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Pod czas XXXIV se sji, 29 ma ja Ra da
Gmi ny Msza na Dol na jed no gło śnie
pod ję ła uchwa łę o udzie le niu ab so -
lu to rium dla wój ta gmi ny Bo le sła -
wa Ża by. Ten punkt po sie dze nia
słusz nie zdo mi no wał po zo sta łe
przy go to wa ne pro jek ty uchwał, bo -
wiem gło so wa nie nad udzie le niem
ab so lu to rium wój to wi to jed no
z wa żniej szych za dań or ga nu sta no -
wią ce go, czy li wła śnie Ra dy. 

Po prze dzi ły go pro wa dzo ne w ko mi -
sjach wni kli we ana li zy, po zy tyw na opi -
nia Re gio nal nej Izby Ob ra chun ko wej
w Kra ko wie o spra woz da niu z wy ko -
na nia bu dże tu za 2012 rok, in for ma cja
o sta nie mie nia gmi ny oraz sta no wi sko
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Gmi na Msza na Dol na
wczo raj i dziś
Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na z/s w Ka -
sin ce Ma łej ogło si ła ko lej ny już kon -

kurs. Tym ra zem uczest ni cy ma ją
za za da nie przed sta wić fo to gra fie do -
ty czą ce gmi ny Msza na Dol na, za rów -
no te ar chi wal ne, jak i współ cze sne. 

Re gu la min kon kur su do stęp ny jest w bi -
blio te ce w Ka sin ce Ma łej oraz wszyst kich jej
fi liach, a także do po bra nia na stro nie
www.msza na.pl.

Tra dy cyj nie już, re dak cja biu le ty nu „Na -
sza Gmi na Msza na Dol na” ob ję ła pa tro nat
nad tym kon kur sem.

Roz strzy gnie cie kon kur su i roz da nie na -
gród na stą pi 25 paź dzier ni ka br. Ter min
skła da nia prac upły wa 11 paź dzier ni ka.

Ser decz nie za pra sza my do udzia łu w tej
zabawie!

17

39
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Sta łym punk tem wi zy ta cji ka no nicz nej w pa ra fii jest
spo tka nie księ dza bi sku pa z dzieć mi i mło dzie żą. Hie -
rar cha za po zna je się z gru pa mi dzia ła ją cy mi przy pa ra -
fii, a ta kże od wie dza szko ły na jej te re nie.

Wi zy ta cja ka no nicz na w de ka na cie Msza na Dol na roz po -
czę ła się w lu tym w Ka si nie Wiel kiej. Tu z wier ny mi spo tkał
się ks. kard. Sta ni sław Dzi wisz. W in nych pa ra fiach de ka na -
tu wi zy ta cję kon ty nu ował ksiądz bi skup Jan Za jąc, ku stosz
Sank tu arium Mi ło sier dzia Bo że go w Ła giew ni kach.

Spo tka nia z dzieć mi i mło dzie żą w szko łach przy bra ły ró żne
for my. Ucznio wie z ra do ścią wi ta li dusz pa ste rza i zwy kle w krót -
kiej for mie sta ra li się za pre zen to wać swo ją szko łę, tra dy cję lo kal -
ną oraz swo je ta len ty. Tra dy cyj ny mi za gó rzań ski mi ry mo wan ka mi
i przy śpiew ka mi księ dza bi sku pa wi ta ły gru py re gio nal ne. 

Pod czas spo tkań w szko łach bi skup Jan chęt nie roz ma wiał
z ucznia mi, opo wia dał aneg do ty i da wał ra dy. Ta kże ucznio -
wie nie za po mnie li o upo min kach. Po nie waż ksiądz bi skup
od lat wspie ra fi nan so wo Szpi tal Dzie cię cy w Kra ko wie -Pro -
ko ci mu, ucznio wie szkół z te re nu gmi ny po sta no wi li włą czyć
się w to dzie ło i ko rzy sta jąc z oka zji ofia ro wy wa li dat ki na ten
cel. Za nie ksiądz bi skup, w imie niu cho rych dzie ci, dzię ko -
wał naj bar dziej. Na rę ce dusz pa ste rza tra fi ły ta kże in ne po -
dar ki, m.in. por tret ks. Ti sch ne ra na ma lo wa ny przez
uczen ni ce Gim na zjum w Msza nie Gór nej, rzeź ba gó ra la za -
gó rzań skie go po da ro wa na przez dzie ci z Gli sne go oraz wy -
ko na ny wła sno ręcz nie przez uczniów z Ło stów ki stro ik

na świą tecz ny stół (ks. bi skup go ścił w Szko le w Ło stów ce
tuż przed Świę ta mi Wiel ka noc ny mi).

Sta łym punk tem spo tka nia w szko le by ła roz mo wa z na -
uczy cie la mi i pra cow ni ka mi szko ły. Ksiądz Bi skup z dusz pa -
ster ską tro ską po chy lał się nad trud no ścia mi, na ja kie
na po ty ka ją pe da go dzy, i za pew niał o mo dli twie we wszyst -
kich po wie rzo nych mu in ten cjach.

Wi zy ta cja ka no nicz na od by wa się w ka żdej pa ra fii co 5 lat.
Jest to przede wszyst kim czas spo tkań bi sku pa z wier ny mi
i wy raz je go pa ster skiej tro ski.

Opra c. DO RO TA MU CHA

Bi skup i dzie cia ki

Po wia to wy Dzień Stra ża ka
Mszą św. na pla cu ko ro na cyj nym przy ba zy li ce Mat ki Bo skiej Bo le snej w Li ma no wej w in ten cji stra ża ków Pań stwo wej i Ochot ni -
czej Stra ży Po żar nej, pra cow ni ków cy wil nych oraz eme ry tów PSP, roz po czę to Po wia to we Ob cho dy „Dnia Stra ża ka 2013”, zor ga ni -
zo wa ne przez Ko men dę Po wia to wą PSP w Li ma no wej. Wśród za pro szo nych or kiestr kon cer to wa ło „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej. 

ELŻBIE TA JA KU BIAK
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2 ma ja zmarł ar ty sta -rzeź biarz, mi -
ło śnik kul tu ry Za gó rzan. Sta ni sław
Do bro wol ski zo stał po cho wa ny
na cmen ta rzu w Ka si nie Wiel kiej.

Sta ni sław Do bro wol ski uro dził się 23
mar ca 1927 r. w Msza nie Dol nej -Słom -
ce w ro dzi nie chłop skiej. Oj ciec je go był
ga jo wym w ma jąt ku hra bi ny Kra siń -
skiej, zmarł, gdy Sta ni sław miał 13 lat.
Mat ka osie ro ci ła go znacz nie wcze śniej,
gdy miał trzy mie sią ce. Do ra stał w trud -
nych wa run kach, wy cho wy wa ny przez
star sze ro dzeń stwo. W do mu by ło sied -
mio ro dzie ci z trzech ma łżeństw oj ca. 

Sta ni sław ja ko dziec ko pa sał by dło,
zaj mo wał się rów nież pra ca mi po lo wy -
mi. Słu żył też u in nych go spo da rzy, za -
ra bia jąc w ten spo sób na swo je
utrzy ma nie. Nie stać go by ło jed nak
na ukoń cze nie szko ły pod sta wo wej. 

Od dziec ka za to prze ja wiał za in te re -
so wa nie rzeź bą i ry sun kiem. Przy uży -
ciu pro stych na rzę dzi: scy zo ry ka
i kre dek wy ko ny wał swo je pierw sze pra -
ce. Je go zdol no ści za uwa żył ar chi tekt
z Rab ki Ja kub Rze pec ki, któ ry po mógł
mu do stać się do Gim na zjum Rzeź biar -
skie go w Za ko pa nem. Po byt tam za -
wdzię cza rów nież prof. Le ono wi
Ma chow skie mu, zna ne mu ar ty ście rzeź -
bia rzo wi, a za ra zem dy rek to ro wi te go
Gim na zjum. Przy go da ze szko łą trwa ła
tyl ko trzy la ta. Ma chow ski za swo je po -
glą dy po li tycz ne zo stał zwol nio ny,
a wraz z nim wła dza lu do wa usu nę ła
sied miu je go uczniów w tym Sta ni sła wa
Do bro wol skie go, któ ry póź niej był wie -
lo krot nie prze słu chi wa ny przez bez pie -
kę i nie mógł da lej kon ty nu ować na uki.
By ły wy cho waw ca i na uczy ciel, wi dząc
roz wi ja ją cy się ta lent Do bro wol skie go,
za brał go do War sza wy, da jąc mu u sie -
bie miesz ka nie i pra cę. Ma rze niem je go
by ło stu dio wać na Aka de mii Sztuk Pięk -
nych, co – mi mo bra ku ma tu ry – uda ło
się mu zre ali zo wać w 1950 ro ku, zda jąc
eg za min z wy ró żnie niem. Zo stał przy ję -
ty na wy dział ogól ny ASP ja ko wol ny
słu chacz, otrzy mu jąc jed no cze śnie sty -

pen dium. Stu dio wał w dzień, a wie czo -
rem uzu peł niał swo je śred nie wy kształ -
ce nie na kur sach do kształ ca ją cych.
Na stu diach in te re so wał się szcze gól nie
ma lar stwem i rzeź bą, w któ rych prze ja -
wiał szcze gól ne uzdol nie nia, in te re so wał
się rów nież hi sto rią i hi sto rią sztu ki. Mi -
mo wie lu trud no ści ży cio wych, a przede
wszyst kim ze wzglę du na cię żkie wa run -
ki ma te rial ne, za li czał wszyst kie ko lo -
kwia i eg za mi ny z za kre su ca łe go
pro gra mu, ja ki uczel nia po sta wi ła
przed swo imi stu den ta mi. No co wał bar -
dzo czę sto w po cze kal niach dwor co -
wych i par kach. W 1956 ro ku otrzy mał
dy plom ukoń cze nia ASP z nr 92 ty tu łem
ar ty sta-rzeź biarz. Po stu diach zo stał za -
trud nio ny w Pań stwo wym Przed się bior -

stwie Kon ser wa cji i Ochro ny Za byt ków
w War sza wie. Pra co wał przy re no wa cji
Ła zie nek, Wi la no wa. Był ta kże ani ma -
to rem w Wy twór ni Fil mów Ry sun ko -
wych dla dzie ci.

Twar da gó ral ska na tu ra i upar ty cha -
rak ter nie po zwo li ły za po mnieć o swo -
ich ko rze niach. Po wró cił w ro dzin ne
stro ny, za mie nia jąc wy god ne ży cie
na prze pięk ne kra jo bra zy Gor ców i Be -
ski du Wy spo we go. Z da la od zgieł ku
du że go mia sta na no wo roz po czął ko lej -
ną swo ją dro gę ar ty stycz ną, do pra co wu -
jąc się swo je go sty lu, czer piąc in spi ra cje
z kon tak tu z przy ro dą i z gór. Za ku pił
sta re za bu do wa nia w Ka si nie Wiel kiej,
gdzie po ma łym re mon cie za miesz kał
i urzą dził tu swo ją pra cow nię. 

W swo im ży ciu pró bo wał ró żnych rze -
czy. Był pierw szym ku sto szem „Or ka -
nów ki” w Po rę bie Wiel kiej – po ło żył
du że za słu gi w ure gu lo wa nie spraw wła -
sno ścio wych, a ta kże za cho wa niu pa mię -
ci o wiel kim piew cy na szej zie mi
Wła dy sła wie Or ka nie. Jest au to rem po -
mni ków w Ka si nie Wiel kiej i Gru szow -
cu. Po mnik w Ka si nie Wiel kiej
na „Mo gi le” po wstał z resz tek czoł gu,
któ ry w cza sie kam pa nii wrze śnio wej zo -
stał po zo sta wio ny w roz le wi sku rzecz -
nym. Z po zo sta łej po czoł gu ko pu ły
wy ko nał po mnik po świę co ny bo ha te -
rom 24. puł ku uła nów, któ rzy 4 wrze -
śnia 1939 ro ku bra li udział w wal kach
o Ka si nę Wiel ką. 

Je go pra ce znaj du ją się w wie lu pry -
wat nych zbio rach w kra ju, a ta kże w je go
ga le rii „Hołd Kar pa tom”, wy bu do wa nej
wła sny mi si ła mi i środ ka mi, któ rą prze -
ka zał gmi nie Mszna Dolna.

Sta ni sław Do bro wol ski żył bar dzo
skrom nie. Był ty pem sa mot ni ka, nie
umiał funk cjo no wać w gru pie. Stąd pew -
nie nie wy ma gał od ży cia wiel kich wy -
gód, cał ko wi cie po świę cił się sztu ce
i pra cy ar ty stycz nej.

Za cho waj my Go we wdzięcz nej pa -
mię ci. 

Niech od po czy wa w spo ko ju. 
PIOTR LU LEK

Od dał Hołd Kar pa tom
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XXXI se sja, 27 lu te go 2013r.
1. Nr XXXI/337/2013 w spra wie zmian w Gmin -
nym Pro gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych na rok 2013.
2. Nr XXXI/338/2013 w spra wie zmian bu -
dże tu gmi ny Msza na Dol na na 2013 rok.
3. XXXI/339/2013 w spra wie zmian w wie lo -
let niej pro gno zie fi nan so wej na la ta 2013-
2023.
4. Nr XXXI/340/2013 w spra wie okre śle nia
me to dy usta la nia opła ty za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi, usta le nia
staw ki opła ty oraz usta le nia staw ki opłat
za od biór po jem ni ków z od pa da mi ko mu -
nal ny mi o okre ślo nej po jem no ści.
5. Nr XXXI/341/2013 w spra wie okre śle nia
wzo ru de kla ra cji o wy so ko ści opła ty
za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny -
mi skła da nej przez wła ści cie li nie ru cho -
mo ści za miesz ka łych i nie za miesz ka łych.
6.  Nr XXXI/342/2013 w spra wie okre śle nia
wy ma gań, ja kie po wi nien speł nić przed -
się bior ca ubie ga ją cy się o uzy ska nie ze -
zwo le nia na pro wa dze nie dzia łal no ści
w za kre sie opró żnia nia zbior ni ków bez od -
pły wo wych i trans por tu nie czy sto ści cie -
kłych lub w za kre sie ochro ny
przed bez dom ny mi zwie rzę ta mi.
7. Nr XXXI/343/2013 w spra wie zgo dy
na przed łu że nie umo wy naj mu lo ka lu
użyt ko we go w bu dyn ku ośrod ka zdro wia
w Ka si nie Wiel kiej dla po trzeb ap te ki pa -
na Mi cha ła Ba czyń skie go.
8. Nr XXXI/344/2013 w spra wie zgo dy
na przed łu że nie umo wy naj mu miej sca
pod skle pik szkol ny w bu dyn ku Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej
dla pa ni Zo fii Jusz czak.
9. Nr XXXI/345/2013 w spra wie przy ję cia
do re ali za cji pro jek tu pn. „Po sze rza my ho -
ry zon ty” nr WND -POKL. 09.01.02-12-081/12
zło żo ne go w kon kur sie nr POKL/9.1.2/I/12
w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go Ka pi tał
Ludz ki, Pod dzia ła nie 9.1.2.
10. Nr XXXI/346/2013 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na na by cie nie ru cho mo ści na rzecz
gmi ny Msza na Dol na.
11. Nr XXXI/347/2013 w spra wie lo ka li za cji
no wych przy stan ków ko mu ni ka cyj nych
przy dro dze po wia to wej nr 1625 K Ten czyn
– Gli sne – Msza na Dol na oraz przy dro dze
gmin nej nr 2509006 Ra ba Ni żna – Bu dzyń
– Gli sne. u

RAD NI UCHWA LI LI

WYDARZENIA

Czy tel nic two w gmi nie Msza -
na Dol na od kil ku lat utrzy mu je się
na tym sa mym po zio mie, mi mo za -
uwa żal nych ten den cji zni żko wych
w ska li kra ju – za uwa ża Le oka dia
Ka wu la, in struk tor Po wia to wej Bi -
blio te ki Pu blicz nej w Li ma no wej,
któ ra prze pro wa dzi ła ana li zę pra -
cy gmin nych bi blio tek pu blicz nych
za 2012 r. Spo tka nie pod su mo wu -
ją ce ich dzia łal ność od by ło się 6
mar ca w Gmin nej Bi blio te ce Pu -
blicz nej w Ka sin ce Ma łej.

W 2012 r. bi blio te ki pu blicz ne gmi -
ny Msza na Dol na bra ły udział w II Run -
dzie Pro gra mu Roz wo ju Bi blio tek,
or ga ni zo wa ne go przez Fun da cję Roz -
wo ju Spo łe czeń stwa In for ma cyj ne go
i Pol sko-Ame ry kań ską Fun da cję Wol -
no ści Bi lia i Me lin dy Ga tes. Bi blio te kar -
ki uczest ni czy ły w licz nych szko le niach
w ra mach te go pro gra mu, a ka żda pla -

ców ka otrzy ma ła dar mo wy sprzęt kom -
pu te ro wy wraz z opro gra mo wa niem.
Dzię ki te mu ofer ta bi blio tek wzbo ga ci ła
się nie tyl ko o usłu gą bez płat ne go do stę -
pu do in ter ne tu, ale ta kże o mo żli wość
sko rzy sta nia z urzą dze nia wie lo funk cyj -
ne go (kse ro, ska ner, dru kar ka, faks).

Pod czas spo tka nia omó wio no rów -
nież plan dzia ła nia bi blio tek w bie żą -
cym ro ku. Za pla no wa no kon kurs
fo to gra ficz ny, któ ry zo sta nie ogło szo -
ny na stro nie in ter ne to wej gmi ny
Msza na Dol na oraz w po szcze gól nych
miej sco wo ściach.

W spo tka niu wziął udział rów nież
wójt gmi ny Bo le sław Ża ba, któ ry zło -
żył Zo fii Sko la rus, kie row nik Gmin nej
Bi blio te ki Pu blicz nej, gra tu la cje i ży -
cze nia z oka zji ju bi le uszu 35-le cia pra -
cy za wo do wej.

Za pra sza my miesz kań ców gmi ny
do na szych bi blio tek!

BI BLIO TE KAR KI GBP MSZA NA DOL NA

Szko le nia i dar mo wy
sprzęt dla bi blio tek
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OD 01. STYCZNIA 2014  DO 30. CZERWCA 2014

 RABA 
NI NA, 
OLSZÓWKA 

MSZANA 
GÓRNA 

KASINKA 
MA A 

OSTÓWKA, 
TOWE 

LUBOMIERZ, 
GLISNE 

KASINA 
WIELKA 

STYCZE   2 3 10 21 16 17 
LUTY 4 6 7 18 20 14 
MARZEC 4 6 7 18 20 21 
KWIECIE  1 3 4 15 17 18 
MAJ 6 2 9 20 15 16 
CZERWIEC 3 5 6 17 13 20 
 

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH, ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH,
ELEKTROODPADÓW, OPON:
29. KWIECIEŃ 2014: Olszówka, Raba Niżna, Lubomierz
30. KWIECIEŃ 2014: Kasina Wielka, Kasinka Mała, Glisne
29. MAJ 2014:  Mszana Górna, Łostówka, Łętowe

UWAGA: ODPADY BĘDĄ ODBIERANE JEDEN RAZ W MIESIĄCU!
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12. Nr XXXI/348/2012 w spra wie za opi nio wa -
nia pro jek tu Uchwa ły Sej mi ku Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go w spra wie zmia ny Uchwa ły
Nr XVIII/299/12 Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go z dnia 27 lu te go 2012 ro ku w spra -
wie Po łu dnio wo ma ło pol skie go Ob sza ru
Chro nio ne go Kra jo bra zu.

XXXII se sja, 27 mar ca 2013 r.
1. Nr XXXII/349/2013 w spra wie za cią gnię cia
kre dy tu na re ali za cję za dań zwią za nych
z usu wa niem skut ków po wo dzi ma ją cych
miej sce w 2010r. w za kre sie re mon tów in -
fra struk tu ry dro go wej i mo sto wej.
2. Nr XXXII/350/2013 w spra wie za cią gnię cia
kre dy tu na wy prze dza ją ce sfi nan so wa nie
za da nia in we sty cyj ne go pn. „Za go spo da ro -
wa nie te re nu przy re mi zie OSP w Ka si nie
Wiel kiej – bu do wa am fi te atru oraz ale jek
spa ce ro wych ja ko ele ment ma łej ar chi tek -
tu ry tu ry stycz nej”.
3. Nr XXXXII/351/2013 w spra wie za cią gnię -
cia kre dy tu na za kup nie ru cho mo ści sta no -
wią cej dział ki o po wierzch ni ogó łem 4,21 ha
w miej sco wo ści Lu bo mierz.
4. Nr XXXII/352/2013 w spra wie zmian bu -
dże tu gmi ny Msza na Dol na na 2013 rok.
5. Nr XXXII/353/2013 w spra wie zmian
w wie lo let niej pro gno zie fi nan so wej na la -
ta 2013-2023.
6. Nr XXXII/354/2012 w spra wie zmia ny
uchwa ły w spra wie re gu la mi nu utrzy ma nia
czy sto ści i po rząd ku na te re nie gmi ny
Msza na Dol na.
7. XXXII/355/2013 w spra wie przy ję cia pro -
gra mu opie ki nad zwie rzę ta mi bez dom ny -
mi oraz za po bie ga nia bez dom no ści
zwie rząt na te re nie gmi ny Msza na Dol -
na w 2013 ro ku.
8. XXXII/356/2013 w spra wie po łą cze nia
Gmin ne go Przed szko la w Ło stów ce ze Szko -
łą Pod sta wo wą w Ło stów ce w Ze spół oraz
nada nia mu na zwy.
9. XXXII/357/2013 w spra wie usta le nia sie ci
pu blicz nych przed szko li i od dzia łów przed -
szkol nych w szko łach pod sta wo wych oraz
pla nu sie ci pu blicz nych szkół pod sta wo -
wych i pu blicz nych gim na zjów pro wa dzo -
nych przez gmi nę Msza na Dol na.
10. XXXII/358/2013 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go gmi ny
Msza na Dol na wsi Gli sne. u

RAD NI UCHWA LI LI

WYDARZENIA
Harmonogram wywozu
odpadów komunalnych
dla gminy Mszna Dolna

OD 01. LIPCA 2013 – 31. GRUDNIA 2013

 RABA 
NI NA, 
OLSZÓWKA 

MSZANA 
GÓRNA 

KASINKA 
MA A 

OSTÓWKA, 
TOWE 

LUBOMIERZ, 
GLISNE 

KASINA 
WIELKA 

LIPIEC 2 4 5 16 18 19 
SIERPIE  6 1 2 20 14 16 
WRZESIE  3 5 6 17 19 20 
PA DZIERNIK 1 3 4 15 17 18 
LISTOPAD 5 7 8 19 21 15 
GRUDZIE  3 5 6 17 20 12 
 

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH, ODPADÓW NIEBEZPIECZNYCH,
ELEKTROODPADÓW, OPON:
29. LISTOPAD 2013: Olszówka, Raba Niżna, Lubomierz
30. LISTOPAD 2013: Kasina Wielka, Kasinka Mała, Glisne
11. GRUDZIEŃ 2013:  Mszana Górna, Łostówka, Łętowe

UWAGA!

Za mknię ty szlak GPN
In for mu je my, że 1 ma ja dla za pew nie nia wa run ków bez pie czeń stwa w gó rach, za -
mknię ty zo stał zie lo ny szlak tu ry stycz ny na od cin ku: do li na Ka mie ni cy – po la -
na Gorc Tro szac ki. W oto cze niu szla ku, szcze gól nie po mię dzy po la ną Sta wie niec
a po la ną Gorc Tro szac ki do szło do po wierzch nio we go za mie ra nia drze wo sta nu
świer ko we go. Przy szla ku znaj du ją się mar twe drze wa, co sta no wi bez po śred nie
za gro że nie dla tu ry stów. Za utrud nie nia prze pra sza my. (GPN)
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Kło po ty z wy ło nie niem wy ko naw cy
usług w za kre sie od bio ru i za go spo -
da ro wa nia od pa dów ko mu nal nych
z te re nu gmi ny Msza na Dol na. 

15 ma ja od był się pierw szy prze targ
ma ją cy na ce lu wy ło nie nie fir my, od 1
lip ca bę dzie świad czy ła na te re nie gmi -
ny usłu gi od bio ru i za go spo da ro wa nia
od pa dów ko mu nal nych. Do urzę du
wpły nę ły dwie ofer ty: fir my „Trasz kan”
z Ze gar to wic oraz „Em pol” z Tyl ma no -
wej. Ofer ta „Trasz kan” opie wa ła
na 1 068,0 tys. zł. brut to a Fir my „Em -
pol” na 1 089,9 tys. zł brut to. W związ -
ku z tym że gmi na na re ali za cję za da nia
prze zna czy ła 780,0tys. zł prze targ zo -
stał unie wa żnio ny a wła dze gmi ny sta -
nę ły przed po wa żnym dy le ma tem, co
w za ist nia łej sy tu acji mo żna zro bić,
aby ob ni żyć kosz ty wy wo zu i za go spo -
da ro wa nia od pa dów? Po kon sul ta cji
z prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny, wójt
zde cy do wał, że nie mo żna pod nieść
staw ki opła ty, za tem je dy nym spo so -
bem na ob ni że nie kosz tów usług jest

zmniej sze nie czę sto tli wo ści od bio ru od -
pa dów z do tych cza so wej dwa ra zy
w mie sią cu na je den raz w mie sią cu.
Przed sta wio no Ra dzie Gmi ny pro jekt
uchwa ły zmie nia ją cej re gu la min w za -
kre sie czę sto tli wo ści od bio ru od pa dów.
Ogło szo no ko lej ny prze targ na 24 ma ja,
do któ re go sta nę ła tyl ko jed na fir ma
– „Trasz kan” z Ze gar to wic. Ob ni że nie
wy ma gań w za kre sie czę sto tli wo ści od -
bio ru od pa dów po skut ko wa ło ob ni że -
niem ce ny ofer ty do 842 tys. brut to za 12
mie się cy świad cze nia usług w za kre sie
od bio ru od pa dów ko mu nal nych z te re -
nu wszyst kich nie ru cho mo ści w gmi nie.
Na dal kwo ta ta prze kra cza ła o 62 tys.
wy so kość środ ków za pla no wa nych
na ten cel przez gmi nę. W tej sy tu acji
na naj bli ższej se sji 29 ma ja Ra da Gmi -
ny pod ję ła de cy zję o zwięk sze niu środ -
ków prze zna czo nych na wy dat ki
w za kre sie od bio ru i za go spo da ro wa nia
od pa dów z te re nu gmi ny i ob ni że niu
czę sto tli wo ści od bio ru od pa dów do 1
raz w mie sią cu. Nie by ło by mo żli we
roz strzy gnię cie prze tar gu bez pod nie sie -

nia staw ki opła ty i gmi na nie zdą ży ła by
wdro żyć sys te mu w ter mi nie prze wi -
dzia nym w usta wie czy li od 1. lip ca. Na -
le ży pa mię tać że nie wpro wa dze nie
no we go sys te mu od 1. lip ca do dat ko wo
mo gło by skut ko wać na ło że niem
na gmi nę kar pie nię żnych, co z ko lei
spo wo do wa ło by wzrost opła ty za od biór
od pa dów. Z opłat miesz kań ców gmi -
na mu si jesz cze po kryć kosz ty ad mi ni -
stra cyj ne jak ob słu ga sys te mu, kosz ty
ko re spon den cji, kosz ty win dy ka cji na -
le żno ści itp. 

Ma my na dzie ję, że miesz kań cy wy -
ka żą zro zu mie nie i za ak cep tu ją no we
wa run ki świad cze nia usług (od biór od -
pa dów je den raz w mie sią cu za miast
dwa ra zy w mie sią cu jak wcze śniej za -

kła da no) w za mian za utrzy ma nie przy -
ję tej staw ki opłat. Tym bar dziej, że
wie lu miesz kań ców na ze bra niach i oso -
bi ście de kla ro wa ło, że jed no ra zo wy od -
biór od pa dów w mie sią cu jest zu peł nie
wy star cza ją cy. Zmia ny naj bar dziej do -
tkną wła ści cie li nie ru cho mo ści nie za -
miesz ka łych, któ rzy de kla ru ją opła tę
na pod sta wie ilość po jem ni ków nie -
zbęd nych do zgro ma dze nia wszyst kich
od pa dów z da nej nie ru cho mo ści. Zmia -
na czę sto tli wo ści od bio ru od pa dów mo -
że dla nie któ rych skut ko wać
ko nicz no ścią ko rek ty zło żo nej de kla ra -
cji, gdyż za de kla ro wa na ilość po jem ni -
ków mo że oka zać się nie wy star cza ją ca,
a co za tym idzie wy so kość opła ty
od tych nie ru cho mo ści mo że wzro snąć. 

Dal sze in for ma cje w tej spra wie bę dą
po da wa ne do wia do mo ści miesz kań ców
w zwy cza jo wo przy ję ty spo sób: na stro -
nie gmi ny w za kład ce: „Go spo dar ka od -
pa da mi po no we mu”, na ta bli cach
ogło szeń oraz po przez od czy ta nie ogło -
szeń w ko ścio łach.

KATARZYNA SZYBIAK

Od biór śmie ci 
raz w mie sią cu?

Nie byłoby możliwe 
rozstrzygnięcie przetargu bez
podniesienia stawki opłaty
i gmina nie zdążyłaby wdrożyć
systemu w terminie przewidzianym
w ustawie czyli od 1. lipca. 
FO

T. 
AR

C
H

.
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11. XXXII/359/2013 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
12. XXXII/360/2013 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
13. XXXII/361/2013 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
14. XXXII/362/2013 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol -
na wsi Msza na Gór na.
15. XXXII/363/2013 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
16. XXXII/364/2013 w spra wie przy stą pie nia do zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
17. XXXII/365/2013 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na wy od ręb nie nie w bu dże cie gmi ny środ ków
sta no wią cych fun dusz so łec ki.

XXXIII se sja, 26 kwiet nia 2013r.
1. Nr XXXIII/366/2013 w spra wie zmian bu dże tu
gmi ny Msza na Dol na na 2013 rok.
2. Nr XXXIII/367/2013 w spra wie zmia ny wie lo -
let niej pro gno zy fi nan so wej gmi ny Msza na Dol -
na na la ta 2013-2023.
3. Nr XXXIII/368/2013 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na ob cią że nie dział ki ewi den cyj nej nr 3690/1
słu żeb no ścią prze jaz du, prze cho du na rzecz ka -
żdo cze sne go wła ści cie la dział ki ewid.
nr 3690/2 po ło żo nych w Ka si nie Wiel kiej.
4. Nr XXXIII/369/2013 w spra wie zmia ny Uchwa -
ły Nr XXXII/355/2013 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 27 mar ca 2013r. w spra wie przy ję cia
pro gra mu opie ki nad zwie rzę ta mi bez dom ny mi
oraz za po bie ga nia bez dom no ści zwie rząt na te -
re nie gmi ny Msza na Dol na w 2013 ro ku.
5. Nr XXXIII/370/2013 w spra wie za ła twie nia
skar gi.

XXXIV se sja, 29 ma ja 2013r.
1. Nr XXXIV/371/2013 w spra wie za twier dze nia
spra woz da nia fi nan so we go za 2012 rok.
2. Nr XXXIV/372/2013 w spra wie udzie le nia wój -
to wi gmi ny Msza na Dol na ab so lu to rium z ty tu -
łu wy ko na nia bu dże tu na 2012 rok.

u

RAD NI UCHWA LI LI

WYDARZENIA

Do wszyst kich 13 szkół na te re nie
gmi ny Msza na Dol na tra fi ły ta bli -
ce in te rak tyw ne o war to ści po -
nad 42 tys. zł, za ku pio ne
w ra mach pro jek tu „In dy wi du ali -
za cja na ucza nia”.

Ta bli ca umo żli wia pro wa dze nie za -
jęć z ka żde go przed mio tu czy za kre su.
Do efek tyw nej pra cy ka żdej ta bli cy in -
te rak tyw nej ko niecz ny jest du et: pro -
jek tor mul ti me dial ny oraz kom pu ter.
Tak więc w ra mach do dat ko wych środ -
ków przy zna nych przez Ra dę Gmi ny,
do szkół zo sta ły ku pio ne pro jek to ry.
Te raz to od na uczy cie li pro wa dzą cych
za ję cia za le ży, w ja kim za kre sie ta bli -
ce są i bę dą wy ko rzy sta ne.

– Ten sprzęt to ol brzy mia po moc
w na szej pra cy – mó wi je den z na uczy -
cie li. – Wszy scy w kla sie mo gą zo ba -
czyć, co da ny uczeń wy ko nu je bez

zbęd ne go za mie sza nia na lek cji. My ta -
kże uczy my się kre atyw no ści. 

Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny do koń -
ca ro ku szkol ne go 2013. Je go war tość
to po nad 400 tys. zł, w stu pro cen tach
fi nan so wa ny ze środ ków UE.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Mul ti me dial ne na ucza nie

Sto wa rzy sze nie Pięk na Zie mia
Gor czań ska w part ner stwie z Gmi -
ną Msza na Dol na/Szko ły Pod sta -
wo we Nr 2 i Nr 3 w Ka sin ce Ma łej
re ali zu je pro jekt pn. „Ra do sne
dzie ciń stwo”. Pro jekt współ fi nan -
so wa ny jest przez Unię Eu ro pej ską
ze środ ków Eu ro pej skie go Fun du -
szu Spo łecz ne go, w ra mach Prio -
ry te tu IX „Roz wój wy kształ ce nia
i kom pe ten cji w re gio nach”, Dzia -
ła nie 9.5 „Od dol ne ini cja ty wy edu -
ka cyj ne na ob sza rze wiej skim”. 

Głów nym ce lem pro jek tu jest zwięk -
sze nie atrak cyj no ści, po sze rze nie ofer ty
wy cho wa nia przed szkol ne go w Ka sin -
ce Ma łej oraz wy rów ny wa nie szans edu -

ka cyj nych na wsiach po przez ob ję cie
przed szko la ków bez płat ny mi za ję cia mi
do dat ko wy mi w okre sie od 3 paź dzier -
ni ka 2012 r. do 29 czerw ca 2013 r.

W pro jek cie bie rze udział 49 dzie ci,
uczęsz cza ją cych do od dzia łów przed -
szkol nych w ro ku szkol nym 2012/2013
w Szko le Pod sta wo wej Nr 2 im. Ju lia -
na Tu wi ma w Ka sin ce Ma łej oraz
w Szko le Pod sta wo wej Nr 3 im. Ja -
na Paw ła II w Ka sin ce Ma łej.

W ra mach pro jek tu pro wa dzo ne są
za ję cia z ję zy ka an giel skie go, za ję cia
ryt micz no–ta necz ne, za ję cia lo go pe -
dycz ne oraz za ję cia z gim na sty ki ko -
rek cyj nej. Dzie ci z ra do ścią w nich
uczest ni czą i chęt nie się uczą. 

AGNIESZ KA FRAN CZAK

Projekt
„Radosne dzieciństwo”

FO
T. 

SP
 W

 Ł
O
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Ó
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C

E
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50-le cie OSP
w Lu bo mie rzu
Dzień 3 ma ja w Lu bo mie rzu był
w tym ro ku oka zją nie tyl ko
do uczcze nia Świę ta Na ro do we go,
ale rów nież ju bi le uszu 50-le cia
Ochot ni czej Stra ży Po żar nej.

Na zor ga ni zo wa ną z tej oka zji uro czy -
stość przy by li po sło wie: Bar ba ra Bar tuś,
An na Pa luch i Wie sław Jan czyk, rad -
na wo je wódz ka Bar ba ra Dzi wisz, sta ro -
sta po wia tu li ma now skie go Jan Pu cha ła
wraz z prze wod ni czą cym Ra dy Po wia tu
To ma szem Kru piń skim, oraz de le ga cje
jed no stek OSP z pocz ta mi sztan da ro wy -
mi, a ta kże przed sta wi cie le szkół z gmi -
ny Msza na Dol na. Po mszy świę tej
wszy scy go ście prze ma sze ro wa li w asy -
ście or kie stry dę tej „Echo Gór” z Ka sin -
ki Ma łej do od re mon to wa nej re mi zy
OSP, któ rej hi sto rię przed sta wił jej pre -
zes Piotr Doll, szcze gól ną uwa gę zwra -
ca jąc na ostat nie pra ce mo der ni za cyj ne,
do ko na ne dzię ki fun du szom unij nym.

Uro czy stość by ła oka zją do wrę cze -
nia od zna czeń za słu żo nym dru hom.
Srebr nym Me da lem za Za słu gi dla Po -
żar nic twa ude ko ro wa ny zo stał sztan dar
OSP Lu bo mierz.

Im pre za współ fi nan so wa na by ła ze
środ ków Unii Eu ro pej skiej w ra mach
dzia ła nia 4.13 „Wdra ża nie lo kal nych
stra te gii roz wo ju” w za kre sie Ma łych
pro jek tów Oś 4 LE ADER – Pro gra mu
Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la ta
2007-2013.

PIOTR LU LEK
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3. Nr XXXIV/373/2013 w spra wie za twier dze nia
rocz ne go spra woz da nia fi nan so we go Gmin nej
Bi blio te ki Pu blicz nej w Msza nie Dol nej z sie dzi -
bą w Ka sin ce Ma łej.
4. Nr XXXIV/374/2013 w spra wie udzie le nia
po mo cy fi nan so wej dla Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go.
5. Nr XXXIV/375/2013 w spra wie za cią gnię -
cia kre dy tu na re mont na wierzch ni dróg
gmin nych.
6. Nr XXXIV/376/2013 w spra wie zmian bu dże tu
gmi ny Msza na Dol na na 2013 rok.
7. Nr XXXIV/377/2013 w spra wie zmia ny w wie lo -
let niej pro gno zie fi nan so wej gmi ny Msza -
na Dol na na la ta 2013-2023.
8. Nr XXXIV/378/2013 w spra wie przy ję cia zmia -
ny sta tu tu Związ ku Gmin Do rze cza Gór nej Ra by
i Kra ko wa
9. Nr XXXIV/379/2013 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na bez prze tar go we od da nie w dzie rża wę in -
fra struk tu ry wo do cią go wej o na zwie
„Wo do ciąg Msza na Gór na”.
10. Nr XXXIV/380/2013 w spra wie okre śle nia wa -
run ków i za sad ko rzy sta nia z przy stan ków ko -
mu ni ka cyj nych, któ rych wła ści cie lem lub
za rzą dza ją cym jest gmi na Msza na Dol na.
11. Nr XXXIV/381/2013 w spra wie zmia ny uchwa -
ły w spra wie re gu la mi nu utrzy ma nia czy sto ści
i po rząd ku na te re nie gmi ny Msza na Dol na.
12. Nr XXXIV/382/2013 w spra wie zmia ny uchwa -
ły do ty czą cej szcze gó ło we go spo so bu i za kre su
świad cze nia usług w za kre sie od bie ra nia od pa -
dów ko mu nal nych od wła ści cie li nie ru cho mo -
ści i za go spo da ro wa nia tych od pa dów
w za mian za uisz czo ną opła tę za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi.
13. Nr XXXIV/383/2013 w spra wie za twier dze nia
Pla nu Od no wy Miej sco wo ści Ol szów ka na la -
ta 2008-2020.
14. Nr XXXIV/384/2013 w spra wie za twier dze nia
Pla nu Od no wy Miej sco wo ści Ło stów ka na la -
ta 2008-2020.
15. Nr XXXIV/385/2013 w spra wie za twier dze nia
Pla nu Od no wy Miej sco wo ści Msza na Gór -
na na la ta 2008-2020.
16. Nr XXXIV/386/2013 w spra wie za twier dze nia
Pla nu Od no wy Miej sco wo ści Ka si na Wiel ka
na la ta 2008-2020..
17. Nr XXXIV/387/2013 w spra wie przy stą pie -
nia Gmi ny Msza na Dol na do re ali za cji pro -
jek tu „ŚRO DO WI SKO BEZ BARSZC ZU
SO SO NOW SKIE GO/He rac leum So snow -
ski/Pl -02 NFO ŚiGW”.

RAD NI UCHWA LI LI

WYDARZENIA

17 kwiet nia w Msza nie Dol nej od -
by ły się uro czy sto ści upa mięt nia -
ją ce zbrod nię ka tyń ską i tra ge dię
smo leń ską. By ły one ko lej nym
eta pem dzia łań w ra mach pro jek -
tu edu ka cyj ne go „Ofia ry zbrod ni
ka tyń skiej – miesz kań cy Msza ny
Dol nej i oko lic”.

Ra no, w sa li MOK w Msza nie Dol -
nej bur mistrz Ta de usz Fi li piak i za stęp -
ca wój ta Ta de usz Kli mek po wi ta li
przy by łych go ści oraz na wią za li do tra -
gicz nych wy da rzeń z 1940 r. Na stęp nie
na sce nie po ja wi li się ucznio wie z Gim -
na zjum nr 4 w Msza nie Gór nej i w mon -
ta żu słow no -mu zycz nym przed sta wi li
lo sy pol skich żoł nie rzy wzię tych do nie -
wo li so wiec kiej w 1939 r. Wzru sza ją ce
w tre ści przed sta wie nie wy war ło
na wi dzach ogrom ne wra że nie. Gim -
na zja li stów przy go to wa ła An na Jur -

kow ska, sce no gra fię – An na Mró zek -
-Ko tar ska, a o efek ty świetl ne za dbał
Piotr Ar ma tys.

Ko lej nym eta pem uro czy sto ści by -
ła msza świę ta za po mor do wa nych
na Wscho dzie w 1940 r. i ich ro dzi ny
oraz ofia ry ka ta stro fy smo leń skiej. Na -
bo żeń stwo w ko ście le pw. św. Mi cha -
ła Ar cha nio ła od pra wił ks. pro boszcz
Je rzy Raź ny, kon ce le bran sa mi by li ks.
Jan Za jąc i o. Piotr Głód. Wzię ły w niej
udział pocz ty sztan da ro we i or kie stra
OSP z Msza ny Gór nej.

Po mszy świę tej uczest ni cy ob cho -
dów prze szli w ko lum nie mar szo wej
do Par ku Miej skie go im. Ro dzi ny Kra -
siń skich. Gru pę otwie ra ła or kie stra
OSP w Msza nie Gór nej z ka pel mi -
strzem Mi cha łem My szą, za nią po ma -
sze ro wa ły pocz ty sztan da ro we na cze le
ze sztan da rem Ko men dy Wo je wódz -
kiej Po li cji w Kra ko wie (do wód ca

Dę by Pa mię ci
„Niech bę dzie prze klę ty ten, kto wie o tym i bę dzie mil czał”

TEKST OD NA LE ZIO NY NA ŚCIA NIE BA RA KU SO WIEC KIE GO GU ŁA GU

FO
T. 
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pod ko mi sarz Krzysz tof Du le wicz), Ko -
men dy Po wia to wej Po li cji w Li ma no -
wej, OSP w Msza nie Gór nej, Urzę du
Mia sta Msza na Dol na, PSL -u, Ze spo łu
Szkól im. KEN z Tym bar ku, Huf ca Gor -
czań skie go, gim na zjów i szkół pod sta -
wo wych gmi ny i mia sta Msza na Dol na. 

Bio rą cy udział w uro czy sto ściach ze -
bra li się przy obe li sku, na któ rym
umiesz czo no pa miąt ko we ta bli ce. Ode -
gra ny zo stał hymn pań stwo wy. Ksiądz
pro boszcz Je rzy Raź ny po świe cił obe lisk,
a de le ga cje po szcze gól nych gim na zjów
i za pro sze ni go ście od sło ni li ta blicz ki
imien ne ofiar zbrod ni ka tyń skiej i uho no -
ro wa li ich, sa dząc „Dę by Pa mię ci”: Gim -
na zjum nr 1 w Msza nie Dol nej
– ka pi ta no wi Ka ro lo wi Re icho wi Gim -
na zjum nr 1 w Ka si nie Wiel kiej – aspi -
ran to wi Po li cji Pań stwo wej Fran cisz ko wi
Zię ci nie Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma -
łej – ka pi ta no wi Fran cisz ko wi Ja no wi

Chmu rze Gim na zjum nr 3 w Ra bie Ni -
żnej – ka pi ta no wi Sta ni sła wo wi Ci chec -
kie mu Ma ria Świe ża, cór ka śp. Jó ze fa
Ja ro sza z de le ga cją Gim na zjum nr 4
w Msza nie Gór nej – pod ko mi sa rzo wi
Stra ży Gra nicz nej Jó ze fo wi Ja ro szo wi,
Ste fa nia Kočnar, sio strze ni ca śp. Ja na Ja -
ni z de le ga cją Gim na zjum nr 2 w Msza -
nie Dol nej – ka pi ta no wi Ja no wi Ja ni.

Ta bli cę po świę co ną ofia rom ka ta stro -
fy smo leń skiej od sło ni ła Zu zan na Kur -
ty ka, żo na śp. Ja nu sza Kur ty ki, pre ze sa
IPN. Na stęp nie głos za bra li: po seł An -
na Pa luch, ks. Jan Za jąc, Zu zan na Kur -
ty ka, Ma ria Du dzik i Ma ria Świe ża,
na wią zu jąc do tra gicz nych wy da rzeń
sprzed lat.

Ja cek Bu lan da, uczeń kl. III Ze spo łu
Szkół z Tym bar ku, przy współ udzia le
swo ich ko le gów i ko le ża nek z klasy ję -
zy ko wo -woj sko wej i bez pie czeń stwa
pu blicz ne go od czy tał Apel Po le głych,
a wień ce i wią zan ki kwia tów zło ży li
przed sta wi cie le: władz po wia tu li ma -
now skie go, po seł An na Pa luch, gmi ny
Msza na Dol na, Ko ła PiS z Rab ki, Ko -
men dy Wo je wódz kiej Po li cji w Kra ko -
wie, Ko men dy Po wia to wej Po li cji
w Li ma no wej, Kar pac kie go Od dzia łu
Stra ży Gra nicz nej w No wym Są czu,
biu ra se na tor skie go se na to ra PiS Sta ni -
sła wa Ko gu ta.

Ko lej nym punk tem ob cho dów był
bieg szta fe to wy gim na zja li stów. Na star -
cie sta nę ły re pre zen ta cje sze ściu gmin -
nych i miej skich gim na zjów. Naj lep szy mi
oka za li się ucznio wie z Gim na zjum nr 4
w Msza nie Gór nej bie gną cy w skła dzie:
Klau dia Ko ło dziej, Pau li na Wal czak, Jan
Krzysz tof i Ka mil Grzę dziak. Uczest ni cy
„I Bie gu Ka tyń skie go” na gro dze ni zo sta li
pu cha ra mi i pa miąt ko wy mi dy plo ma mi. 

Po za koń cze niu zma gań spor to wych
wszy scy uda li się na cie pły po si łek. 

ZBI GNIEW JA ROSZ

Ksiądz proboszcz Jerzy Raźny
poświecił obelisk, a delegacje
poszczególnych gimnazjów
i zaproszeni goście odsłonili
tabliczki imienne ofiar zbrodni
katyńskiej i uhonorowali ich,
sadząc „Dęby Pamięci”.
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24 kwiet nia zo sta ła pod pi sa -
na umo wa na wy kona nie ro bót bu -
dow la nych po le ga ją cych
na do sta wie i mon ta żu 2152 in sta -
la cji so lar nych w bu dyn kach
miesz kal nych w Msza nie Dol nej
oraz gmi nach part ner skich i 6 in -
sta la cji w bu dyn kach uży tecz no ści
pu blicz nej z fir mą Sko rut Sys te my
So lar ne sp. z o.o. 

7 ma ja, po wie lu mie sią cach ocze ki -
wa nia, roz po czę to mon taż in sta la cji so -
lar nych w 6 gmi nach bio rą cych udział
w pro gra mie „Od na wial ne źró dła ener -
gii w Msza nie Dol nej oraz gmi nach
part ner skich”. Uczest ni ka mi pro gra mu
(po nad 2000 go spo darstw) są miesz kań -
cy gmin Msza na Dol na, Nie dźwiedź,
Ka mie ni ca, Do bra, Ra ba Wy żna oraz
mia sta Msza na Dol na.

Re ali za cja in we sty cji roz po czę ła się
od mon ta żu pierw szej in sta la cji ogrze -
wa ją cej wo dę użyt ko wą, wy ko rzy stu jąc
ener gię pro mie ni sło necz nych u miesz -
kań ców Msza ny Gór nej (gmi na Msza -
na Dol na).

Prze targ o war to ści po nad 24 mln zł
wy gra ła fir ma Sko rut Sys te my So lar ne
sp. z o.o. z My śle nic, któ ra w ter mi nie
do koń ca ma ja 2014 ro ku za mon tu -
je 2 152 in sta la cje so lar ne w do mach
jed no ro dzin nych. – Po stę po wa nie prze -
tar go we kosz to wa ło nas mnó stwo pra -
cy. Wal ka o za mó wie nie mię dzy
wy ko naw ca mi by ła zacięta, a spór osta -
tecz nie roz strzy gnę ła do pie ro Kra jo wa
Izba Od wo ław cza w War sza wie. Dość
po wie dzieć, że ka żda ze zło żo nych ofert
to po nad 8 ty się cy stron do ku men tów.
Na szczę ście spo ry pro ce du ral ne ma my
już za so bą i mo że my roz po cząć mon taż
in sta la cji. Przy po mi na my, że do ta cja
dla miesz kań ców wy no si 85% do ce ny
net to. Jest to naj więk sza do ta cja w Pol -
sce na te go ty pu za da nie. Miesz kań cy
w za le żno ści od wiel ko ści sys te mu (dwa
lub trzy i wię cej pa ne le) za pła cą łącz nie
(z za licz ką, któ rą już wpła ci li w ubie -
głym ro ku) – od 2 000 do 3 500 zł – mó -
wi An to ni Róg. – To zde cy do wa nie
mniej niż po cząt ko wo za kła da li śmy.

W ra mach pro gra mu ka żda gmi -
na uczest ni czą ca w pro jek cie mon tu je

nie tyl ko ko lek to ry, ale wy ko nu je
wszyst kie ro bo ty zwią za ne z in sta la cją
(prze wo dy, sta cja pom po wa, ste row nik
zbior nik, czuj ni ki tem pe ra tu ry) oraz za -
pew nia w cią gu 5 lat, bez do dat ko wych
opłat, wy mia nę pły nu w sys te mie, ser -
wis oraz prze glą dy gwa ran cyj ne.

– Zgod nie z za twier dzo nym har mo no -
gra mem ro bót do koń ca wrze śnia te go
ro ku po win no zo stać już za mon to wa nych
po nad 800 in sta la cji – do da je An to ni
Róg. – Ko lej ne w na stęp nych mie sią cach
w za le żno ści od wa run ków po go do wych.

Obec nie koń czą się spo tka nia in for -
ma cyj ne dla miesz kań ców uczest ni czą -
cych w pro jek cie w ka żdej z gmin.
– Na spo tka niach in for mu je my o wa run -
kach i szcze gó łach re ali zo wa ne go pro -
gra mu – do da je.

In sta la cji bę dzie wię cej
Koszt mon ta żu in sta la cji w prze tar gu

wy szedł ni ższy niż za kła da no. – Dzię ki
te mu ist nie je mo żli wość wy ko na nia do -
dat ko wych ok. 400 in stala cji. Je ste śmy
ca ły czas w kon tak cie z Wła dzą Wdra -
ża ją cą Szwaj car sko – Pol skie go Pro gra -

Mon taż so la rów za 24 mln zł
roz po czę ty

Na zdjęciach: wójt Mszany Dolnej Bolesław Żaba, skarbnik gminy Mszana Dolna Marta Pulit, prezes Spółki Adam Skorut,
kierownik projektu Antoni Róg, burmistrz Mszany Dolnej Tadeusz Filipiak, wójt Raby Wyżnej Andrzej Dziwisz, wójt gminy
Kamienica Władysław Sadowski, doradca wójta gminy Niedźwiedź Tadeusz Patalita
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mu Współ pra cy. Dzię ki ak cep ta cji wój -
tów i bur mi strza gmin bio rą cych udział
w pro jek cie wspól nie z mec. Krzysz to fem
Sma gą, spra wu ją cym opie kę praw ną
nad re ali za cją pro gra mu, od by li śmy se -
rię roz mów ze stro ną szwaj car ską i ma -
my już wstęp ną ak cep ta cję dla
po sze rza nia pro jek tu o kwo tę oszczęd -
no ści prze tar go wych. Dla te go już dzi siaj
za chę ca my do wpi sy wa nia się po zo sta -
łych chęt nych na li sty re zer wo we. Tak
ko rzyst ne go dla miesz kań ców pro gra mu
w naj bli ższym cza sie już bo wiem nie bę -
dzie – mó wi An to ni Róg. – Li sty re zer -
wo we two rzy ka żda z gmin bio rą cych
udział w pro jek cie i w go dzi nach pra cy
urzę du mo żna się za pi sy wać.

BEATA PALUSZEK

GLI SNE
– Wy ko na nie przy stan ków au to bu so wych w m. Gli sne
– przy dro dze po wia to wej i przy drodze Gę sia Szy ja – 5 sztuk
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do bo iska spor to we -
go w Gli snem na osie dlu KRU PY wraz z od wod nie niem – 60 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni żwi ro wo -tłucz nio -
wej RY DZO NIE w Gli snem wraz z od wod nie niem – 190 MB

KA SIN KA MA ŁA
– „Bu do wa chod ni ka dla pie szych w miej sco wo ści Ka sin ka
Ma ła przy dro dze wo je wódz kiej nr 968 LU BIEŃ – MSZA NA
DOL NA – ZA BR ZEŻ od ci nek 010 w km 2+580 – 4+397”
– „Re mont dro gi do osie dla Ka nie – By dło nie dz. o nr
ewid. 1522 w m. Ka sin ka Ma ła w km 0+000 – km 0+710”
– Re mont od cin ków dro gi JA KU BIA KI w Ka sin ce Ma łej
– 240 mb – po pra wa na wierzch ni żwi ro wej i ko pa nie ro wów
– Re mont od cin ków dro gi GLI NI KI w Ka sin ce Ma łej – 240 mb
– po pra wa na wierzch ni żwi ro wej i ko pa nie ro wów i uło że nie
ko ryt be to no wych – 50 mb
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla CIE ŻA -
KI w Ka sin ce Ma łej – II etap wraz z od wod nie niem – 280 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni żwi ro wo -tłucz nio -
wej do osie dla POD LE ŚNIA KI w Ka sin ce Ma łej wraz z od -
wod nie niem – 760 MB
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni żwi ro wo -tłucz nio -
wej do osie dla KSI KI w Ka sin ce Ma łej – 1600 MB
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni żwi ro wo -tłucz nio -
wej do osie dla CHO WAŃ CE w Ka sin ce Ma łej – 600 MB
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla GLI -
NI KI w Ka sin ce Ma łej wraz z od wod nie niem – 440 mb
– „Prze bu do wa dro gi po wia to wej 1626K Ka sin ka Ma ła – Wę -
glów ka – Ka sin ka Wiel ka – bu do wa chod ni ka w m. Ka sin ka
Ma ła wraz z bu do wą oświe tle nia ulicz ne go w km. 0+094.4
– 1+134.64 od cmen ta rza do Ośrod ka Zdro wia”.

KA SI NA WIEL KA
– Trwa ją pra ce przy bu do wie Am fi te atru w Ka si nie Wiel kiej
– Dro ga POD RAM PĘ w Ka si nie Wiel kiej – 50 mb – uło że nie
na wierzch ni z try lin ki od zy ska nej z pla cu przy SP + kra wę żni -
ki + ko ryt ka + od wod nie nie li nio we.
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla WRZE -
CION KI w Ka si nie Wiel kiej wraz z od wod nie niem – 460 mb
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej do osie dla Miś ki
w Ka si nie Wiel kiej wraz z od wod nie niem – 120 mb
– Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez bu do wę chod ni ka dla pie -
szych z oświe tle niem dro go wym oraz za to ka mi au to bu so wy mi
w cią gu dro gi po wia to wej nr 1626K „Ka sin ka Ma ła – Wę glów -
ka – Ka si na Wiel ka” w Ka si nie Wiel kiej w km 8+572,80
do km 9+451,50 – zło żo no wnio sek o do fi nan so wa nie do PROW

Sprawdź co się dzie je
w Two jej miej sco wo ści

Upo wa żnie nie kie row ni ko wi ro bót wrę -
cza wójt gmi ny. Obok wi docz ny jest rów -
nież pre zes spół ki
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LU BO MIERZ 
– Pod pi sa no umo wę na bu do wę prze wiąz ki
łą czą cej sto łów kę szkol ną ze Szko łą Pod sta -
wo wą Nr 2 w Lu bo mie rzu.
– „Po pra wa wa run ków ko mu ni ka cyj nych
i bez pie czeń stwa w cią gu dro gi gmin nej
nr 2509010 Lu bo mierz – Świ nia Gó ra (Kró -
lew ska Gó ra) w km 0+000 – 1+100  w miej -
sco wo ści Lu bo mierz”
– „Re mont kład ki w cią gu dro gi do osie dla
Waj dy dz. o nr ewid. 5613/1, 1470 w m.
Lu bo mierz w km 0+085 – za pro jek tuj i wy -
bu duj”
– Re mont dro gi SNÓZ KA w Lu bo mie rzu
– 256 mb – po pra wa na wierzch ni żwi ro wej
i ko pa nie ro wów
– Wy tłucz nio wa nie pla cu po sto jo we go
przed Re mi zą OSP w Lu bo mie rzu 
– Dro ga na osie dlu ZŁY DA CHY w Lu bo -
mie rzu – wy ko na nie ro wów od wad nia ją cych
na od cin ku 3000 mb i mon taż prze pu stów
pod dro gą PVC fi 500x 6 mb – 3 szt. I PVC
fi 400 x 6 mb – 7 szt.
– Dro ga na osie dlu OGIE LE GÓR NE
w Lu bo mie rzu – wy ko na nie ro bót ziem -
nych  (roz spy cha nie dro gi), ro wów od wad -
nia ją cych

ŁĘ TO WE 
– Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Łę -
to we.
– Ocze ku je my na oce nę wnio sku o do fi -
nan so wa nie prac re mon to wych w re mi zie
OSP w Łę to wem z pro gra mu „Ma ło pol -
skie Re mi zy”
– Ocze ku je my na oce nę wnio sku do Mi ni -
ster stwa Edu ka cji Na ro do wej na do fi nan -
so wa nie wy po sa że nia świe tli cy przy no wej
sa li gim na stycz nej w Łę to wem 
– „Re mont dro gi „Msza na Gór na – Za gro -
dy – Krzyst ki – Der cza ki – Łę to we”
w km 0+100 – km 1+050 do jaz do wej
do grun tów rol nych we wsiach Msza na Gór -
na i Łę to we” – wy ko na nie na wierzch ni as -
fal to wej i od wod nie nia”

ŁO STÓW KA
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla Cho rą gwic cy w Ło stów ce wraz
z od wod nie niem – 880 mb 
– Od no wa wsi Ło stów ka przez bu do wę
chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro -
go wym  w cią gu dro gi po wia to wej
nr 1616K Msza na Gór na – Pod ło pień w Ło -
stów ce  w km 2+854 do km 3+464 – zło żo -
no wnio sek o do fi nan so wa nie do PROW

MSZA NA GÓR NA
– Zo sta ła pod pi sa na umo wa z wy ko naw cą
na bu do wę pla cu za baw przy Ze spo le  Pla có -
wek Oświa to wych - Szko ła Pod sta wo wa Nr 1
w Msza nie Gór nej
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla KĘ PY w Msza nie Gór nej wraz
z od wod nie niem – 125 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
żwi ro wo -tłucz nio wej na No wej Wsi –
MUR ZY NY do Pa na Daw ca w Msza nie
Gór nej wraz z od wod nie niem – 560 MB (168
m3 żwi ru + 84 m3 kliń ca +300 mb ko -
ryt 50x50x32)
– „Re mont dro gi „Msza na Gór na – Za gro -
dy – Krzyst ki – Der cza ki – Łę to we”
w km 0+100 – km 1+050 do jaz do wej
do grun tów rol nych we wsiach Msza -
na Gór na i Łę to we” – wy ko na nie na -
wierzch ni as fal to wej i od wod nie nia”
– „Bu do wa chod ni ka w cią gu dro gi wo je -
wódz kiej nr 968 Lu bień -Msza na Dol na – Za -
brzeż, odc. nr 050 km 0+000 – km 1+714,
w miej sco wo ści Msza na Gór na od osie dla
Cap ki do osie dla Ja nie” – do fi nan so wa nie
w 50 % za da nia re ali zo wa ne go  przez Za rząd
Dróg Wo je wódz kich

OL SZÓW KA 
– Trwa ją pra ce przy bu do wie kom plek su
spor to we go w Ol szów ce 
– „Re mont dro gi do osie dla Gi lów ka dz. o nr
ewid. 1601, 1365/1, 1321 w m. Ol szów ka
w km 0+000 – km 0+220 i w km 0+220
– km 0+410”
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
SKA LI SNE – DO OCZYSZC ZAL NI
w Ol szów ce wraz z od wod nie niem 

RA BA NI ŻNA
– Wy ko na nie pod bu do wy i na wierzch ni as -
fal to wej na włą cze niu do dro gi kra jo wej
nr 28  na osie dlu GAZ DY w Ra bie Ni żnej
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
as fal to wej i wy ko na nie no wej na kład ki  as -
fal to wej do osie dla JA NÓW KA w Ra bie Ni -
żnej – 260 mb

LE GEN DA
– za da nia prze go to wy wa ne do re ali za cji
– za awan so wa nie za da nia 10 %
– za awan so wa nie za da nia 30 %
– za awan so wa nie za da nia 60 %
– za awan so wa nie za da nia 80 %
– za awan so wa nie za da nia 100 %

(RED)
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,,Bo, ży cie nie tyl ko po to jest by brać,
I, aby żyć sie bie sa me go trze ba dać.” 

STA NI SŁAW SOJ KA

W ma jo we po po łu dnie w Do mu Po -
mo cy Spo łecz nej w Ra bie Ni żnej od -
by ło się spo tka nie je go
miesz kań ców z roz tań czo ną gru pą
za gó rzań skich gó ra li z Ze spo łu Pla -
có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej. 

Ma jów ka roz po czę ła się od śpie wa niem
li ta nii do NMP pod prze wod nic twem
księ dza Gra cja na, wi ka riu sza z Ka si ny
Wiel kiej oraz tam tej szej pa ra fial nej schol -
ki, któ rej „sze fu je” ka te chet ka Ber na de ta
Ka let ka. Do śpie wu bar dzo chęt nie włą -

czy li się miesz kań cy, opie ku no wie i pra -
cow ni cy DPS, a me lo die roz brzmie wa ły
w am fi te atrze, po śród zie le ni i kwia tów.

Pen sjo na riu sze ocze ki wa li na wy stęp
mło dych gó ra li pod kie run kiem Emi lii
Ce klarz, któ ra przy go to wa ła tań ce
i przy śpiew ki z na sze go re gio nu, bli skie
ser cu tych lu dzi, by w kli ma cie życz li -
wo ści cho ciaż na chwi lę mo gli za po -
mnieć o tro skach dnia co dzien ne go.
At mos fe ra, któ ra pa no wa ła pod czas wy -
stę pów, by ła na praw dę nie sa mo wi ta.
Kil ku pen sjo na riu szy tań czy ło i śpie wa -
ło wspól nie z mło dy mi gó ra la mi.

Po wy czer pu ją cych tań cach i śpie -
wach wszy scy zgro ma dzi li się
przy ogni sku, pie kąc kieł ba skę, dzie ląc
się cia stem i… do brym hu mo rem.

Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy przy -
czy ni li się do zor ga ni zo wa nia te go spo -
tka nia: dy rek tor Ja ni nie Zie mia nin, ks.
pro bosz czo wi z Ka si ny Wiel kiej Wie -
sła wo wi Ma ciasz ko wi, ks. Gra cja no wi
i Emi lii Ce klarz oraz pre ze so wi Do mu
Po mo cy Spo łecz nej w Ra bie Ni żnej Ja -
no wi Osmo ła, opie ku nom, pra cow ni -
kom ośrod ka za za pro sze nie i mi łe
przy ję cie oraz po da run ki, któ re otrzy -
ma li ucznio wie bio rą cy udział w ma -
jów ce. Bę dą one na pew no pa miąt ką
te go ra do sne go spo tka nia.

My śli my, że te prze ży cia zo sta ną dłu -
go w pa mię ci ka żde go uczest ni ka,
a życz li wość, któ ra pły nę ła pod czas te -
go spo tka nia za owo cu je sa mym do brem.

BER NA DE TA KA LET KA

Aby żyć, sie bie sa me go trze ba dać

Dostojna jubilatka
z Lubomierza
10 mar ca naj star sza miesz kan ka
gmi ny – Ma ria Ko ło dziej czyk z Lu bo -
mie rza – ob cho dzi ła set ne uro dzi ny. 

14 mar ca wi zy tę pa ni Ma rii zło ży li
przed sta wi cie le władz gmi ny Msza -
na Dol na: wójt Bo le sław Ża ba, Jan Cho -
rą gwic ki – prze wod ni czą cy Ra dy i Jan
Woj ciar czyk – rad ny z Lu bo mie rza oraz
Krzysz tof Sma ga – kie row nik In spek to -
ra tu ZUS w Li ma no wej. Wrę cza jąc pre -

zent, kwia ty i uro dzi no wy tort, ży czy li
jej zdro wia i wszel kiej po myśl no ści.
Wójt od czy tał rów nież oko licz no ścio we
ad re sy, któ re do ju bi lat ki skie ro wa li:
pre mier Do nald Tusk oraz wo je wo da
Ma ło pol ski Je rzy Mil ler. 

Kie row nik li ma now skie go In spek to ra -
tu ZUS prze ka zał pa ni Ma rii wraz z ży cze -
nia mi i li stem gra tu la cyj nym od pre ze sa
ZUS mi łą in for ma cję o do dat ku do eme ry -
tu ry z ty tu łu ukoń cze nia 100 lat.

Nie spo dzian kę Ma rii Ko ło dziej czyk
przy go to wa li też ucznio wie Szko ły Pod -
sta wo wej Nr 2 w Lu bo mie rzu.

MAG DALENA PO LAŃ SKA



18 NASZA GMINA CZERWIEC 2013 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

Ka si na Wiel ka już po nad 650 lat
two rzy swo ją hi sto rię i kul tu rę, za -
cho wu jąc bo ga te tra dy cje i wie rze -
nia swo ich przod ków, two rząc
na prze strze ni wie ków swo ją to żsa -
mość. Na zwę wio ska przy ję ła
od rzecz ki Kwa si na – Ka si na. 

Krą ży rów nież le gen da, że pierw szy
wła ści ciel tych ziem, ob je żdża jąc swo -
je wło ści z ro dzi ną roz bił obóz nie da le -
ko rze ki, a je go cór ka Ka sia lu bi ła
bar dzo ba wić się nad jej brze giem. Mó -
wio no, że jest to rze ka Ka si – czy li Ka -
si na. Jak opi su je w swo jej ksią żce pt.
„Stu dia nad ję zy kiem ksiąg gro madz -
kich wsi Ka si na Wiel ka 1513 -1804”
prof. Jó ze fa Ko by liń ska na zwa po cho dzi
od na zwy wod nej czy li od rze ki, któ rą
pły nę ły kwa śne wo dy „Qwa szi na”. Na -
zwa ta po ja wi ła się już w 1254 ro ku
w ak cie nada nia cy ster som tych ziem.
Ja ko da tę lo ka cji wsi przyj mu je się
rok 1363, kie dy to wio ska by ła już zor -
ga ni zo wa na – mó wi o tym w swo ich
pra cach Piotr Ka le ciak. Osad nic two
na te re nie Ka si ny po ja wi ło się o wie le
wcze śniej 30–40 lat, jed nak by ły to po -
je dyn cze osa dy jesz cze nie zor ga ni zo wa -
ne. Mó wił o tym na kon fe ren cji
na uko wej w Ka si nie Wiel kiej prof. Fe -
liks Ki ryk, zna ny hi sto ryk zaj mu ją cy się
hi sto rią tych ziem. Ka si na Wiel ka, jak
rów nież wie le in nych wio sek za kła da -
nych przez cy ster sów, nie po sia da ła ak -

650-le cie Ka si ny Wiel kiej
PRO GRAM OB CHO DÓW:

So bo ta 20 lip ca 2013 r.
15.00 – Uro czy ste otwar cie „Ju bi le uszu 650 le cia Ka si ny Wiel kiej” i Tur nie ju Wsi Gmi ny 

Msza na Dol na, po wi ta nie uczest ni ków – musz la kon cer to wa 
15.30 – Pro gram dla dzie ci i mło dzie ży, gry, za ba wy, kon kur sy
17.00 – Mecz pił ki no żnej Dzien ni ka rze – Re pre zen ta cja Gmi ny Msza na Dol na (sta dion KS Śnie żni ca)
18.10 – Wy stęp ze spo łu z Ukra iny 
18.30 – Wy stęp chó ru „Kla pa Św. Ni ko la” z Chor wa cji
18.45 – Wy stęp Kry stia na Ku bo wi cza
19.00 – Wy stęp ze spo łu Voy ager – musz la kon cer to wa (ko ło Do mu Stra ża ka)
20.30 – 2.00 – Za ba wa ta necz na – musz la kon cer to wa

Nie dzie la 21 lip ca 2013 r.
13.30 – Zbiór ka uczest ni ków uro czy sto ści przed Do mem Stra ża ka w Ka si nie Wiel kiej, 

przej ście do ko ścio ła pa ra fial ne go
14.00 – Uro czy sta msza świę ta z oka zji Ju bi le uszu
15.00 – Przej ście w asy ście or kiestr i ze bra nych go ści do musz li kon cer to wej 
15.10 – Uro czy ste pod nie sie nie fla gi pań stwo wej na maszt 
15.20 – Po wi ta nie, przed sta wie nie hi sto rii Ka si ny Wiel kiej 
15.40 – Pre zen ta cja so łectw –„Go ście z nie ba”- po kaz pa ra lot nia rzy
16.00 – Wy stą pie nia go ści
16.30 –De gu sta cja po traw re gio nal nych przy go to wa nych przez so łec twa 
16.30 – Wy stęp or kie stry dę tej OSP Msza na Gór na
17.00 –Wy stęp or kie stry dę tej „Echo - Gór” z Ka sin ki Ma łej
17.30 –Wy stęp or kie stry dę tej „Sa mi Swoi” z Za gród ca
18.00 – Wy stęp or kie stry dę tej Echo -Za gó rzan z Ka si ny Wiel kiej
18.30 – Wy stęp ze spo łu z Ukra iny
19.00 – Wy stęp ze spo łu re gio nal ne go „Szczy rzy ca nie”
19.30 – Wy stęp chó ru „Kla pa Św. Ni ko la „Chor wa cja
20.00 – Wy stęp ze spo łu pie śni i tań ca „Li ma no wia nie”
20.30 – Wy stęp ze spo łu re gio nal ne go „Ka si nia nie Za gó rza nie”
21.00 – 24.00 – Za ba wa ta necz na musz la kon cer to wa.
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WYDARZENIA
tów lo ka cji ze wzglę du na to, że cy ster -
si uzy ska li spe cjal ne pra wo i za kła da li
wsie na pra wie mag de bur skim, czy li
mo żna po wie dzieć, że by li zwol nie ni
z nada wa nia ta kie go ak tu.

W 1963 r. ów cze śni dzia ła cze Ka si -
ny Wiel kiej, na cze le z Pio trem Ka le cia -
kiem, zor ga ni zo wa li 600-le cie wio ski.
W br. przy pa da ju bi le usz 650-le cia.
W związ ku z tym or ga ni zo wa nych jest
na prze strze ni ro ku ka len da rzo we go
sze reg im prez, mię dzy in ny mi od był się
już w dniach 12-13 stycz nia XIV Po wia -
to wy Prze gląd Ko lęd ni czy „Za groj cie
Ta Tu ro nio wi”, a 11- ma ja w Do mu Stra -
ża ka kon fe ren cja na uko wa pt. „Ka si -
na Wiel ka – hi sto ria, kul tu ra i tra dy cja.
Kon fe ren cja zor ga ni zo wa na wspól nie
z Uni wer sy te tem Pe da go gicz nym
w Kra ko wie. 

W dniach 20-21 lip ca 2013 ro ku
od bę dzie się głów na uro czy stość
z oka zji ju bi le uszu, na któ rą wszyst -
kich ser decz nie za pra sza my. Ju bi le -
usz koń czyć bę dzie 7 wrze śnia (so bo ta)
uro czy stość pa trio tycz na przy po mni -
ku po le głych żoł nie rzy 24. puł ku Uła -
nów na przy siół ku „Mo gi ła”, gdzie
od pra wio na zo sta nie msza świę ta, apel
po le głych. Bę dzie to wspól na lek cja dla
nas i mło dzie ży – przy po mnie nie hi sto -
rii walk na Zie mi Za gó rzań skiej i Ka -
si nie Wiel kiej.

Ser decz nie wszyst kich za pra sza my.
W cią gu 650 lat ist nie nia w Ka si nie

Wiel kiej, mi mo wie lu za krę tów dzie -
jo wych (wo jen, cho rób i in nych ka ta -
kli zmów) na stą pił dy na micz ny roz wój
kul tu ro wy, go spo dar czy i cy wi li za cyj -
ny, co wi dać na ka żdym kro ku. Jest to
za słu gą po ko leń miesz kań ców Ka si ny,
ich otwar to ści na świat, umi ło wa nia
swo jej kul tu ry i hi sto rii oraz po sza no -
wa nia tra dy cji. Współ cze sna Ka si -
na Wiel ka to wio ska no wo cze sna,
zor ga ni zo wa na, roz wi ja ją ca się
pod wzglę dem go spo dar czym, kul tu -
ral nym i spo łecz nym.

PIOTR LU LEK

Mó wio no, że jest to rze ka Ka si
– czy li Ka si na. 

Uro czy stym roz da niem na gród
w po sta ci dy plo mów i pu cha rów
za koń czo no w Od dzia le Rab ka se -
zon lo to wy.

Ho dow cy sek cji mszań skiej te go
Od dzia łu ode bra li spo rą część efek tow -
nych tro fe ów za wy wal czo ne w lo tach
po zy cje. Nie przy szło to jed nak ni ko -
mu ła two, bo był to se zon dość trud ny,
szcze gól nie w lo tach go łę bi mło dych,
gdzie po nie śli śmy du że stra ty go łę bi
w lo tach w wa run kach at mos fe rycz -
nych w mia rę opty mal nych.

Za dzi wia ją ce jest to, że by wa ły też
stra ty przy do brej po go dzie. Lo ty go -
łę bi do ro słych, któ re roz po czy na ją się
koń cem kwiet nia ka żde go ro ku i trwa -
ją aż do koń ca lip ca to so bot nio–nie -
dziel ny ma ra ton kosz tem ży cia
ro dzin ne go, za wo do we go lub też od -
po czyn ku. Ho dow cy, któ rzy po tra fią
znieść te ró żne ucią żli wo ści, ma ją wy -
se lek cjo no wa ne do lo tów go łę bie i po -
sia da ją wie dzę oraz do świad cze nie,
mo gą li czyć na suk ce sy tak na szcze -
blu sek cyj nym, od dzia ło wym, a na wet
re jo no wym – pod ha lań skim.

Do ta kich ho dow ców z sek cji mszań -
skiej na le żą mię dzy in ny mi: Jan Gaw -
ro nek, Krzysz tof Ła buz i Jan Ruc ki,
któ rzy w lo tach go łę bi do ro słych wy -
wal czy li od po wied nio ty tu ły: Mi strza
Sek cji, I Wi ce mi strza i II Wi ce mi strza.

W ry wa li za cji od dzia ło wej w/w oraz
in ni mszań scy ho dow cy za ję li czo ło we
lo ka ty, nie tyl ko w kla sy fi ka cji ze spo -
łów go łę bi, ale też za in dy wi du al ne po -
zy cje po szcze gól nych go łę bi. Z kil ku
ty się cy go łę bi star tu ją cych w lo tach,
go łąb Krzysz to fa Ła bu za za jął pierw sze
miej sce, czwar te go łąb Hen ry ka Fi li -
pia ka, a szó ste go łąb Ja na Gaw ron ka. 

Ry wa li za cja od dzia łów na szcze blu
Re jo nu Pod ha la też by ła cie ka wa i do -
star czy ła wie lu emo cji, bo by ły to lo ty
dłu gie – z Nie miec. W lo tach tych go -
łę bie mszań skich ho dow ców: Ja -
na Gaw ron ka, Ja na Jur cza ka,

Wie sła wa Ja ro sza, Ja na Ruc kie go, Ka -
zi mie rza Cho rą gwic kie go i Krzysz to fa
Paz du ra oraz ze spół Jac ka Pu to ulo ko -
wa ły się w pierw szej dzie siąt ce. Ho -
dow cy z Rab ki też nie by li wie le gor si
i to sta wia Od dział Rab ka w ro li li de ra
re jo nu pod ha lań skie go.

Lo ka ty ho dow ców go łę bi mło dych
ule ga ły co ty go dnio wej ro ta cji, ale fi nisz
na le żał do Krzysz to fa Ła bu za, któ ry jed -
ną dru ży ną zdo był ty tuł Mi strza Sek cji
oraz Od dzia łu, a dru gą ty tuł I Wi ce mi -
strza i czwar tą po zy cję w Od dzia le.
Trze cie miej sce wy wal czył Ma rek Fi li -
piak lo tu ją cy tyl ko mło dy mi go łę bia mi.
W pierw szej dzie siąt ce od dzia łu rab -
czań skie go upla so wał się też Jan Ruc -
ki, zaj mu jąc pią tą po zy cję i są to, jak
do tej po ry naj lep sze miej sca. 

Z na sta niem wio sny roz pocz nie się
no wy se zon lo to wy. Ma my na dzie ję, że
dla mszań skich ho dow ców bę dzie on
jesz cze lep szy od do tych cza so wych.

Z po zdro wie niem ho dow ców „do -
bry Lot”.

MA REK FI LI PIAK

Pomyślny sezon lotowy
mszańskich hodowców
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24 ma ja ob cho dzo ny jest ja ko Eu ro -
pej ski Dzień Par ków Na ro do wych,
upa mięt nia ją cy utwo rze nie w 1909
ro ku pierw szych par ków na ro do -
wych w Eu ro pie. Jest to do bra oka -
zja, by za pre zen to wać nie któ re
dzia ła nia Gor czań skie go Par ku Na -
ro do we go. Ten wa żny w sys te mie
ob sza rów chro nio nych w Pol sce
obiekt le ży czę ścio wo na te re nie
gmi ny Msza na Dol na. 

Pięk no i bo gac two gor czań skiej przy -
ro dy oraz ko niecz ność jej ochro ny pod -

kre śla ne są we wszyst kich dzia ła niach
edu ka cyj nych GPN. 

Dla od wie dza ją cych, któ rzy chcą le -
piej po znać Gor ce, przy go to wa li śmy
atrak cyj ną ofer tę edu ka cyj ną, z któ rej
ko rzy sta rocz nie po nad 6,5 tys. osób.
Oprócz in te re su ją cych za jęć sta cjo nar -
nych i te re no wych dla uczniów, pro po -
nu je my na uczy cie lom cy klicz ne
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Ru szy ła ak cja dba nia o na szą Zie -
mię. Ka żdy z Was mo że przy czy nić
się do po lep sze nia wa run ków ży cia
na tej wspa nia łej pla ne cie.

Pi sząc ten list chciał bym przy po mnieć
Wam, że Zie mia nie jest Wa szą wła sno ścią.

Wy ją po ży czy li ście od Wa szych
dzie ci i mu si cie ją zwró cić ta ką, ja ką za -

sta li ście, a na wet w lep szym sta nie.
Chy ba ni ko go nie cie szy wi dok śmie ci
w ro wach i w le sie. Ka żdy z Was po wi -
nien się za sta no wić, czy wspie ra Zie -
mię, czy jej szko dzi po przez
wy twa rza nie to ny śmie ci i od pa dów
prze my sło wych. Je że li nie zmie ni cie
swo je go po stę po wa nia, to Zie mia nie -
dłu go za mie ni się w wiel kie wy sy pi sko
ró żnych tok sycz nych od pa dów. A prze -
cież nie trze ba tak wie le, aby na sza pla -
ne ta by ła czy sta. Chy ba nikt z Was nie
chce, aby pięk ne la sy zni kły na za wsze
pod ster tą śmie ci. Pa mię taj cie, że są one
miej scem, w któ rym mo że cie od po cząć
po tru dach zwią za nych z co dzien nym
ży ciem. Gdy cho dzi cie na spa cer do la -
su, nie wy rzu caj cie śmie ci, gdzie po pad -
nie. W wie lu la sach są przy go to wa ne
spe cjal ne wor ki na od pad ki, a gdy ich
bra ku je, scho waj cie śmie ci do kie sze ni
i wy rzuć cie je do ko sza w do mu. 

Koń cząc ten list, jesz cze raz chciał -
bym za chę cić Was do za du my nad Wa -
szym po stę po wa niem, bo Zie mia jest
tyl ko jed na i trze ba o nią dbać, aby słu -
ży ła Wam jak naj dłu żej.

Przy ja ciel Zie mi
AD RIAN DA WIEC, uczeń

klasy VI Szkoły Podstawowej nr 2
w Zespole Szkoły i Przedszkola

w Mszanie Górnej

Drodzy Mieszkańcy
naszej planety, Ziemi!

„Wa ka cyj ne przy go dy na ście żkach
przy ro dy”. W Ga jów ce na dal bę dą od -
by wać się je sien ne spo tka nia z po ezją.

Co ro ku or ga ni zu je my wy sta wy fo to -
gra ficz ne, przy bli ża ją ce pięk no gor czań -
skiej przy ro dy, a ta kże pre zen tu je my
pra ce ar ty stów zwią za nych z Gor ca mi.
W ubie głym ro ku obej rza ło je po nad 8
tys. osób. W dy rek cji GPN w Po rę bie
Wiel kiej go ści li śmy, m.in. wy sta wę fo -
to gra fii Ka zi mie rza Pańsz czy ka pt. „Pta -
ki Ko tli ny No wo tar skiej” oraz wy sta wę
prac na gro dzo nych w XXXI kon kur sie
fo to gra ficz nym im. Ja na Sun der lan da pt.
„Kra jo braz gór ski”. W grud niu 2012 r.
swo je pra ce wy sta wi li twór cy zrze sze ni
w To wa rzy stwie Przy ja ciół Sztuk Pięk -
nych z od dzia łu w Msza nie Dol nej.

Park re ali zu je ta kże dzia łal ność wy -
daw ni czą. W mi nio nym ro ku, dzię ki fi -
nan so wej po mo cy Urzę du Gmi ny

w Ochot ni cy Dol nej, wzno wio no prze -
wod nik po ście żce edu ka cyj nej „Do li -
na po to ku Jasz cze”, a ze środ ków
Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo ju Re -
gio nal ne go uka za ła się ksią żka pt. „Gor -
czań skie wo dy” oraz ze staw 7 fol de rów
opi su ją cych wy bra ne ście żki edu ka cyj -
ne i szla ki tu ry stycz ne. Na sze wy daw -
nic twa tra fia ją do wszyst kich szkół
i bi blio tek po ło żo nych w gmi nach ota -
cza ją cych GPN. 

Aby wę dro wa nie po Gor czań skim
Par ku Na ro do wym by ło bez piecz ne, mo -
der ni zo wa ne jest za go spo da ro wa nie tu -
ry stycz ne Par ku. Na szla kach
tu ry stycz nych, spa ce ro wych i ro we ro -
wych, a ta kże na ście żkach edu ka cyj -
nych za mon to wa no no we ław ki,
ła wo sto ły, sto ja ki na ro we ry, ko sze
na śmie ci. Prze bu do wa no po la bi wa ko -
we na po la nach: Tru siów ka w Lu bo mie -

rzu – Rze kach (po ło żo ne na te re nie gmi -
ny Msza na Dol na) i Obe rów ka w Ko nin -
kach. Wy po sa żo no je w no we
urzą dze nia, tj. sto ły i ła wy, wia ty od po -
czyn ko we, ko sze na śmie ci i miej sca
na ogni sko. Za koń czo no ta kże re mont
żół te go szla ku tu ry stycz ne go z prze łę czy
Bo rek na Tur bacz. Środ ki na te pra ce po -
cho dzą z fun du szy Unii Eu ro pej skiej. 

Wszyst kim za in te re so wa nym bie -
żą cą dzia łal no ścią Par ku oraz ak tu al -
no ścia mi ze świa ta przy ro dy
po le ca my na szą stro nę in ter ne to wą
www.gor cepn.pl. W 2012 ro ku wzbo -
ga co na zo sta ła o za kład kę po świę co -
ną hi sto rii, wa lo rom przy rod ni czym
i kul tu ro wym par ku dwor skie go w Po -
rę bie Wiel kiej.

EWA STRAUCH MANN
Gor czań ski Park Na ro do wy 

Ze spół Edu ka cji i Udo stęp nia nia Par ku
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Już po raz dru gi, na roz po czę cie
ma jów ki w Msza nie Gór nej, 27
kwiet nia od był się dłu go dy stan so -
wy rajd kon ny o Pu char Be ski du
Wy spo we go. Or ga ni za to rem tej im -
pre zy by ła stad ni na ko ni „Apacz”
z Msza ny Gór nej. 

Za wo dy roz gry wa ne by ły w dwóch
ka te go riach: du żych ko ni 37 km i ku -
ców 23 km. Sam wy ścig był na tak zwa -
ną nor mę cza su – okre ślo na śred nia

mak sy mal na pręd kość i mi ni mal na tj.
w du żych ko niach 9-12 km/h, ku ce 7-9
km/h. Na koń co wy wy nik wcho dzi oce -
na sta nu wy tre no wa nia i oce na pre zen ta -
cji pa ry star tu ją cej. Nad pra wi dło wym
prze bie giem za wo dów czu wa ła ko mi sja
sę dziow ska w skła dzie: prze wod ni czą ca
Eu laria Mi cha lik, An na Ha da ła, Gra ży -
na Kań ka. O zdro wie ko ni dba ła ko mi sja
we te ry na ryj na w skła dzie: prze wod ni czą -
cy An drzej Be re znow ski, Ja cek Kań ka,
Ma rek Ti sch ner. Nad do brym sa mo po -

czu ciem i zdro wiem jeźdź ców czu wa ła
dok tor Da nu ta War szaw ska -Głąb.

Wy ni ki 
Wszy scy uczest ni cy oka za li się zwy cięz ca mi, po -
nie waż szczę śli wie, zdro wo i w bar dzo do brych
hu mo rach ukoń czy li zma ga nia o pu char. Do pi -
sa ła pięk na po go da i mi ła at mos fe ra wśród
uczest ni ków. Jed na kże sę dzio wie, któ rzy czu -
wa li nad prze bie giem ca łej im pre zy, przy zna li
po szcze gól ne miej sca. W ka te go rii du żych ko ni
naj le piej przy go to wa ną pa rą oka za li się Cze sław
Po żdał na ko niu Ka ri na z Pod gór skiej Wo li, miej -
sce II zdo by ła Jo an na Sła wec ka na Ko rze
z Msza ny Gór nej, miej sce III Ma te usz Sła wec ki
na In wa zji z Msza ny Gór nej, miej sce IV Ka ta rzy -
na Wa cła wik na Ja ru dze z Msza ny Dol nej, miej -
sce V Ma rek Pta szek na Do lo res z La sko wej,
miej sce VI An ge li ka Da wiec na April z Msza ny
Gór nej, miej sce VII An na Sła wec ka na Ka stel lo
z Że leź ni ko wej Wiel kiej.
W ka te go rii ku ców bez kon ku ren cyj ni oka za li się
za wod ni cy z Ośrod ka Hi po te ra pii i Jaz dy Kon nej
w Ka mion ce Wiel kiej, zaj mu jąc dwa pierw sze
miej sca: We ro ni ka Pio trow ska na Idris oraz Kon -
rad Ko cem ba na Wil ce. Z mi ni mal ną stra -
tą, III miej sce za ję ła Ka ta rzy na Ko cem ba na Mu sli
z Ka mion ki Wiel kiej re pre zen tu ją ca Ośro dek
„Apacz” Msza na Gór na, miej sce IV Do mi ni ka Na -
wa ra na Ne fre te te z Ol szów ki, miej sce V Wal de -
mar Apo niuk na Ara ni z Tar now skich Gór. 

Pa tro nat nad im pre zą ob ję li sta ro sta
po wia tu li ma now skie go Jan Pu cha ła,
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba, któ -

rzy ufun do wa li na gro dy rze czo we dla
uczest ni ków, oraz ini cja tor pro gra mu Od -
kryj Be skid Wy spo wy Cze sław Szy na lik
któ ry ufun do wał dla zwy cięz ców pu cha -
ry i po mógł w wy ty cze niu tra sy raj du.
Or ga ni za tor za fun do wał pa miąt ko we ko -
szul ki i dy plo my dla ka żde go uczest ni ka.
Na gro dy i gra tu la cje wrę cza li wójt Bo le -
sław Ża ba i prze wod ni czą cy Ra dy Gmi -
ny Msza na Dol na Jan Cho rą gwic ki oraz
ko mi sje sę dziow ska i we te ry na ryj na.

RO BERT SŁA WEC KI

Kon ne zma ga nia

Zwo dy roz gry wa ne by ły w dwóch
ka te go riach: du żych ko ni 37 km
i ku ców 23 km. Sam wy ścig był
na tak zwa ną nor mę cza su.
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Od wie dza łem kie dyś przy ja cie la
– księ dza pro bosz cza w Wię ciór ce,
w de ka na cie My śle ni ce. By ło to już
daw no, chy ba po nad 30 lat te mu, ja
też by łem pro bosz czem na dru gim
koń cu de ka na tu – w Dro gi ni, przy le -
ga ją cej już do Do bczyc.

Ks. Igna ce go nie za sta łem w do mu,
po wie dzia no mi, że po szedł gdzieś
nad rze kę. Zdzi wi ło mnie, bo nie by ła to
ani po ra, ani też je go spo sób na ja kąś re -
kre ację „nad rzecz ną”. „Po szedł z dzieć -
mi, na pew no go ksiądz znaj dzie!”
– usły sza łem – i przy ją łem to ja ko za -
chę tę, aby pod jąć po szu ki wa nie. Dość
szyb ko się upew ni łem, że je stem na do -
brym tro pie, bo za uwa ży łem grup kę
star szych dzie ci uwi ja ją cych się
nad brze giem po to ku i włó czą cych coś
z nie go. Przy dro dze le ża ło już tro chę
wy cią gnię tych z wo dy śmie ci i od pa -
dów, in ne ja kieś dzia do stwo wśród
grom kich na wo ły wań wy do by wa li z za -
ro śli za pal czy wi chłop cy.

Do wie dzia łem się, że ksiądz jest da -
lej, da lej w gó rę po to ku, przy in nej gru -

pie. Za nim do nie go do sze dłem, wi dzia -
łem po dro dze jesz cze ze dwie grup ki
po dob nie sprzą ta ją ce rzecz kę.

„Szczęść Bo że! Ależ ro bo ta, ile się te -
go na zbie ra ło!... Ja kże to uprząt nie cie,
prze cież po ju trze już nie dzie la?” – wy rzu -
ci łem ty le słów i emo cji na przy wi ta nie.
„Wca le już da lej nie bę dzie my sprzą tać,
wy do bę dzie my wszyst ko z po to ku i niech
tak le ży przy dro dze, na wet ty dzień”!
– od parł spo koj nie ks. Igna cy, ocie ra jąc
się z po tu. Wi dząc mo je zdzi wie nie do -
dał: „A niech lu dzie zo ba czą, co na wrzu -
ca li do rze ki. Pój dą do ko ścio ła, to mu szą
zo ba czyć, a ja im jesz cze w ko ście le do -
ga dam, że niech ka żdy od szu ka swo je!”
Aha – po my śla łem so bie – to ta ka pe da -
go gi ka, wstrzą so wa – mu si po dzia łać! Po -
roz ma wia li śmy chwi lę, do wie dzia łem się,
że ma z My śle ni ca mi umó wio ny od biór
tych śmie ci, ale rze czy wi ście mu szą tro -
chę po le żeć, po kłuć w oczy – i mo że ja -
koś po ru szyć su mie nia.

Nie mia łem za bar dzo oka zji na śla -
do wać po tem te go przy kła du, gdyż
w mo jej pa ra fii rze ka (Ra ba) po wo li za -
mie nia ła się w sztucz ne je zio ro, na wet

nie by ło przy stę pu do niej, bo al bo żwi -
row nie, al bo już cał kiem plac bu do wy.
Nie raz na to miast opo wia da łem o Wię -
ciór ce, o dziel nym Księ dzu Igna cym *)
i o po trze bie wy cho wa nia w po sza no -
wa niu dla przy ro dy.

Na su wa mi się ten przy kład i te raz,
gdy (wresz cie) ro bi się po ru sze nie wo -
kół te go te ma tu i chy ba naj wy ższy czas,
aby śmy wszy scy po czu li się od po wie -
dzial ni za na tu ral ne śro do wi sko. 

A jest to od po wie dzial ność ele men -
tar na, wy ra sta z fun da men tów na sze go
czło wie czeń stwa. Je śli przyj mie my
(a przy ję li śmy!) chrze ści jań ską kon cep -
cję czło wie ka stwo rzo ne go na ob raz
i po do bień stwo Bo że i po sta wio ne go
przez Stwór cę po śród ca łej przy ro dy
w ro li go spo da rza, to na praw dę nie ma
miej sca, nie mo że być miej sca i przy -
zwo le nia, na nisz cze nie. Co to za go -
spo darz, któ ry nie dba o swo je
go spo dar stwo, co gor sza do pusz cza się
je go nisz cze nia, de wa sta cji!... Bo to nie
tyl ko, że szko dzi przy ro dzie, szko dzi
prze cież i so bie, i in nym. A trze ba do -
dać, że jesz cze bar dziej szko dzi przy -
szłym po ko le niom, któ re ma ją pra wo
otrzy mać po nas to Bo że dzie dzic two,
tę Bo żą go spo dar kę, w do brym sta nie. 

Daj Bo że, aby nad cho dzą cy czas wa -
ka cji, wy cie czek i wy jaz dów, dla nie któ -
rych zaś czas ro bót w po lu
i przy wła snej za gro dzie, był cza sem
tro skli we go my śle nia, a ta kże i dzia ła -
nia, aby już ni gdzie nie by ło śmie ci wy -
rzu ca nych w śro do wi sko przy rod ni cze.
Bo przez przy ro dę prze bi ja do nas ob li -
cze Stwór cy – Bo ga! Tak! Rze czy wi ście
w przy ro dzie ty lu lu dzi wi dzi Bo ga. Nie
prze szka dzaj my ta kim zba wien nym od -
kry ciom!

KS. JAN ZA JĄC
KA PE LAN LE ŚNY ZE ŚNIE ŻNI CY

*) Ks. Igna cy Paw lus, sal wa to ria nin,
ze wszech miar za słu gu je na mia no

dziel ne go, nie tyl ko przez wspo mnia ną
ak cję. Był zna nym ka zno dzie ją, gło szą -

cym w My śle ni cach ka za nia, m.in.
na „pro ce sjach fa tim skich” w po ło wie
lat 80. ub. w. Po tem po je chał do pio -
nier skiej pra cy mi syj nej na Sy be rię,
gdzie był pro bosz czem w Ir kuc ku.

Obec nie pra cu je du żo bli żej, ale na dal
w Ro sji – w ob wo dzie ka li nin gradz kim.

Czy ja ta przy ro da?

Czapla siwa FOT. KAZIMIERZ PAŃSZCZYK
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ści spo ży te go al ko ho lu, cię ża ru cia ła
oso by pi ją cej i cza su, ja ki upły nął
od spo ży cia al ko ho lu. Wą tro ba me ta bo -
li zu je al ko hol ze sta łą pręd ko ścią ok. 8-
10g na go dzi nę u ko bie ty i 10-12g
na go dzi nę u mę żczy zny. Sen nie wpły -
wa na przy spie sze nie te go pro ce su.

Mit: Je śli wy pi ję ka wę po spo ży ciu
al ko ho lu, to szko dli we dzia ła nie al ko ho -
lu zo sta nie usu nię te.

Fakt: Pi cie ka wy nie wpły wa na po -
ziom stę że nia al ko ho lu we krwi i wy dy -
cha nym po wie trzu. Choć mo że
wy wo ły wać myl ne, su biek tyw ne wra że -
nie by cia trzeź wym. 

Mit: Je śli pi ję al ko hol w bez piecz -
nym miej scu np. w gro nie osób zna jo -
mych, to mi nic nie gro zi i mi to nie
za szko dzi. 

Fakt: Szko dy mo gą po ja wić się bez
wzglę du na to, gdzie pi jesz al ko hol.
Szko dy zdro wot ne są zwią za ne z dzia -
ła niem al ko ho lu na or ga nizm i za le żą
przede wszyst kim od ilo ści wy pi ja ne go
al ko ho lu i czę sto tli wo ści pi cia. In ne za -
cho wa nia po dej mo wa ne pod wpły wem
al ko ho lu ta kie jak: kłót nia, sto so wa nie
prze mo cy, nie chcia ne kon tak ty sek su al -
ne, rów nież mo gą być źró dłem po wa -
żnych strat i mo gą po ja wić się
nie za le żnie od miej sca, w któ rym spo -
ży wa my al ko hol. 

Mit: Al ko hol re lak su je i jest do brym
środ kiem na zde ner wo wa nie.

Fakt: Al ko hol dzia ła uśmie rza ją co
i de pre syj nie. Chwi lo we od prę że nie, ja -
kie go do zna ją nie któ re oso by po spo ży -
ciu al ko ho lu po wo du je, że nie my śli się
o pro ble mach ży cio wych. Po wy trzeź -
wie niu wra ca się do pro ble mów z więk -
szą si łą. Wpływ al ko ho lu na ośrod ko wy
układ ner wo wy po cią ga za so bą jesz cze
więk szą „ner wo wość”.

Mit: Al ko hol jest le kar stwem na sen.
Fakt: Za śnię cie po spo ży ciu al ko ho -

lu jest wy ni kiem tok sycz ne go dzia ła nia
al ko ho lu na mózg. Sen w tej sy tu acji nie
jest na tu ral ny (fi zjo lo gicz ny), a czło -
wiek pod czas ta kie go snu nie wy po czy -
wa w spo sób wła ści wy.

Mit: Je śli ktoś co dzien nie cho dzi
do pra cy, to zna czy, że nie jest uza le -
żnio ny.

Fakt: Więk szość al ko ho li ków re gu -
lar nie i du żo pra cu je, czę sto są to do brzy
pra cow ni cy, któ rzy sta ra ją się zre kom -
pen so wać po czu cie wi ny spo wo do wa ne
nad uży wa niem al ko ho lu do brą i sta ran -
ną pra cą.

Mit: Al ko ho li cy to lu dzie z mar gi ne -
su spo łecz ne go.

Fakt: Tyl ko 3-5% wszyst kich al ko -
ho li ków to oso by zmar gi na li zo wa ne.
Prze wa ża ją ca więk szość, czy li 95-97%,
mie ści się w prze kro ju ca łe go spo łe -
czeń stwa. Ludź mi uza le żnio ny mi od al -
ko ho lu są prze wa żnie nor mal nie
pra cu ją cy, po sia da ją cy ro dzi ny, czę sto
sza no wa ni oby wa te le.

Mit: Je śli ktoś co dzien nie pi je 3-4 pi -
wa po pra cy, nie ry zy ku je uza le żnie niem
ani szko da mi zdro wot ny mi.

Fakt: Oso ba pi ją ca al ko hol re gu lar nie
nie mu si wy pi jać bar dzo du żych da wek,
aby ry zy ko wać uza le żnie niem. Ko bie ty
nie po win ny prze kra czać 20g al ko ho lu
(dwie stan dar do we por cje), a mę żczyź -
ni 40g al ko ho lu dzien nie (czte ry stan dar -
do we por cje), nie wię cej niż 5 ra zy
w ty go dniu. 3-4 pi wa pi te re gu lar nie co -
dzien nie po wo du ją ry zy ko po wsta nia
szkód zdro wot nych, w tym uza le żnie nia. 

Mit: Al ko ho li cy pi ją co dzien nie.
Fakt: Nie któ rzy al ko ho li cy nad uży -

wa ją al ko ho lu co dzien nie. Bar dziej ty -
po wym spo so bem pi cia jest jed nak pi cie
prze ry wa ne dłu ższy mi lub krót szy mi
okre sa mi cał ko wi tej abs ty nen cji.

Mit: Nie któ rzy ro dzą się al ko ho li ka mi.
Fakt: Ta kie stwier dze nie nie jest

praw dzi we, bo prze ma wia ło by za tym,
że al ko ho lizm po wsta je wy łącz nie
na dro dze dzie dzi cze nia. Dzie ci al ko ho -
li ków by ły by wów czas ska za ne na al ko -
ho lizm, a tak prze cież nie jest. W myśl
dzi siej szych po glą dów – na po wsta wa -
nie al ko ho li zmu czy li uza le żnie nia
od al ko ho lu skła da ją się nie tyl ko czyn -
ni ki bio lo gicz ne, ale ta kże czyn ni ki psy -
cho lo gicz ne i spo łecz ne.

Mit: Pi cie al ko ho lu jest spra wą pry -
wat ną i nie na le ży się w nią wtrą cać. 

Fakt: Je śli je steś za nie po ko jo ny pi -
ciem bli skiej Ci oso by – przy ja cie la, ko -
le gi z pra cy czy bra ta, masz pra wo z nią
o tym po roz ma wiać. Nie na ru sza to jej
pra wa do pry wat no ści, a je dy nie jest
wy ra zem Two jej tro ski o jej zdro wie. 

(opracowanie Państwowej Agencji
Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych – 2009 – kampania
społeczna „wyhamuj w porę!”).

War to, aby oso by uży wa ją ce al ko hol
zna ły FAK TY i spró bo wa ły okre ślić, czy
ich mo del pi cia jest bez piecz ny. Czy nie są
na ra żo ne na kosz ty zdro wot ne i uza le żnie -
nie od al ko ho lu, a ta kże, czy przez swo je
pi cie nie stwa rza ją sy tu acji ry zy kow nych
dla sie bie, bli skich osób i spo łe czeń stwa.

ANNA PETRYCKA
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LUDZIE

Kie dy Jan Pa weł II w 1999 ro ku
po raz ko lej ny od wie dził ro dzin ne
Wa do wi ce, w pro gach ba zy li ki, po -
wi tał go ks. pro boszcz Ja kub Gil.
O tym jak ser decz ne re la cje ich łą -
czy ły, sły chać by ło w po zdro wie -
niach, ja kie wy gło sił pa pież:
„Po zdra wiam wszyst kich ka pła nów,
zwłasz cza wa do wic kich, a po śród
nich księ dza pro bosz cza tu tej szej
pa ra fii. W se mi na rium się mó wi ło
Ku bę. Ku bę Gi la.” Wspo mnie nia
tam tych chwil sta no wią je den z naj -
wy mow niej szych mo men tów w po -
słu dze księ dza in fu ła ta Gi la, któ ry
w tym ro ku świę tu je Zło ty Ju bi le -
usz Ka płań stwa.

Ja kub Gil przy cho dzi na świat 21 lip -
ca 1939 ro ku. Pierw sze la ta ży cia, głę -
bo ko na zna czo ne wo jen nym ter ro rem,
spę dza w ro dzin nej miej sco wo ści, tuż
pod sa mym szczy tem Lu bo nia, w Gli -
snem. „Kie dyś, pod czas roz mo wy z Ja -
nem Paw łem II usły sza łem od nie go:
»Ku ba, ja co dzien nie je stem w Wa do wi -
cach! Tam się uro dzi łem, tam spę dzi łem

dzie ciń stwo, tam do ra sta łem. Co dzien -
nie je stem tam my śla mi i mo ją mo dli -
twą.« Mu szę Wam po wie dzieć, że i ja
co dzien nie je stem tu w Gli snem, co -
dzien ne prze by wam my śla mi z mo ją ro -
dzi ną, ko le ga mi i są sia da mi”
– po wie dział ks. in fu łat pod czas uro czy -
sto ści ju bi le uszo wych, w pięć dzie siąt lat
po tym jak opu ścił ro dzin ne stro ny, aby
zo stać ka pła nem. 

Wśród pól i lasów
pod Lubonia szczytem

– Na sza ro dzi na by ła bar dzo po bo żna
– wspo mi na An na Mi cha lak. – Ro dzi ce,
a szcze gól nie ma ma, bar dzo dba li o na -
sze re li gij ne wy cho wa nie, a mo dli twa
by ła za wsze na pierw szym miej scu.
Do ko ścio ła cho dzi ło się czę sto, mi mo że
do ko ścio ła pa ra fial ne go w Msza nie
Dol nej by ło sześć ki lo me trów, a dro ga
przy po mi na ła ra czej błot ni stą ście żkę.
Kie dy cho dzi li śmy na ro ra ty, mu sie li śmy
wyjść z do mu już o 5 ra no, kie dy by ło
jesz cze zu peł nie ciem no.

W ro dzin nym do mu by ło skrom nie,
a ro dzi ce wpa ja li dzie ciom war tość pra -

cy. Do obo wiąz ków naj młod szych do -
mow ni ków na le ża ło pa sie nie by dła, pra -
ce wo kół obej ścia, a la tem po moc
przy żni wach. Sio stra wspo mi na, że Ja -
kub bar dzo chęt nie brał udział w czyn -
no ściach go spo dar skich, a szcze gól nie
lu bił po słu gi wać się sier pem pod czas
żniw. 

Ser decz nych przy ja ciół miał dwóch:
Jó ze fa Nie do śpia ła i Sta ni sła wa Gi la.
Ra zem cho dzi li do szko ły, ra zem do glą -
da li by dła. 

– Wspól ne pa sie nie krów by ło oka zją
do po wa żnych dys ku sji, Ku ba chęt nie
po dej mo wał dys ku sje na te ma ty po li -
tycz ne – przy po mi na so bie pan Jó zef.

W wio sce nie prze rwa nie od koń -
ca XIX wie ku dzia ła ła jed no izbo wa
szko ła po wszech na. Pod ko niec lat
czter dzie stych ist nia ło tu pięć klas. Ja -
kub był uczniem pil nym i spo koj nym.
– Ro dzi ce wpa ja li nam sza cu nek
do lu dzi, za wsze przy ka zy wa li, by śmy
w szko le uwa żnie słu cha li na uczy cie li,
uczy li nas po słu szeń stwa wo bec star -
szych – za zna cza Ma ria Mi cha lak.
Po lek cjach chłop cy, wraz z dy rek to rem
szko ły, lu bi li grać w pił kę na ma łym bo -
isku przy szko le.

Po skoń cze niu kla sy pią tej Ja kub Gil
wraz z przy ja ciół mi uczęsz cza do szko -
ły w Msza nie Dol nej. Jó zef Nie do śpiał:
– Na sze ma my po ci chu ma rzy ły, że obo -
je z Ku bą pój dzie my do se mi na rium,
dla te go po szko le po wszech nej wy sła no
nas do gim na zjum w Szczy rzy cu, pro wa -
dzo ne go przez oj ców cy ster sów. Nie ste -
ty z po wo dów po li tycz nych szko łę
po dwóch la tach za mknię to i tak wy lą -
do wa li śmy w gim na zjum w Rab ce. 

Tak poszli za Panem,
głosić Jego słowa

To tu osta tecz nie w Ja ku bie kształ tu -
je się po wo ła nie ka płań skie. Du ży
wpływ na to ma ka te che ta, ks. Mie czy -
sław Ma liń ski. Tu ta kże po raz pierw szy
mło dy Ja kub spo ty ka ks. Ka ro la Woj ty -
łę: – Nie by ło tak, że w jed nym dniu po -
czu łem po wo ła nie do by cia ka pła nem.

Tu pod Lu bo niem wszyst   

Benedykt XVI w Wadowicach, 2006 rok
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Już ja ko dziec ko mia łem wiel kie na bo -
żeń stwo do Mat ki Naj święt szej, zbie ra -
łem kwia ty, ubie ra łem oł ta rzyk Mat ki
Bo skiej i bar dzo chcia łem Jej słu żyć
na ka żdy mo żli wy spo sób. Du żo póź -
niej, gdy by łem już w szko le śred niej
w Rab ce, bra łem udział w re ko lek cjach
pro wa dzo nych przez ks. Ka ro la Woj ty -
łę. Mó wił on wte dy, że ży cie ka żde go
czło wie ka mu si się zre ali zo wać w ja -
kimś po wo ła niu, czy to ma łżeń skim czy
to w wy ko ny wa niu ja kie goś za wo du.
Wte dy do sze dłem do wnio sku, że mo im
po wo ła niem jest wła śnie ka płań stwo.
Ale to by ła już tyl ko krop ka nad „i”.

Dla przy ja ciół de cy zja ta rów nież nie
jest za sko cze niem. Jó zef Nie do śpiał
przy zna je, że spo dzie wał się jej od po -
cząt ku szko ły śred niej.

Po ukoń cze niu se mi na rium w 1963
ro ku Ja kub Gil przyj mu je świę ce nia
z rąk ks. bi sku pa Ka ro la Woj ty ły. Na -
stęp nie pra cu je ko lej no w trzech pa ra -
fiach: w Zu brzy cy Gór nej,
Ze brzy do wi cach i Za ko pa nem. Kie dy
w 1977 ro ku bi skup Woj ty ła pro si go
o przy ję cie funk cji pro bosz cza wspól no -
ty two rzą cej się na Wzgó rzach Krze sła -
wic kich, ks. Gil nie kry je swo ich obaw.

Tak został Ksiądz Jakub
budowniczym kościoła,
Na Wzgórzach Krzesławickich,
w krakowskich padołach.

No we miej sce pra cy dusz pa ster skiej
to śro do wi sko ro bot ni cze. Wraz z na pły -
wem lud no ści, któ ra po dej mu je pra ce
w no wo huc kich fa bry kach, po ja wia się
po trze ba dzia łań dusz pa ster skich. Ks.
Gil od no to wu je w kro ni ce pa ra fial nej:
„Dzie ło po wsta wa nia no wej pa ra fii jest
wiel kie, a to, co wiel kie, ro dzi się w bó -
lach i cier pie niach, cza sa mi zda się, że
nie wy trzy ma na po ru rze czy wi sto ści,
bar dzo od le głej od spraw Bo żych”.
Za ra dą ks. Sta ni sła wa Dzi wi sza no wa
pa ra fia zo sta je od da na w opie kę Bo że -
go Mi ło sier dzia. Ks. Dzi wisz ma wów -
czas skie ro wać do Ks. Gi la zna mien ne

sło wa: „Tyl ko z Bo żym Mi ło sier dziem
wy grasz ba ta lię o ten ko ściół”.

Z po cząt ku jed nak mno żą się pro ble -
my zwią za ne z bu do wą świą ty ni. Wła -
dze nie chcą wy dać nie zbęd nych
po zwo leń. Ksiądz Ja kub roz po czy -
na nie koń czą ce się wi zy ty u przed sta wi -
cie li władz: na czel ni ka dziel ni cy No wa
Hu ta, dy rek to ra ds. wy znań przy pre zy -
den cie mia sta Kra ko wa, u I se kre ta rza
KW PZPR... Pierw szy suk ces: ze zwo le -
nie na bu do wę bu dyn ku miesz kal ne go
dla księ ży wraz z sal ka mi ka te che tycz -
ny mi. Po zwo le nie na bu do wę ko ścio ła
wy da no do pie ro po dwóch la tach, w ma -
ju 1980 r.

Ks. Pro boszcz bo ry ka się ta kże z in -
ny mi pro ble ma mi: „Wciąż cho dzę
za ma te ria ła mi bu dow la ny mi, nic nie
ma, trud no ści są ogrom ne, wszyst kie go
brak, kło po ty ta kże z trans por tem.”
– od no to wu je znów w Kro ni ce Pa ra fial -
nej. By upo rać się z pro ble ma mi
fi nan so wy mi uda je się za oce an,
do wier nych z pol skich pa ra fii w Sta -
nach Zjed no czo nych. 

W si łę ro śnie wspól no ta wier nych:
ka żdy chce po móc, ka żdy zna swo je
miej sce. Szcze gól ną tro ską ota cza ks.
pro boszcz naj młod szych pa ra fian, wie -
dząc, że jest to naj lep szy spo sób na za -
an ga żo wa nie w ży cie wspól no ty ta kże
ich ro dzi ców. Sam do glą da prac. A ka -
żdy po ma ga na mia rę swych mo żli wo -
ści. Pa nu je po wszech ne prze ko na nie, że
jest to dzie ło, któ re ma słu żyć wszyst -
kim, stąd czę sto lu dzie np. od da ją swo -
je kart ki żyw no ścio we, by by ło z cze go
przy go to wać po si łek dla eki py pra cu ją -
cej przy bu do wie. „By wa ło, że i w no cy
dzwo nił dzwon ko ściel ny, wzy wa jąc pa -
ra fian na plac bu do wy. Czy to w desz -
czu, czy w śnie gu, szli śmy
roz ła do wy wać ce głę al bo pu sta ki, któ re
aku rat przy wie zio no. Cie szy li śmy się,
że ma my z cze go wzno sić nasz ko ściół”
– wspo mi na ją tam te cza sy pa ra fia nie. 

Dzię ki tru do wi i po świę ce niu pa ra -
fian oraz ks. pro bosz cza dzie ło uda je się
do pro wa dzić do koń ca. W 1987 r. ks.
kar dy nał Fran ci szek Ma char ski do ko nu -
je kon se kra cji no we go ko ścio ła.

W 1994 r ks. Ja kub Gil zo sta je dy rek -
to rem Ca ri tas Ar chi die ce zji Kra kow -
skiej. Proś bę o ob ję cie te go sta no wi ska,
po tra gicz nej śmier ci ks. Sta ni sła wa
Paw łow skie go, kie ru je do nie go kar dy -
nał Fran ci szek Ma char ski. Wcze śniej
czę sto od wie dzał on pa ra fię na Wzgó -
rzach Krze sła wic kich, przy pa tru jąc się
szcze gól nie pra cy cha ry ta tyw nej księ dza
pro bosz cza, a ta kże wi zy to wał stwo rzo -
ne przez nie go przed szko le i kuch nię dla
ubo gich oraz bez dom nych. „Kie dy ks.
kar dy nał po pro sił, mnie o przy ję cie tej
funk cji, wie dząc, że mu nie od mó wię
– wspo mi na ks. Gil. – By łem tak wy cho -
wa ny, że je śli prze ło żo ny o coś pro sił, to
się nie sprze ci wia łem. Oczy wi ście by ło
mi żal od cho dzić z Wzgórz Krze sła wic -
kich. Wspól ne dzia ła nia zjed no czy ły
mnie z tam tą wspól no tą i de cy zja o odej -
ściu du żo mnie wów czas kosz to wa ła.
La ta w ka płań stwie na uczy ły mnie jed -
nak, że po słu szeń stwo jest wiel kim bło -
go sła wień stwem i owo cu je w ży ciu”.

Do naj wa żniej szych ini cja tyw, któ re
pod ję ło kra kow skie Ca ri tas pod czas po -
słu gi ks. Ja ku ba Gi la na le ży za li czyć
otwar cie Schro ni ska dla Ofiar Prze mo -
cy w Ro dzi nie, a ta kże Do mu św. Ka ro -
la Bo ro me usza dla star szych

 ko się za czę ło…

Powitanie Jana Pawła II w Wadowicach,
1999 rok
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LUDZIE
i sa mot nych osób w Nie po ło mi cach.
W 1996 r. po raz pierw szy prze pro wa -
dzo na zo sta ła ak cja „Jał mu żna Wiel ko -
post na”. Pie nią dze ze bra ne przez dzie ci
do spe cjal nych pu szek, zo sta ły prze ka -
za ne na po moc naj ubo ższym. Ca ri tas
kon ty nu uje tę ak cję rok rocz nie, po dziś
dzień.

On to też powitał tych 
niezwykłych gości
Co przybyli do Wadowic 
ku wszystkich radości.

7 lip ca 1998 ro ku ks. Pra łat Gil zo sta -
je usta no wio ny pro bosz czem Pa ra fii
Ofia ro wa nia Naj święt szej Ma rii Pan ny
w Wa do wi cach. Trzy na ście lat, któ re
spę dza na tym sta no wi sku, ob fi tu ją
w wiel kie wy da rze nia. Ks. pro boszcz
po wi ta w pro gach ba zy li ki dwóch pa pie -
ży: w 1999 r. Ja na Paw ła II, a w 2006 r.
Be ne dyk ta XVI. Przed tą ostat nią wi zy -
tą go rą co za chę ca pa ra fian, aby no we go
pa pie ża po wi ta li z rów nym en tu zja -
zmem jak Ja na Paw ła II. Na mo ment
przed je go przy by ciem do wa do wic kiej
ba zy li ki za ape lu je do ocze ku ją cych
wier nych: „Nie ma z na mi Ja na Paw ła II,
jest nam przy kro, ale trwaj my przy Be -
ne dyk cie XVI”.

Pra ca Ks. Gi la w wa do wic kiej pa ra -
fii za owo co wa ła od no wie niem za byt ko -
we go ko ścio ła – wy re mon to wa no
ele wa cję, dzwon ni cę, po sadz kę. Wnę -
trze zy ska ło po li chro mię uka zu ją cą na -
ucza nie pa pie skie. Za in sta lo wa no ta kże
no we or ga ny.

W dzia ła niach dusz pa ster skich ks. in -
fu łat (ty tuł ten otrzy mał w 2007 ro ku) ce -
cho wał się roz wa gą i kon se kwen cją. Sta le
ubo ga cał ży cie pa ra fii po przez ró żno rod -
ność form kul tu i na bo żeństw oraz szcze -
gól nie trosz czył się o roz wój grup
pa ra fial nych: Ak cji Ka to lic kiej, Ho no ro -
wej Stra ży Naj święt sze go Ser ca Je zu so -
we go i in nych. Szcze gól nym
za mi ło wa niem da rzył pra cę na rzecz naj -
młod szych: – Przez la ta współ pra co wa -
łam z księ dzem Ja ku bem w Ra dzie
Pa ra fial nej. Przez ca ły ten czas or ga ni zo -
wa li śmy wspól nie tzw. Ra do sne Czwart ki
dla dzie ci – wspo mi na pa ni Ma ria Za do -
ra. – Pod czas wa ka cji piel grzy mo wa li śmy
z dzieć mi, a to śla da mi Ja na Paw ła II, a to
śla da mi świę tych... Ks. in fu łat bar dzo
chęt nie w tym uczest ni czył i zdo by wał
środ ki z Urzę du Mia sta.

Sam Ks. Gil przy zna je, że tu ry sty ka
za wsze by ła je go wiel ką mi ło ścią: „To
dla mnie wiel ka ra dość, gdy sia dam
z ludź mi w au to ka rze. Wspól ne prze by -
wa nie ubo ga ca, na wią zu ją się przy jaź -
nie. Ka żda ta ka piel grzym ka to wiel kie
prze ży cie.” Dusz pa ster stwo piel grzym -
ko we zor ga ni zo wa ne przez ks. pro bosz -
cza do dziś cie szy się ogrom nym
po wo dze niem wśród pa ra fian. Ma ria
Za do ra: – Ksiądz jest piel grzy mem, któ -
ry przy cią ga do sie bie. Po tra fi stwo rzyć
świet ną at mos fe rę. Pod czas piel grzym ki
jest czas na mo dli twę, a ta kże na wspól -
ny śpiew i ra dość. W Wa do wi cach mó -
wi się, że trud no zna leźć na ma pie
Pol ski ta kie sank tu arium, któ re go by nie
od wie dzi li wa do wic cy piel grzy mi z ks.
in fu ła tem na cze le.

W opi nii wie lu ksiądz in fu łat jest jed -
nym z naj gor liw szych stra żni ków dzie -
dzic twa Ja na Paw ła II. Za wy bit ne
za słu gi dla spo łecz no ści lo kal nej i kul -
ty wo wa nie pa mię ci o Pa pie żu Po la ku
zo stał od zna czo ny w 2007 ro ku Krzy -
żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia
Pol ski.

Jak pod kre ślił ks. kar dy nał Dzi wisz,
w li ście wy sto so wa nym na Zło ty Ju bi -

le usz Ka płań stwa, przez wszyst kie la ta
pa ste rzo wa nia w wa do wic kiej wspól no -
cie, od zna czał się ks. in fu łat wy jąt ko wą
tro ską o du cho wy i ma te rial ny wzrost
ro dzi mej pa ra fii Pa pie ża Po la ka „Z wiel -
ką gor li wo ścią za bie gał o to, by by ła
ona nie tyl ko dla Pol ski, ale i dla ka to -
li ków ca łe go świa ta, któ rzy licz nie od -
wie dza ją Wa do wi ce, szcze gól nym
zna kiem pa mię ci o oso bie i prze sła niu
Ja na Paw ła II oraz miej scem wy trwa łej
mo dli twy o je go wy nie sie nie do chwa -
ły oł ta rza” – na pi sał me tro po li ta kra -
kow ski. 

Sam ks. in fu łat bar dzo ce ni oso bi ste
wspo mnie nia zwią za ne z Ja nem Paw -
łem II. Z wiel kim sen ty men tem wspo -
mi na te le fo ny z Wa ty ka nu w dniu
swo ich imie nin. Pa pież za wsze pa mię tał
o ży cze niach: – My śla łem, że je stem
szcze gól nie wy ró żnio ny, że pa pież bar -
dzo mnie ko cha, cie szy łem się, że je stem
mu tak bli ski, ale po tem od kry łem, że ta -
kich bli skich i ko cha nych jak ja, by ło
wię cej – mó wi z uśmie chem. – Na po -
cząt ku od czu wa łem za zdrość o tych in -
nych, ale szyb ko zro zu mia łem, że na tym
po le ga ła wiel kość Ja na Paw ła II, on ko -
chał lu dzi i był im bli ski. Dla te go chcę
i sta ram się, że by jak naj wię cej lu dzi po -
czu ło bli skość z pa pie żem.

Barwne te historie, piękne
powołanie

W 2011 ro ku ks. in fu łat prze szedł
na za słu żo ną eme ry tu rę. Po zo stał jed nak
wśród swo ich wa do wic kich pa ra fian
i z nie słab ną cym en tu zja zmem włą cza
się w ży cie ba zy li ki.

Zło ty Ju bi le usz Księ dza In fu ła ta Gi la
zgro ma dził w Gli snem ro dzi nę, przy ja -
ciół, współ pra cow ni ków i wszyst kich
tych, któ rzy da rzą po stać wa do wic kie go
pro bosz cza nie skry wa ną sym pa tią i sza -
cun kiem. Pod czas uro czy stej mszy św.
ks. in fu łat po wie dział: – Ro zum i ser ce
mó wią, że ta ki ju bi le usz trze ba ob cho -
dzić, bo nie cho dzi prze cież o kon kret ną
oso bę, ale pod kre śle nie tych war to ści
i te go za da nia, któ re ta oso ba otrzy ma -
ła. Cho dzi o ta jem ni cę Chry stu so we go
ka płań stwa, w któ rą zo sta łem znu żo ny
pięć dzie siąt lat te mu. Dla te go cie szę się,
że mo głem ten ju bi le usz prze ży wać tu taj
wła śnie, gdzie wszyst ko się za czę ło. 

DO RO TA MU CHA
Budowa kościoła na Wzgórzach
Krzesławickich
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Po cho dzą cy z Gli sne go eme ry to wa -
ny pro boszcz pa ra fii pa pie skiej
w Wa do wi cach ks. in fu łat Ja kub
Gil, 7 czerw ca ob cho dził w swej ro -
dzin nej wio sce Zło ty Ju bi le usz Ka -
płań stwa. Pod Lu boń z ży cze nia mi
przy by li licz ni go ście. Sło wa gra tu -
la cji skie ro wał ta kże pod ad re sem
Ju bi la ta w swym li ście na uro czy -
stość me tro po li ta kra kow ski kard.
Sta ni sław Dzi wisz.

„Ko ściół Kra kow ski ra do śnie świę tu -
je ju bi le usz 50-le cia świę ceń ka płań -
skich Księ dza In fu ła ta i ra zem z Nim
go rą co dzię ku je Trój cy Prze naj święt szej
za otrzy ma ne ła ski wier nej ka płań skiej
słu żbie dla lu du i dla Bo ga -Mi ło ści – na -
pi sał ksiądz kar dy nał. Przy po mniał
w swym li ście ka płań ską dro gę Ju bi la ta,
któ ra roz po czę ła się w pa ra fii Zu brzy cy
Gór nej, po tem w Ze brzy do wi cach i Naj -
święt szej Ro dzi ny w Za ko pa nem. Na -
stęp nie w la tach 1977 do 1994 wzno sił
ra zem z miesz kań ca mi Wzgórz Krze sła -
wic kich w No wej Hu cie ko ściół. Przez
czte ry ko lej ne la ta był dy rek to rem Ca ri -
tas ar chi die ce zji kra kow skiej, a przez 13
lat pro bosz czem ro dzin nej pa ra fii Ja -
na Paw ła II w Wa do wi cach. 

„Z wiel ką sta ran no ścią trosz czył się
o du cho wy i ma te rial ny wzrost te go
szcze gól ne go miej sca” – pod kre ślił kar -
dy nał, dzię ku jąc ju bi la to wi za gor li wą
ka płań ską słu żbę. 

„Ka płań stwo to mi łość Ser ca Je zu so -
we go – czę sto mó wił św. Ja na Ma rii
Vian neya, pa tron ka pła nów. Dzi siaj ma -
my też dzień mo dli twy o świę tość ka pła -
nów. Jest więc to bar dzo do bry czas
na świę to wa nie 50 lat by cia księ dzem
dzię ki po wo ła niu przez Je zu sa i włą cze -
niu w gro no ka płań skie w dniu świę ceń,
któ re przy jął Do stoj ny Ju bi lat 23 czerw -
ca 1963 r. w ka te drze Wa wel skiej z rąk
bpa Ka ro la Woj ty ły” – po wie dział w cza -
sie uro czy stej mszy św. rek tor ko ścio ła
w Gli snem ks. An drzej Sa wul ski SCJ. 

„Od tam te go pa mięt ne go dnia za czę -
ło się Two je ka płań stwo Dro gi nasz Ju -
bi la cie, któ re osią gnę ło pięk ny Zło ty
Ju bi le usz. Ale jak sam mó wisz
– wszyst ko się za czę ło tu w Gli snem.
Więc dla te go tu taj gro ma dzi my się
przy To bie w Ju bi le uszo wym Ro ku twe -
go Ka płań stwa, by ra zem z To bą dzię -
ko wać Ser cu Je zu sa, że spoj rzał
na Cie bie z mi ło ścią, po wie dział „Pójdź
za Mną”, a Ty za ufa łeś Mu, opu ści łeś ro -
dzin ne stro ny i da rem ka płań stwa słu ży -

łeś w ró żnych miej scach” – do dał. Prze -
czy tał rów nież na pi sa ne jesz cze
przed śmier cią sło wa ży czeń od kard.
Sta ni sła wa Na gy ego, któ ry czę sto od -
wie dzał tu tej szą pla ców kę ser ca nów
i bar dzo ce nił oso bę księ dza in fu ła ta. 

Po tem na sce nie obok ko ścio ła wszy -
scy mo gli zo ba czyć wy stęp dzie ci
z miej sco wej szko ły, któ re pod kie run -
kiem ka te chet ki Do ro ty Mu chy przy po -
mnia ły naj wa żniej sze wy da rze nia
z ży cia i ka płań stwa ju bi la ta. 

Do ży czeń i gra tu la cji uło ży ła się dłu -
ga ko lej ka. Skła da li je m.in. bur mistrz
Wa do wic Ewa Fi li piak z de le ga cją, wła -
dze po wia tu li ma now skie go z wi ce sta ro -
stą Fran cisz kiem Dzie dzi ną. Sło wa
gra tu la cji i ży czeń od wój ta Msza ny Dol -
nej wy ra ził je go za stęp ca Ta de usz Kli mek
wraz z prze wod ni czą cym ra dy Ja nem
Cho rą gwic kim. Dzię ko wa li za obec ność
Ju bi la ta pod czas ró żnych wy da rzeń gmi -
ny i ży czy li do cze ka nia ko lej ne go ju bi le -
uszu. Cie płe sło wa po pły nę ły
od bur mi strza mia sta Ta de usza Fi li pia ka,
wój ta Nie dźwiedia Ja nu sza Po tacz ka
z prze wod ni czą cym Ra dy Edwar dem
Krzysz to fia kiem, miej sco wych stra ża ków
i miesz kań ców Gli sne go, któ rzy po da ro -
wa li Do stoj ne mu Ju bi la to wi bu ja ny fo tel. 

– Kie dy spo tka łem się na Wa ty ka nie
z Oj cem Św. Ja nem Paw łem II, to mi po -
wie dział: „Wiesz Ku ba, ja to co dzien nie
je stem w Wa do wi cach. Ja tam się uro -
dzi łem, tam by ło mo je dzie ciń stwo i mo -
dlę się za Wa do wi ce”. Otóż, ja też
co dzien nie je stem na Gli snem. W swo -
ich my ślach i mo dli twach prze by wam
z ro dzi ną, któ rej dzię ku ję, że mi po ma -
ga w wy trwa niu na dro dze ka płań skiej.
My ślę o ko le gach ze szko ły, ko le żan -
kach, są sia dach, przy ja cio łach, ka pła -
nach. Co dzien nie się za was mo dlę”
– do dał ks. Gil. 

W uro czy sto ści wziął udział Chór
Mę ski z pa ra fii pw. św. Mi cha ła Ar cha -
nio ła w Msza nie Dol nej i dwa ze spo ły
re gio nal ne z Msza ny Dol nej i Ol szów -
ki. By li ta kże pa ra fia nie ze Wzgórz
Krze sła wic kich, po ma ga ją cy Ju bi la to wi
przy wzno sze niu świą ty ni oraz z pa pie -
skich Wa do wic. Wszy scy spo tka li się
po tem przy sto le w miej sco wej szko le,
gdzie da lej trwa ły ży cze nia, roz mo wy
i wspo mnie nia. 

KS. AN DRZEJ SA WUL SKI

Złoty Jubileusz
Kapłaństwa ks. infułata
Jakuba Gila w Glisnem
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W ra mach pro gra mu Le ader, przy -
czy nia ją ce go się do zwięk sza nia
ak tyw no ści spo łecz no ści wiej -
skiej, oby ły się cy klicz ne warsz ta -
ty tym ra zem po świę co ne
re cy klin go wi folk lo ry stycz ne mu
tech ni ką de co upa ge. Miej scem
spo tka nia by ła świe tli ca wiej ska
w Msza nie Gór nej, w któ rej zgro -
ma dzi ło się 20 uczest ni ków, pra -
gną cych do sko na lić swo je
umie jęt no ści ar ty stycz ne i kształ -
to wać świa do mość eko lo gicz ną.

Pod prze wod nic twem Alek san dry
To ma szew skiej gru pa naj pierw za po -

zna ła się z szcze gó ło wy mi in for ma cja -
mi do ty czą cy mi tech ni ki de co upa ge,
z bo ga tym kon tek stem hi sto rycz nym,
na wią za nia mi do współ cze sno ści oraz
od nie sie niem do za cho wań pro eko lo -
gicz nych, dzię ki któ rym po przez
sym bio tycz ne ze spo le nie sta re rze -
czy na po wrót mo gą od zy skać nie
tyl ko utra co ne funk cje uty li tar ne, ale
rów nież stać się „ma ły mi dzie ła mi
sztu ki”. 

Na stęp nie ka żdy z uczest ni ków
otrzy mał szkla ne bu tel ki, na któ re ko lej -
no na no sił war stwy far by, a na stęp nie
mo ty wy wy cię te z ser we tek. Prze wa ża -
ły apli ka cje kwia to we. 

W cza sie prze rwy mia ła rów nież
miej sce pre zen ta cja, od no szą ca się
do uzy ski wa nia po mo cy z pro gra mu Le -
ader w ra mach dzia łań OSI 4 PRO -
GRA MU ROZ WO JU OB SZA RÓW
WIEJ SKICH na la ta 2007-2013, do ty -
czą cych za gad nień z ma łych pro jek tów.

W koń co wym eta pie warsz ta tów
uczest ni cy ozda bia li ta kże in ne przed -
mio ty, ta kie jak cho cia żby roz ma ite de -
secz ki czy pu de łecz ka.

Pod su mo wa niem by ło wy peł nie nie
an kie ty, sta no wią cej wskaź nik za do wo -
le nia z za jęć za rów no pod wzglę dem or -
ga ni za cyj nym, jak i me ry to rycz nym. 

ALI CJA NA WA RA

Sta re na po wrót pięk ne

Jak po wsta je ksią żka, kto uczest ni -
czy w jej two rze niu i skąd au tor
czer pie in spi ra cje opo wia dał 26
kwiet nia w Przed szko lu w Ka sin ce
Ma łej Ewa Stadtmüller – au tor ka
wie lu ba jek, zbior ków wier szy i za -
ga dek dla dzie ci, opra co wań zna -
nych ba śni i le gend, licz nych
ksią że czek o cha rak te rze edu ka cyj -
nym, a ta kże mo dlitw i opo wie ści
o świę tych. 

Dla niej in spi ra cją do na pi sa nia no -
wych ba jek by ły za zwy czaj py ta nia za -
da wa ne przez jej dzie ci. Wie lu
po my słów do star cza ją ta kże pi sar ce co -
dzien ne wy da rze nia. Pod czas spo tka nia
Ewa Stadtmüller re cy to wa ła przed szko -
la kom wła sne wier sze, po ka zu ją ce jak
po stę po wać, aby żyć zgod nie z na tu rą,
sa mym so bą i dru gim czło wie kiem. Za -
pre zen to wa ła wie le re kwi zy tów ta kich
jak pa cyn ki, ku kieł ki, ma rio net ki, któ re
zo sta ły wy ko rzy sta ne do wspól nej za ba -
wy w te atrzyk. Au tor ka po ka za ła dzie -
ciom, że za ba wa w te atr jest ła twa
i przy jem na. Za wspól ne spo tka nie

przed szko la ki po dzię ko wa ły au tor ce.
Na za koń cze nie spo tka nia dzie ci mo gły
ku pić ksią żecz ki na zor ga ni zo wa nym

mi ni kier ma szu. Ka żde dziec ko otrzy ma -
ło imien ną de dy ka cję z au to gra fem. 

NA UCZY CIEL KI PRZED SZKO LA

In spi ra cje Ewy Stadtmüller
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2 kwiet nia ob cho dzo no 8. rocz ni cę
śmier ci bło go sła wio ne go Ja -
na Paw ła II. Był to dzień re flek sji,
wspo mnień oraz czu wań, któ re or -
ga ni zo wa no w wie lu ko ścio łach.
Scho la „Na dzie ja” z Ol szów ki mia ła
mo żli wość wspo mi na nia pa pie ża -
-Po la ka w miej scu szcze gól nym
– w Cen trum Ja na Paw ła II „Nie
lę kaj cie się” w Kra ko wie. 

Po mi mo mi nu so wej tem pe ra tu ry
na ze wnątrz, po je cha li wszy scy: ks. pro -
boszcz Sta ni sław Ka sprzak, Wio let ta
Kraus – opie kun ka scho li, gru pa gra ją -
ca, star si i młod si, chłop cy i dziew czę -

ta. Wszy scy je cha li do Kra ko wa
z uśmie chem na twa rzy. Cie szy li się, że
da ne im bę dzie za pre zen to wać swo je ta -
len ty oraz jesz cze raz, w sku pie niu, za -
sta no wić się nad prze sła niem, któ re
po zo sta wił pa pież Jan Pa weł II. Wszyst -
ko jak za wsze by ło do sko na le przy go to -
wa ne: in stru men ty, stro je, a przede
wszyst kim pie śni, któ rych by ło nie speł -
na 50. – Tak na praw dę na sza scho la mo -
gła by z ta kim re per tu arem śpie wać nie
tyl ko na mszy świę tej, ale ta kże po pro -
wa dzić ca ło noc ne czu wa nie – mó wią jej
człon ko wie. 

O go dzi nie 17 roz po czę ła się msza
świę ta, któ rej prze wod ni czył wi ka riusz

sank tu arium, ks. Mi chał Le śniak, w asy -
ście księ dza pro bosz cza. Scho la pro wa -
dzi ła śpiew, któ ry wszyst kich
wpro wa dził w mo dli tew ne sku pie nie
i po ma gał w lep szym prze ży wa niu eu -
cha ry stii. Ka żdy śpie wał naj le piej, jak
tyl ko po tra fił. Ka żdy zo sta wił przy oł ta -
rzu cząst kę swo je go ser ca, któ ra by ła
naj pięk niej szym da rem ofia ro wa nym
Bo gu. Po za koń cze niu mszy świę tej roz -
po czę ło się mo dli tew ne czu wa nie,
w cza sie któ re go wier nym od two rzo no
wy po wie dzi bł. Ja na Paw ła II, roz wa ża -
nia przy go to wa ne przez kra kow ską
mło dzież oraz śpie wy ka no nów, wy ko -
ny wa nych przez mło dych z Ol szów ki. 

– Po na bo żeń stwie wszy scy uda li śmy
się do Ka pli cy Ka płań skiej, gdzie znaj -
du je się pły ta na grob na oraz re li kwiarz
bł. Ja na Paw ła II w kształ cie otwar tej
księ gi. Tam ser decz nie przy jął nas ks.
Jan Bie ro wiec, któ ry roz dał nam ró żne -
go ro dza ju pa miąt ki zwią za ne z Cen -
trum. To krót kie spo tka nie za koń czy li śmy
uczcze niem re li kwii bło go sła wio ne go
pa pie ża i wspól ną mo dli twą. Na sza
scho la otrzy ma ła oczy wi ście za pro sze -
nie, by od wie dzić Cen trum w przy szło -
ści i po raz ko lej ny oży wić je pięk nym
śpie wem – opo wia da ją uczest ni cy.

W cza sie te go wy jaz du speł ni ły się
sło wa bł. Ja na Paw ła II, któ re wy po wie -
dział do mło dzie ży w dniu in au gu ra cji
swo je go pon ty fi ka tu: „Wy je ste ście na -
dzie ją Ko ścio ła”. 

DA RIUSZ NA WA RA

„Na dzie ja” za wieść
nie mo że… (Rz 5,5)

14 ma ja w te atrze Rab cio od by ła się XXIX edy cja Kon -
kur su Re cy ta tor skie go im. An to ni ny Za cha ry–Wnę ko -
wej, wra żli wej po et ki czło wie cze go lo su. Ucznio wie
Szko ły Pod sta wo wej Nr 1 w Ka sin ce Ma łej zdo by li wy so -
kie miej sca w ka te go rii li te rac kiej: Pa tryk Ko zak – dru -
gie, a Alek san dra Cie żak – trze cie. 

Po lo nist ka Ewa Cet na row ska zo sta ła wy ró żnio na za bar dzo
do bre ich przy go to wa nie. Ola Cie żak, uczen ni ca czwar tej kla -
sy, mo że po chwa lić się rów nież: I miej scem w Mię dzysz kol -
nym Kon kur sie Li te rac kim or ga ni zo wa nym przez ZPO
w Ra bie Ni żnej, I miej scem w Po wia to wym Kon kur sie Po ezji
ks. Ja na Twar dow skie go, or ga ni zo wa nym przez Ze spół Szkół
w La sko wej i I miej scem w Wo je wódz kim Kon kur sie Li te rac -

kim, or ga ni zo wa nym przez Ze spół Szkół w Zę bie. Bra ła udział
ta kże w Ma ło pol skim Kon kur sie Hu ma ni stycz nym – za bra kło
jej je dy nie dwóch punk tów, aby zo stać fi na list ką. Ale już
w Kon kur sie Bi blij nym ty tuł fi na li sty zdo by ła, bę dąc jed no -
cze śnie naj młod szą je go uczest nicz ką. (EC)

Utytułowani humaniści
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Urząd Gmi ny Msza na Dol na wraz
z Uni wer sy te tem Pe da go gicz nym
w Kra ko wie zor ga ni zo wa ł z oka zji
ob cho dów 650-le cia wsi Ka si -
na Wiel ka, kon fe ren cję na uko wą
pt.: „Hi sto ria, tra dy cja, kul tu ra”. 

Kon fe ren cję otwo rzył i po wi tał przy -
by łych uczest ni ków oraz go ści wójt Bo -
le sław Ża ba. Pod kre ślił wiel ką wa gę
po zna wa nia wła snej kul tu ry, swo ich ko -
rze ni i kształ to wa nia po czu cia to żsa mo -
ści. Po dzię ko wał wszyst kim pre le gen tom,
któ rzy wło ży li du ży wy si łek, aby przy go -
to wać re fe ra ty, a w szcze gól no ści po dzię -
ko wał prof. dr hab. Jó ze fie Ko by liń skiej,
któ ra jest eme ry to wa nym pra cow ni kiem
na uko wym Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne -
go w Kra ko wie, a któ ra opra co wa ła i wy -
da ła bar dzo cen ne dla Za gó rzan dzie ło
„Stu dia nad ję zy kiem ksiąg gro madz kich
wsi Ka si na Wiel ka 1513-1804”. Pa ni pro -
fe sor Ko by liń ska czu wa ła rów nież nad te -
ma ty ką i skła dem pre le gen tów. Wójt
po dzię ko wał rów nież rek to ro wi Uni -
wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko wie
prof. dr hab. Mi cha ło wi Śli wie za po moc
w wy da niu ksią żki i or ga ni za cję kon fe -
ren cji na uko wej. Po dzię ko wa nia te zło -
żył na rę ce prof. dr hab. Ka zi mie rza
Ka rol cza ka pro rek to ra ds. na uki UP
w Kra ko wie, któ ry był obec ny na kon -
fe ren cji.

Wśród go ści by li mię dzy in ny mi
księ ża z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na na cze le z ks. pro bosz czem Ka si ny
Wiel kiej Wie sła wem Ma ciasz kiem i ks.
Ja nem Za ją cem ze Śnie żni cy. Przy by li
rów nież Jan Pu cha ła sta ro sta li ma now -
ski, To masz Kru piń ski – prze wod ni czą -
cy Ra dy Po wia tu oraz wi ce sta ro sta
li ma now ski Fran ci szek Dzie dzi na. Licz -
nie na kon fe ren cję przy by li rad ni Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na, An to ni Mal czak
dy rek tor MCK „So kół” oraz dy rek to rzy
szkół, bi blio tek, in sty tu cji, a ta kże na -
uczy cie le i wie le in nych osób za in te re -
so wa nych te ma ty ką kon fe ren cji
– w su mie po nad 120 osób.

A oto te ma ty przed sta wio ne pod czas
kon fe ren cji oraz bio gra my pre le gen tów:

Prof. dr hab. Fe liks Ki ryk – wy bit -
ny hi sto ryk – eme ry to wa ny pra cow nik
Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go im. Ko -
mi sji Edu ka cji Na ro do wej w Kra ko wie,
me die wi sta, ba dacz hi sto rii Pol ski śre -
dnio wiecz nej; w la tach 1993-1999 był
rek to rem tej uczel ni; au tor po nad 350
prac na uko wych, trak tu ją cych przede
wszyst kim o śre dnio wie czu w Pol sce.
Po nad to na pi sał kil ka na ście ksią żek
z dzie jów m.in. Tar no wa, Li ma no wej,
Ka mień ca Po dol skie go, Pro szo wic,
Brze ska, Miel ca, Sta re go i No we go Są -
cza i San do mie rza oraz współ two rzył
„En cy klo pe dię Kra ko wa” i „Słow nik
bio gra ficz ny hi sto rii Pol ski”. Za ini cjo -
wał se rię „Dzie je na ro du i pań stwa pol -
skie go” oraz spi sał wcze sne dzie je
Aka de mii Kra kow skiej w ksią żce pt.
„Na uk prze mo żnych per ła” (1986).

Pod czas kon fe ren cji pan pro fe sor
przed sta wił nam „Osad nic two na zie mi
gor czań skiej i ro lę za ko nu cy ster sów” 

***
Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska

– eme ry to wa ny pra cow nik na uko wy Uni -
wer sy te tu Pe da go gicz ne go, w któ rym
prze pra co wa ła po nad pół wie ku, peł niąc
sze reg funk cji, m.in. wi ce dy rek to ra In sty -
tu tu Fi lo lo gii Pol skiej, pro dzie ka na i dzie -
ka na Wy dzia łu Hu ma ni stycz ne go; jej
za in te re so wa nia na uko we głów nie do ty -

czą hi sto rii ję zy ka pol skie go, to po no ma -
sty ki, dia lek to lo gii, sty li sty ki, słow nic twa
i dy dak ty ki ję zy ka pol skie go; au tor ka
wie lu ar ty ku łów, pię ciu ksią żek na uko -
wych: 1. „Roz wój form do peł nia cza licz -
by po je dyn czej ro dza ju mę skie go”, 2.
„Słow ni ki w na ucza niu ję zy ka pol skie go
w szko le śred niej”, 3. „Gwa ra w utwo rach
Wła dy sła wa Or ka na (Fo ne ty ka, Sło wo -
twór stwo, Flek sja)”, 4. „Świat ję zy ko wy
Wła dy sła wa Or ka na. Sło wa i ste reo ty py”,
„Słow nik gwa ry gor czań skiej (za gó rzań -
skiej)”, 5. „Stu dia nad ję zy kiem ksiąg
gro madz kich wsi Ka si na Wiel ka 1513-
1804” oraz pod ręcz ni ka: „Gra ma ty ka ję -
zy ka sta ro -cer kiew no -sło wiań skie go
z ćwi cze nia mi”.

Pa ni pro fe sor przed sta wi ła te mat
„Księ gi gro madz kie wsi Ka si na Wiel -
ka ja ko źró dło wie dzy o Ka si nie i jej
miesz kań cach”.

Chcie li by śmy ser decz nie po dzię ko -
wać pa ni pro fe sor za opra co wa nie i wy -
da nie te go wy jąt ko we go dzie ła, któ re
jak na pi sał pan prof. dr hab. Le szek Bed -
nar czuk jest pra cą na uko wą z dia lek to -
lo gii hi sto rycz nej, a za ra zem
en cy klo pe dią wie dzy o ży ciu co dzien -
nym i kul tu rze daw nych Za gó rzan. Mo -
że my z pra cy tej do wie dzieć się wie le
cie ka wych rze czy na te mat na zwy zie -
mi, ma jęt no ści i spad ków, ty tu łów, za -

Hi sto ria, kul tu ra, tra dy cja
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wo dów, nazw zwie rząt do mo wych, po -
ży wie nia, za bu do wań, sto sun ków ro -
dzin nych, prze stępstw i kar, a ta kże miar
cza su. Pa ni pro fe sor omó wi ła rów nież
i ob ja śni ła imio na i na zwi ska ów cze -
snych miesz kań ców wio ski, co da je nam
ol brzy mią wie dzę o funk cjach spo łecz -
nych i urzę do wych, ja kie peł ni li nie któ -
rzy miesz kań cy, ka rach ja kie po no si li
w wy ni ku po peł nio nych wy kro czeń.
Jest to dzie ło bar dzo cie ka we i cen ne dla
na szej kul tu ry za gó rzań skiej, któ re war -
to prze stu dio wać i po znać hi sto rię, kul -
tu rę i tra dy cje nie tyl ko Ka si ny, ale ta kże
ca łe go re gio nu. Jesz cze raz dzię ku je my
pa ni pro fe sor za wy da nie te go dzie ła.
Ser decz ne po dzię ko wa nia kie ru je my
na rę ce pa na prof. dr hab. Mi cha ła Śli -
wy, rek to ra Uni wer sy te tu Pe da go gicz -
ne go w Kra ko wie za po moc w wy da niu
ksią żki oraz po moc w zor ga ni zo wa niu
kon fe ren cji na uko wej. Po dzię ko wa nia
na le żą się rów nież wój to wi Msza ny
Dol nej Bo le sła wo wi Ża bie za do fi nan -
so wa nie wy daw nic twa, któ re dzię ki te -
mu mo gło się uka zać.

***
Dr hab. prof. UP Ma ciej Mą czyń -

ski – kie row nik Ka te dry Ję zy ka Pol skie -
go w In sty tu cie Fi lo lo gii Pol skiej
Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra -
ko wie; zaj mu je się pol sz czy -
zną XVII wie ku – ję zy kiem
rę ko pi śmien nych za byt ków klasz tor -
nych (kro ni ki, mo dli tew ni ki, sta tu ty),
a ta kże sty li sty ką – ję zy ko wy mi spo so -
ba mi kre owa nia po sta ci li te rac kiej; jest
au to rem wie lu prac na uko wych, w tym
dwóch ksią żek: „Ję zy ko wy ob raz XVII -
-wiecz ne go klasz to ru sióstr nor ber ta nek
w Kra ko wie na Zwie rzyń cu (na pod sta -
wie rę ko pi śmien nej kro ni ki klasz tor -
nej)”, „Ję zyk daw nych sta tu tów
pre mon stra teń skich. In ter pre ta cje”. Pan
pro fe sor mó wił o „Spra wach pro ce so -
wych miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej
w XVII w.”.

***
Dr Ewa Mły nar czyk – ad iunkt

w Ka te drze Lin gwi sty ki Kul tu ro wej
i Ko mu ni ka cji Spo łecz nej w In sty tu cie
Fi lo lo gii Pol skiej Uni wer sy te tu Pe da go -
gicz ne go w Kra ko wie. Jej za in te re so wa -
nia ba daw cze do ty czą lek sy ki w uję ciu
dia chro nicz nym, sty li sty ki, struk tu ry
tek stu, ko mu ni ka cji ję zy ko wej, ob ra zu

rze mio sła we fra ze olo gii. Jest au tor ką
wie lu ar ty ku łów na uko wych, a ta kże
ksią żki „Pol skie słow nic two han dlo -
we XVI i XVII wie ku (na ma te ria le kra -
kow skich ksiąg miej skich i lu stra cji
kró lewsz czyzn)”. Pa ni dr Ewa Mły -
nar czyk w swo im re fe ra cie przed sta -
wi ła nam „Ob raz mły nar stwa
w księ gach gro madz kich wsi Ka si -
na Wiel ka”.

***
Dr Ewa Ho ryń – ad iunkt w Ka te -

drze Ję zy ka Pol skie go w In sty tu cie Fi -
lo lo gii Pol skiej Uni wer sy te tu
Pe da go gicz ne go w Kra ko wie. Zaj mu je
się za gad nie nia mi lek sy ko lo gicz ny mi,
ba da naj star sze i śred nio pol skie war -
stwy słow nic twa, lin gwi sty ką kul tu ro -
wą, prag ma ty ką ję zy ko wą. Jest au tor ką
roz praw na uko wych, w tym ksią żki
„Słow nic two wiej skich ksiąg są do wych
zie mi brze skiej (XVI -XIX w.)”. Pa ni dr
Ewa Ho ryń przed sta wi ła „Ob raz ro -
dzi ny w księ gach gro madz kich wsi
Ka si na Wiel ka”.

***
Dr hab. prof. UP Kry sty na La ta -

wiec – pro fe sor w Ka te drze Li te ra tu ry
Pol skiej XX wie ku, a ta kże Pra cow ni
Dra ma tu i Te atru; zaj mu je się li te ra tu rą
pol ską po II woj nie świa to wej, dra ma -
tem pol skim po 1956 ro ku, ga tun ka mi
ko me dio wy mi, pro ble ma ty ką ge no lo -
gicz ną z za kre su dra ma to lo gii; jest au -
tor ką wie lu prac na uko wych, trzech
wy dań ksią żko wych: 1. „Na sce nie świa -
ta i te atru. O dra ma tur gii Ma ria na Pan -
kow skie go”, 2. „Po ezja pol ska
w la tach 1939-1956. In ter pre ta cje”, 3.
„Dra mat po etyc ki po 1956 ro ku: Ja ro -
sław M. Rym kie wicz, Sta ni sław Gro -
cho wiak, Ty mo te usz Kar po wicz”. Dr
hab. prof. UP Kry sty na La ta wiec
przed sta wi ła nam te mat „Bo ha te ro -
wie po wie ści Li lian Sey mo ur -Tu ła sie -
wicz”. 

***
Dr Re na ta Dźwi goł – ad iunkt w Ka -

te drze Lin gwi sty ki Kul tu ro wej i Ko mu -
ni ka cji Spo łecz nej w In sty tu cie Fi lo lo gii
Pol skiej Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go
w Kra ko wie. Pro ble ma ty ka jej ba dań
obej mu je głów nie et no lin gwi sty kę, pol -
ską de mo no lo gię lu do wą, ste reo ty py et -
nicz ne, sa crum po zy tyw ne (Bóg, anioł)
i sa crum ne ga tyw ne (dia beł) w pol skiej

fra ze olo gii, ob raz czło wie ka w jed nost -
kach fra ze olo gicz nych z po la lek sy kal ne -
go »diabeł«; jest au tor ką wie lu ar ty ku łów
na uko wych, a ta kże ksią żki „Pol skie lu -
do we słow nic two mi to lo gicz ne”.

Pa ni dr Re na ta Dźwi goł opo wie -
dzia ła o dia błach i in nych de mo nach
gra su ją cych nie gdyś na zie mi gor -
czań skiej.

***
Dr Iwo na Stecz ko – ad iunkt w Ka -

te drze Lin gwi sty ki Kul tu ro wej i Ko mu -
ni ka cji Spo łecz nej w In sty tu cie Fi lo lo gii
Pol skiej Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go
w Kra ko wie. Swo je na uko we za in te re -
so wa nia kon cen tru je z jed nej stro ny
na pro jek to wa niu i prak tycz nym za sto -
so wa niu no wo cze snych me tod kształ ce -
nia ję zy ko we go na ró żnych po zio mach
szkol nej edu ka cji, z dru giej na pro wa -
dzo nych w per spek ty wie dia chro nicz nej
ba da niach lin gwi stycz no -kul tu ro wych
do ty czą cych sta ro pol skich nazw cho rób,
a ta kże tek stów XIX -wiecz nych in -
skryp cji na grob nych. Jest au tor ką wie lu
opra co wań me to dycz nych oraz ar ty ku -
łów lin gwi stycz no -kul tu ro wych. Pa ni
dr Iwo na Stecz ko przed sta wi ła te mat:
„Na co umie ra li miesz kań cy Ka si ny
w XIX w. na pod sta wie do ku men ta cji
uzy ska nych z ksiąg me try kal -
nych 1786-1906”.

Kon fe ren cję za koń czył kon cert or kie -
stry dę tej „Echo Za gó rzan” z Ka si ny
Wiel kiej. 

***
Pod su mo wa nia kon fe ren cji do ko na li

prof. Jó ze fa Ko by liń ska oraz prof. Ma -
ciej Mą czyń ski. Wójt Bo le sław Ża ba,
dzię ku jąc wszyst kim pre le gen tom
za przy go to wa nie i przed sta wie nie bar -
dzo cie ka wych te ma tów, pro sił jed no -
cze śnie, aby prze ka zać te ma te ria ły
ce lem wy da nia ich w for mie ksią żko wej.
By ła by to ko lej na bar dzo cie ka wa po zy -
cja ksią żko wa obej mu ją ca wie le za gad -
nień hi sto rycz nych i kul tu ro wych,
a ta kże et no gra ficz nych, do ty czą cych
hi sto rii, kul tu ry, tra dy cji i ży cia Za gó -
rzan. Wójt po dzię ko wał rów nież
wszyst kim przy by łym na kon fe ren cję,
a ta kże or kie strze dę tej „Echo Za gó -
rzan” z Ka si ny Wiel kiej za pięk ny kon -
cert, ja ki wy ko na ła dla uczest ni ków
na za koń cze nie se sji.

PIOTR LU LEK
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Ksią żka o ta jem ni czo brzmią cym
ty tu le „Wot 4” au tor stwa Ma rii Bu -
dacz z Ka si ny Wiel kiej to zbiór kil -
ku dzie się ciu hi sto rii ze bra nych
od zna jo mych, przy ja ciół, a ta kże
lu dzi przy pad ko wo spo tka nych. 

Ksią żka jest nie wiel kich roz mia rów,
ma 120 stron. Na nie bie skiej okład ce
czar nym ko lo rem za ry so wa ne są kon tu -
ry po sta ci au tor ki, a w tle lon dyń ski Big
Ben. – Ksią żka to pró ba za trzy ma nia się
w te raź niej szo ści, ży cia w te raź niej szo -
ści i zro zu mie nia tej nie jed no krot nie
bru tal nej dla emi gran ta rze czy wi sto ści,
któ rej sa ma do świad czy łam – pod su mo -
wu je po mysł na pi sa nia ksią żki au tor ka.

Ty tuł „Wot 4” wziął się nie przy pad -
ko wo. – Prze by wa jąc na emi gra cji czło -
wiek ca ły czas za da je so bie py ta nia:
po co, dla cze go czy do brze zro bi łam
przy je żdża jąc tu taj. Mia łam wie le oka -
zji w swo im emi gra cyj nym ży ciu być po -
sta wio na w ta kiej oto sy tu acji, kie dy te
py ta nia nie brzmia ły, a dzwo ni ły mi tam
gdzieś w gło wie, jak ten lon dyń ski Big
Ben z okład ki mo jej ksią żki. Choć ja sa -
ma miesz kam i pra cu ję w Man che ste rze.
Dzię ki tym py ta niom prze ży łam ży cio wy
re set. O tym pi szę w ksią żce.

(…) Ży cio wy „re set” to po zy tyw -
na stro na emi gra cji. Mo że my za czy -
nać wszyst ko od no wa, mo że my
zmie niać na sze na wy ki, przy zwy cza -
je nia, to, kim je ste śmy, na bie ra my dy -
stan su do na szej prze szło ści, któ rą
zo sta wia my set ki ki lo me trów za so bą.
Cza sa mi do pa da nas no stal gia, wspo -
mnie nia, nie tyl ko te złe, ale i do bre,
któ re wi ru ją przed na szy mi oczy ma,
na co dzień scho wa ne w pod świa do -
mo ści. Bu dzą nas w środ ku no cy, do -
bi ja ją się, do ma ga ją po wro tu
do wła dzy. A ran kiem znów cho wa my
je w cze lu ściach pod świa do mo ści
i ru sza my na pod bój no we go dnia.
Nie ste ty prze szłość oka zu je się na -

szym wro giem, nie da je o so bie za po -
mnieć, nisz cząc nas ka wa łek po ka -
wał ku (…).

Ksią żka na pi sa na jest w for mie re por -
ta żo wej. Mo żna po wie dzieć, że to ta ki
emi gra cyj ny ko laż. Spo tka ne w gąsz czu
co dzien nych spraw, tro ski, lę ki i na dzie -
je zo sta ły za trzy ma ne na pa pie rze i spi -
sa ne w dłu gie bry tyj skie desz czo we
no ce. Wte dy tę sk no ta za kra jem, za tym,
co zna ne naj bar dziej, do skwie ra.

– Śmia łam się i śmie ję do dziś, że tę tę -
sk no tę mo że za głu szyć tyl ko mo rze wód -
ki wy so ko pro cen to wej i obec ność
dru gie go czło wie ka, któ ry za trzy ma się
w bie gu i wy słu cha wła śnie „mo ich hi -
sto rii”. Hi sto rii tych, któ rych zna łam,
znam i po zna łam. Po la ków, któ rzy
po 2004 ro ku zna leź li się w Wiel kiej Bry -
ta nii. Ten opis jest słod ko -gorz kim opi sem
ży cia na emi gra cji i pod da wa ny prze ze
mnie oce nie cza sem z po in tą, a cza sem
na wet to ży cie trak tu ję z lek ką iro nią. Bo
wy da je mi się, że ży cie na emi gra cji ta kie
wła śnie jest. Ko lo ro we…

(…) – Sta rych drzew się nie prze sa -
dza – ża li mi się jed na pa ni. Ro bię wy -
wiad z pięć dzie się cio lat ka mi, któ rzy
zde cy do wa li się na emi gra cję. Są za do -
wo le ni, bo w Pol sce nie mie li by za co
żyć. Ja ka fir ma przyj mie sta ru cha? To
tak, jak by po strze lić się w ko la no. In we -
stu je my w mło dych, wy daj niej szych, któ -
rzy za ni ską pła cę bę dą am bit nie
wspi nać się po dra bi nie ka rie ry. Wśród
star szych emi gran tów za uwa żyć mo żna
cie ka wą ga le rię cha rak te rów. Bez ro bot -
ni dzien ni ka rze, by łe księ go we, nie do szli
pi sa rze, pie lę gniar ki, elek try cy, ślu sa rze,
bu dow lań cy, zło te rącz ki i ta cy, co to ca -
łe ży cie tyl ko jeź dzi li po świe cie za chle -
bem i ni gdy nie mie li szczę ścia, że by
zna leźć pra cy w kra ju, na sta łe (…)

Emi gra cję za rob ko wą po 2004 ro ku
przez wie lu okrzyk nię tą emi gra cją lu dzi
bez przy szło ści, któ rzy w po go ni
za „mieć” stra ci li swo je „być”. – Wy da -

je mi się, że nie by ło ni gdy w Pol sce po -
wa żnej dys ku sji na te mat ży cia emi gra -
cyj ne go po wstą pie niu na sze go kra ju
do Unii Eu ro pej skiej. Mó wi li o nim tyl -
ko po li ty cy, o „zie lo nej wy spie” … me -
dia na gła śnia ły tyl ko wy bry ki
emi gran tów. A o ży ciu na wa liz kach,
nie pew no ści ju tra, za zdro ści, mi ło ści
nikt nie mó wił. Po wie dze nie ju tro „ja -
koś to bę dzie”, no ma do wie współ cze -
snej Eu ro py, Po la cy -emi gran ci, to
mo tyw prze wod ni mo jej ksią żki. Być mo -
że nie jest ona re cep tą na wy gra nie ży -
cia emi gra cyj ne go, bo ka żdy je
prze ży wa na swój spo sób, ale z kil ko ma
hi sto ria mi nie je den emi grant mo że się
uto żsa mić. Za chę cam rów nież do prze -
czy ta nia tej ksią żki oso by, któ re pla nu ją
swo ją przy szłość zwią zać z emi gra cją.

Ksią żka zo sta ła wy da na przez Wy -
daw nic two „Pa pie ro wy Mo tyl”. Mo żna ją
ku pić w księ gar niach w Kra ko wie i Tar -
no wie oraz przez In ter net w ce nie 30 zł.

O au tor ce:
Ma ria Bu dacz po cho dzi z Ka si ny Wiel kiej. Uro -
dzi ła się w Li ma no wej. Stu dia ukoń czy ła w Kra -
ko wie, na Uni wer sy te cie Pe da go gicz nym w 2004
ro ku (fi lo lo gia ro syj ska). Pół rocz ne sty pen dium
w Mo skwie uzmy sło wi ło jej, że ję zyk i kul tu rę
naj le piej po zna wać w prak ty ce, dla te go po obro -
nie dy plo mu bez wa ha nia zde cy do wa ła się
na rocz ny kurs ję zy ko wy w Man che ste rze. Tam
miesz ka od 8 lat. Pra cu je dla lo kal ne go sa mo -
rzą du w dzia le edu ka cji. Po ma ga no wo przy by -
łym dzie ciom z Eu ro py Wschod niej
za akli ma ty zo wać się w no wym świ ecie. Pra cu je
z dzieć mi au ty stycz ny mi. Współ pra cu je z kil ko -
ma por ta la mi in for ma cyj ny mi, opi su ją cy mi ży -
cie Po la ków na emi gra cji. Bra ła udział rów nież
w pro jek cie nie za le żnej gru py fil mo wej „Avon -
ho use”, któ rej owo cem był wy świe tla ny na fe sti -
wa lach w Wiel kiej Bry ta nii po nad go dzin ny film
„Fo rum” o emi gra cji.

Oprac. (mr) / źródło: materiał prasowy 
www.gorce24.pl

Słodko-gorzkie wspomnienia
emigrantki z Kasiny Wielkiej
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Bar ba ra Ci wo niuk
„Musisz to komuś
powiedzieć”

Choć wszyst kie zna ki na nie bie i zie -
mi wska zy wa ły, że to bę dzie nud ne la to,
już pierw sze dni wa ka cji do star czą Mi -
le nie nie zwy kłych wra żeń. Za spra wą
mat ki w ich do mu zja wi się ta jem ni czy
chło pak "po przej ściach", któ re go obec -
ność zbu rzy spo kój na sto lat ki. Choć Ka -
ma, nie co zwa rio wa na przy ja ciół ka,
nie jed no krot nie ją za wie dzie, a Pa weł -
do tych cza so wy obiekt za in te re so wa nia
Mi le ny, oka że się nie wart jej wes tchnień,
upal ne la to w pięk nych ple ne rach Su -
walsz czy zny przy nie sie dziew czy nie
wie le no wych do świad czeń.

Po god ne, z po zo ru ra do sne dni, spę -
dzo ne nad Wi gra mi u dziad ków Ka my,
upły ną pod zna kiem nie jed nej pró by, a
udział Mi le ny w warsz ta tach li te rac kich
sta nie się pre tek stem do po szu ki wa nia
gra nic szcze ro ści i za wie ra nia przy jaź -
ni. Od kry wa nie praw dy o Ko nop nic kiej,
od dzie la nie rze czy wi sto ści od mi tów,
oka że się fa scy nu ją cym za ję ciem. Mi le -
na ze zdu mie niem uświa do mi so bie, że
ci che, po nad sto lat ta jo ne kon flik ty, nę -
ka ją ce ro dzi nę wiel kiej po et ki, są obec -
ne ta kże w ży ciu jej przy ja ciół.

Ma ria Gu tow ska–Adam czyk 
Pod róż do mia sta świa teł.
Ró ża z Wol skich

W po wie ści „Pod róż do mia sta świa -
teł. Ró ża z Wol skich” uka za ne zo sta ły
dal sze lo sy bo ha te rów be st sel le ro wej
try lo gii „Cu kier nia Pod Amo rem”. Iga
To ro szyn, współ wła ści ciel ka cu kier ni,
ma po wo dy do nie po ko ju. Z mu ze ów
na ca łym świe cie nie zna ny spraw ca
krad nie ob ra zy na ma lo wa ne przez Ro se
de Val le nord. Jest więc za gro żo ny ta kże,
bę dą cy w po sia da niu ro dzi ny, por tret
To ma sza Za je zier skie go. Tyl ko czy to
na pew no dzie ło słyn nej ru do wło sej ar -
tyst ki, któ ra przed la ty roz ko cha ła w so -
bie mło de go hra bie go? Od po wie dzi
na to py ta nie po szu ka Ni na, hi sto rycz ka
sztu ki z War sza wy. W tym ce lu wy ru szy
do Pa ry ża śla da mi Ró ży z Wol skich. 

Mał go rza ta Gu tow ska -Adam czyk uka -
zu je barw ne ży cie nie zwy kłej ko bie ty:
ma lar ki, eman cy pant ki, skan da list ki. Jej
ro man se, pra gnie nia i pa sje. Rów nie wa -
żnym bo ha te rem po wie ści jest sam Pa ryż
– miej sce ma gicz ne, w któ rym speł nia ją
się ma rze nia. Ksią żka „Pod róż do mia sta
świa teł. Ró ża z Wol skich” to praw dzi wa
uczta li te rac ka, opo wieść o cza sach daw -
no mi nio nych, peł na urze ka ją ce go pięk na.

Ma ria Bu dacz
Wot. 4 (czyt. łot for =po co?)
(UWAGA! KSIĄŻKA NASZEJ KRAJANKI
POCHODZĄCEJ Z KASINY WIELKIEJ).

Emi grant – no mad z wła sne go wy bo ru,
czy też ska za ny wy ro ka mi lo su ucie ki nier? 

Wie lu Po la ków co ro ku wy je żdża
za gra ni cę w po szu ki wa niu lep sze go ży -
cia lub cho ciaż lep sze go za rob ku. Zo sta -
wia ją swo je ro dzi ny, obie cu jąc so bie, że
wy jazd jest tyl ko na chwi lę. Jed nak dni
szyb ko prze cho dzą w mie sią ce, a mie -
sią ce w la ta.

Ksią żka „Wot. 4” to barw na opo wieść
o pol skiej emi grant ce, któ ra nę co na lep -
szym za rob kiem po sta na wia wy je chać
do An glii. Peł na nie po ko ju przy je żdża
do ob ce go kra ju, gdzie cze ka ją wie le
przy gód i jesz cze wię cej prze pro wa dzek.
Ra zem z czy tel ni kiem uczy się ży cia
w no wej rze czy wi sto ści, brnie przez
szko ły ję zy ko we oraz wal czy ze ste reo -
ty po wy mi opi nia mi na te mat Po la ków.

Rów nie cie ka we są hi sto rie in nych emi -
gran tów oraz An gli ków, któ re gę stą sie cią
prze pla ta ją hi sto rię głów nej bo ha ter ki.
Znaj dzie my tu hi sto rie mi ło sne i ludz kie
dra ma ty, a wszyst ko to oto czo ne mgłą.

Za www.mer lin.pl
Oprac. ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

DLA MŁODZIEŻY DLA DOROSŁYCH DLA DOROSŁYCH

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
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W Gmin nym Przed szko lu w Ol szów ce
od był się III Gmin ny Kon kurs Pla -
stycz ny pt. „Idzie wio sna”, zor ga ni zo -
wa ny przez dy rek tor Bo gu sła wę
Paj dzik oraz na uczy cie li przed szko la
Ewę Paj do i Iwo nę Ku biń ską. Ho no ro -
wy pa tro nat nad im pre zą ob jął wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba. 

Kon kurs był skie ro wa ny do dzie ci
w wie ku od 4 do 6 lat z przed szko li z te -
re nu gmi ny Msza na Dol na. Wzię ło w nim
udział 43 przed szko la ków z 10 pla có wek:
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Śred ni wy nik uzy ska ny przez szó sto kla si stów pod czas
te go rocz ne go ogól no pol skie go spraw dzia nu to 24,03
punk tów na 40 mo żli wych – wy ni ka z in for ma cji opu bli -
ko wa nych przez Cen tral ną Ko mi sję Eg za mi na cyj ną.

Spraw dzian jest obo wiąz ko wy i sta no wi je den z wa run ków
ukoń cze nia szko ły. Eg za min ma kon tro lo wać nie tyl ko wie -
dzę ucznia, ale i je go umie jęt no ści. Ma oce nić, w ja kim stop -
niu opa no wał czy ta nie, pi sa nie, ro zu mo wa nie, ko rzy sta nie
z in for ma cji i wy ko rzy sty wa nie wie dzy w prak ty ce.

Ucznio wie mo gą uzy skać mak sy mal nie 40 pkt. Wy nik spraw -
dzia nu nie jest jed nak za zna czo ny na świa dec twie ukoń cze nia szó -
stej kla sy. Śred ni wy nik w punk tach w po wie cie li ma now skim
to 23,7. Śred ni wy nik w na szych szko łach to 22,5. Nie jest on zbyt
wy so ki, ale gra tu la cje na le żą się przed sta wi cie lom Szko ły Pod sta -
wo wej Nr 2 w Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej,
któ rzy uzy ska li naj wy ższy wy nik. – Wy so kie wy ni ki w na uce
uczniów sta ły się już tra dy cją, ale w tym ro ku suk ces cie szy wy jąt -
ko wo. Szó sto kla si ści spi sa li się na … „9” (wy ni ki spraw dzia nu po -
da wa ne są w ska li 1-9). Tym spo so bem uda ło się im do rów nać
ab sol wen tom z 2008 ro ku i uzy skać za szczyt ny ty tuł „KLA SY NA
ME DAL” – mó wi dy rek tor szko ły Sta ni sła wa No wak.

Wię cej in for ma cji: http://www.oke.kra kow.pl/inf/ 
AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Klasa na medal

WYNIKI SPRAWDZIANU DLA SZÓSTOKLASISTÓW W 2013 R. W GMINIE MSZANA DOLNA
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SP Nr 2                            
w Mszanie Górnej 

14 7% 30.43 9 84% 85% 66% 79% 64% 76% 

SP Nr 2                          
w Kasince Ma ej 

12 33% 29.92 8 79% 79% 69% 56% 79% 75% 

SP Nr 3                            
w Kasince Ma ej 

5 20% 26.40 7 78% 76% 62% 50% 50% 66% 

SP Nr 1                            
w Kasince Ma ej 

25 4% 25.12 6 76% 82% 45% 60% 41% 63% 

SP w Glisnem 5 0% 24.60 6 74% 64% 57% 45% 55% 62% 
SP Nr 1                            
w Mszanie Górnej 

14 14% 22.64 4 72% 62% 51% 54% 38% 57% 

SP w ostówce 13 15% 22.46 4 73% 48% 55% 63% 43% 56% 
SP w Rabie Ni nej 14 0% 21.86 4 67% 51% 58% 55% 40% 55% 
SP w towem 9 11% 21.33 4 70% 48% 54% 53% 39% 53% 
SP w Kasinie 
Wielkiej 

51 2% 20.63 3 61% 57% 45% 53% 39% 52% 

SP w Olszówce 18 0% 20.06 3 58% 64% 35% 49% 39% 50% 
SP Nr 2                            
w Lubomierzu 

11 9% 19.55 3 58% 64% 32% 52% 34% 49% 

SP Nr 1                            
w Lubomierzu 

26 0% 18.17 2 59% 48% 35% 43% 38% 45% 

W ro ku szkol nym 2012/2013 ucznio wie Gim na zjum
z Msza ny Gór nej wzię li udział w ogól no pol skim kon kur -
sie ma te ma tycz nym. 

Naj lep szy wy nik osią gnę ła uczen ni ca kla sy IIc Oli wia Ko -
ło dziej, któ ra zdo by ła dru gie miej sce w Pol sce. Wśród

uczniów klas pierw szych naj lep szy wy nik osią gnę ła Pau li -
na Gru ce la – kla sa Ic, a wśród uczniów klas trze cich Grze -
gorz Paj dzik – IIIb. Ser decz nie gra tu lu je my i ży czy my
dal szych suk ce sów. 

JA RO SŁAW DRAUS

Świet ny wy nik w Ogól no pol skim 
Kon kur sie Ma te ma tycz nym „PIN GWIN 2012”
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Mło dzież oraz na uczy cie le Gim na -
zjum z Ka si ny Wiel kiej wró ci li
z Fran cji z ko lej ne go już spo tka nia
szkół part ner skich w ra mach pro -
jek tu „Tell me abo ut fa mo us pe ople
in your co un try”, bę dą ce go czę ścią
eu ro pej skie go pro gra mu Co me nius.

Dzie się cio oso bo wa gru pa gim na zja -
li stów (Ju sty na No wak, Ju sty na Lis,
Re na ta Drąg, Na ta lia Drąg, Ja kub Hor -
nik, Mi chał So larz, Da wid Ka let ka, Iza -
be la Ma zgaj, Ma rian na Fra su nek
i Ka ro li na Ku bo wicz) po je cha ła
w kwiet niu do Fran cji pod opie ką ko or -
dy na tor ki pro jek tu Ma rii Skow ro nek
i Be aty Żo łą dek (na uczy ciel ki ję zy ka
an giel skie go). War to przy po mnieć, że
Gim na zjum w Ka si nie Wiel kiej w 2012
ro ku otrzy ma ło 20 tys. eu ro. Dzię ki tym
fun du szom mło dzież wraz z ró wie śni -
ka mi z Fran cji, Nie miec i Hisz pa nii re -
ali zu je pro jekt „Opo wiedz mi
o sław nych lu dziach w two im kra ju”.
Mło dzi ka si nia nie zwie dza ją Eu ro pę,

uczą się ję zy ków ob cych i pro mu ją re -
gion Za gó rzan.

Dla więk szo ści uczest ni ków lot sa -
mo lo tem był pierw szym w ży ciu. Ka si -
nia nie le cie li naj pierw z Kra ko wa
do Mo na chium, po tem z Mo na chium
do Tu lu zy. Ich miej scem do ce lo wym by -
ło nie wiel kie, po ło żo ne w po łu dnio wo -
-za chod niej czę ści kra ju, mia stecz ko
Mézin, w któ rym ocze ki wa li znie cier -
pli wie ni co me niu so wi part ne rzy i ro dzi -
ny, któ re przez ty dzień go ści ły na szych
uczniów.

– Pierw szy dzień spę dzi li śmy wspól -
nie bar dzo twór czo w szko le. Fran cu scy
go spo da rze po ka za li nam bu dy nek szko -
ły, w któ rej uczą się i pra cu ją. Mie li śmy
rów nież mo żli wość uczest ni cze nia w lek -
cji fran cu skie go, fi zy ki i mu zy ki – opo -
wia da ją uczest ni cy. 

Wszyst kie de le ga cje za pre zen to wa ły
rów nież swo je wy ni ki pra cy, czy li pre -
zen ta cje sław nych lu dzi z ka żde go kra -
ju. Pol ska gru pa przed sta wi ła, w for mie
pre zen ta cji mul ti me dial nych, wy wia du

lub krót kich sce nek fil mo wych, po sta ci:
Ma rii Skło dow skiej -Cu rie, Ada ma Ma -
ły sza, Ja na Paw ła II i Fry de ry ka Cho pi -
na. Dzień za koń czył się przy ję ciem,
pod czas któ re go bur mistrz Chri stian Ba -
ta il le i dy rek tor szko ły Na tha lie Be au do -

Gimnazjaliści z Kasiny Wielkiej
z Comeniusem we Francji
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uin -Le blanc ser decz nie po wi ta li wszyst -
kich uczest ni ków zjaz du. 

– Mie li śmy rów nież mo żli wość skosz -
to wa nia miej sco wych przy sma ków. Na -
sze pod nie bie nia ocza ro wa ła po tra wa
fo ie gras, czy li pasz tet stras bur ski pro du -
ko wa ny z sil nie otłusz czo nych wą tró bek
gę si lub ka czek, jed na z naj dro ższych po -
traw kuch ni fran cu skiej, con fit de ca nard
– kacz ka z za pie ka ny mi ziem nia ka mi
– wspa nia ły de ser crème br’lée, jak rów -
nież słyn na fran cu ska ba giet ka. Po ezją
sma ku oka za ły się rów nież nie zli czo ne
ga tun ki se rów, m.in. mun ster czy to me
des bau ges – wy li cza ją ucznio wie. 

Ko lej ne dni upły nę ły na zwie dza niu
Mu zeum Sztu ki w Agen i zam ku
w Nérac, po szu ki wa niu skar bu
w Mézin. Po dzie le ni na kil ku oso bo we
gru py, w skład któ rych za li cza li się fran -
cu scy go spo da rze, po dzi wia li uro kli we
za kąt ki mia ste czek Mézin i Nérac, śle -
dząc in struk cje przy go to wa ne przez
fran cu skich na uczy cie li. Naj bar dziej
ulu bio ną roz ryw ką oka za ła się sy mu lo -
wa na wal ka la se ra mi mię dzy kra ja mi.
– Strze la li śmy rów nież z łu ku
i wspi na li śmy się po drze wach w tzw.
„mał pim ga ju”, gdzie trze ba by ło wy ka -
zać się nie zwy kłą ko or dy na cją i tę ży zną.
Ostat ni dzień ro bo czy za koń czył się
wspól ną po że gnal ną dys ko te ką, któ ra
przy po mnia ła o ry chłym roz sta niu i wy -
wo ła ła na wie lu twa rzach pierw sze łzy
roz łą ki – wspo mi na ją gim na zja li ści.
– W so bo tę, 13 kwiet nia, mu sie li śmy po -
że gnać się z na szy mi go spo da rza mi.
Jed nak nie na dłu go roz sta je my się z co -
me niu so wymi przy ja ciół mi, bo już
w paź dzier ni ku na sza de le ga cja po je dzie
na na stęp ne spo tka nie pro jek tu, ale tym
ra zem do Nie miec.

MA RIA SKOW RO NEK

Już pięć lat trwa ści sła współ pra -
ca Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów -
ce ze Szko łą Pod sta wo wą nr 113
w Kra ko wie. Dzię ki niej dzie ci
z Ło stów ki mo gą uczest ni czyć
w dłu ższych wy jaz dach do Kra ko -
wa, po nie waż za przy jaź nio na pod -
sta wów ka gwa ran tu je im m.in.
noc leg. Ze spół re gio nal ny z Ło -
stów ki kil ka krot nie go ścił rów nież
na kra kow skich prze glą dach ko -
lęd ni czych. 

W ra mach re wi zyt kra ko wia nie spę -
dza ją czas na ło nie przy ro dy, od wie dza -
jąc pięk ne za kąt ki gmi ny Msza na Dol na.
Mo gą po si lić się wów czas w szko le
w Ło stów ce i zin te gro wać z tu tej szą
spo łecz no ścią, np. pod czas roz gry wek
spor to wych. Dla szko ły w Ło stów ce jest
to za wsze wiel kie wy zwa nie. W wy -
ciecz kach uczest ni czy zwy kle ok. 300
osób. Nie ina czej by ło tym ra zem. 7 au -
to ka rów na szkol nym par kin gu zwra ca -
ło uwa gę wszyst kich miesz kań ców.
Te go rocz na ma jów ka zo sta ła zor ga ni zo -
wa na pod ha słem „Żyj zdro wo”,
a ucznio wie mo gli z bli ska przyj rzeć się
funk cjo no wa niu ró żnych ty pów go spo -
darstw rol nych. W pro gra mie ma jów ki
zna la zło się bo wiem zwie dza nie pa sie ki
w Gli snem, kil ku go spo darstw w Ło -
stów ce i Ol szów ce oraz ba ców ki w Ko -
nin kach. Gru pa uczniów klas V -VI wraz

z dy rek tor Bo że ną Sa dok zo sta ła przy -
ję ta w sa li na rad Urzę du Gmi ny przez
prze wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny Ja -
na Cho rą gwic kie go, dy rek tor ZE AS
Aga tę Cho rą gwic ką oraz Mał go rza tę
Le śniak z Re fe ra tu Go spo dar ki Ko mu -
nal nej, Ochro ny Śro do wi ska Rol nic twa
i Le śnic twa. Uczest ni cy spo tka nia obej -
rze li na krę co ny przez TVP Kra ków film
pt. „Pięk na dwu dzie sto let nia”, uka zu ją -
cy wa lo ry przy rod ni cze, kul tu rę oraz do -
ko na nia gmi ny Msza na Dol na. Za da wa li
mnó stwo py tań do ty czą cych śro do wi ska
i rol nic twa. Wzię li rów nież udział
w kon kur sie wie dzy o na szej gmi nie,
a naj lep si zo sta li na gro dze ni. W ra mach
po dzię ko wa nia go ście prze ka za li wój to -
wi i prze wod ni czą ce mu Ra dy Gmi ny
sym pa tycz ne go smo ka, któ ry sta no wi
sym bol ich szko ły. Ostat nim punk tem
pro gra mu był jak zwy kle po si łek
w szko le w Ło stów ce, a ta kże roz gryw -
ki spor to we prze pro wa dzo ne przez na -
uczy cie li wy cho wa nia fi zycz ne go
– Pio tra Ko wa li ka i Ma cie ja Po tacz ka.
Zor ga ni zo wa nie ma jów ki by ło mo żli we
dzię ki za an ga żo wa niu wie lu osób,
przede wszyst kim Ja ni ny Flig – dy rek -
tor Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce,
Bo gu sła wy Paj dzik – dy rek tor Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce, a ta -
kże na uczy cie li oraz wła ści cie li go spo -
darstw, któ rzy życz li wie przy ję li go ści.

MO NI KA AN TOSZ -GRO DZIC KA

Pięć lat in te gra cji
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W od po wie dzi na ra do sną dla nas,
ale jed no cze śnie ozna cza ją cą spo re
wy zwa nie, de cy zję Sej mu RP, ogła -
sza ją cą rok 2013 – Ro kiem Tu wi ma,
przy go to wa li śmy wspól nie gieł dę
po my słów, któ re upo wszech nią po -
stać i twór czość na sze go pa tro -
na Ju lia na Tu wi ma, a jed no cze śnie
po zwo lą ujaw nić ta len ty uczniów. 

Pierw szym, pro mu ją cym po ezję na -
sze go pa tro na przed się wzię ciem jest ak -
cja „Wszy scy czy ta ją Tu wi ma”.
W ra mach niej go ści li śmy wój ta Bo le sła -
wa Ża bę, któ re go ucznio wie za sy pa li py -
ta nia mi o la ta dzie cię ce. Gość za chę cił
ich do roz wi ja nia swo ich pa sji, a na ko -
niec za pre zen to wał przy go to wa ną przez
sie bie in ter pre ta cję wier sza „Rzep ka”.
Ucznio wie zaś za pre zen to wa li przy go to -
wa ne przez ka żdą z klas in sce ni za cję
utwo rów pa tro na oraz zwy cię ski w szkol -
nym kon kur sie klas młod szych: „List
do Ju lia na Tu wi ma”, któ re go au to rem jest
uczeń kla sy III – Szy mon Ko ło dziej czyk.
Otrzy mał on z rąk wój ta gra tu la cje i na -
gro dę, zaś wszy scy uczest ni cy spo tka nia,
słod ki upo mi nek. Pre zent przy go to wa ła

rów nież dy rek tor Cze sła wa Ła buz, re cy -
tu jąc wpi su ją cy się w po świą tecz ny na -
strój wiersz Tu wi ma pt. „Chry stus”. 

Ko lej nym, po kwiet nio wej wi zy cie
wój ta, go ściem ak cji „Wszy scy czy ta ją Tu -
wi ma” był Jan Cho rą gwic ki – prze wod ni -
czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. Je mu
w udzia le przy pa dła in ter pre ta cja naj bar -
dziej chyba zna ne go tek stu po ety; „Lo ko -
mo ty wa”. Dy rek tor Cze sła wa Ła buz, któ ra
to wa rzy szy ła w spo tka niu, de dy ko wa ła
wszyst kim ko lej ny z to mi ku „Czy ha nie
na Bo ga” wiersz pt. „Szczę ście”. 

Otwar ci na Tu wi ma, pa mię ta my o po -
zo sta łych pa tro nach ro ku 2013 – kom -
po zy to rze Wi tol dzie Lu to sław skim oraz
na ukow cu Ja nie Czo chral skim. Za dzi -
wia ją cym zbie giem oko licz no ści jest
fakt, iż naj więk szy, jak orze ka ją znaw -
cy, po Cho pi nie i Szy ma now skim, pol -
ski kom po zy tor W. Lu to sław ski
skom po no wał sze reg me lo dii do śpie -
wa nia i do słu cha nia przez dzie ci wła -
śnie do słów Ju lia na Tu wi ma. 

Wy ko rzy stu jąc to, przy go to wa li śmy
kon cert mul ti me dial ny, któ ry w sce ne rii
sa li kon cer to wej, w ja ką zmie ni li śmy
szkol ną sa lę, i wy ko rzy stu jąc no wo cze -

sną zdo bycz pro jek tu „In dy wi du ali za -
cja…” – ta bli cę in te rak tyw ną, sta ra li śmy
się wpro wa dzić mło dych słu cha czy w at -
mos fe rę mu zy ki po wa żnej, jed na kże de -
dy ko wa nej dzie ciom.

Stwo rzo ny przez nas spek takl wzo ro -
wa ny na pro wa dzo nych przez nie mal pół
wie ku spo tka niach mu zycz nych dla naj -
młod szych na sce nie Fil har mo nii Na ro -
do wej w War sza wie był dla mło dych
od bior ców swo istym „kon cer tem z wy -
obraź nią”. Po zwo lił cho ciaż w na mia st -
ce stwo rzyć wy obra że nie uczty
du cho wej, ja ką jest ob co wa nie ze sztu ką
z ga tun ku tzw. kul tu ry wy so kiej. Pod kre -
śli li śmy tę wy jąt ko wość uczest nic twa
w do nio słym wy da rze niu kul tu ral nym
od po wied nim stro jem i za cho wa niem
za sad ety kie ty wła ści wym re al nym pro -
po zy cjom tej ran gi.

Rok 2013 osią ga za le d wie swój pół -
me tek. Przed na mi więc jesz cze sze reg
przed się wzięć z Tu wi mem w tle. Wszyst -
kie one pro wa dzą nas do uro czy sto ści,
za pla no wa nej po wa ka cjach – po świę ce -
nia sztan da ru ufun do wa ne go na szej spo -
łecz no ści przez Ra dę Ro dzi ców. 

E. JA KU BIAK

Rok Tuwima, czyli jak kręci się
lokomotywa pomysłów w Szkole
Podstawowej Nr 2 w Kasince Małej
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Sio stry  – ak tor ki 
Sio stry Do mi ni ka, Mir na i Aga ta, na le żą ce do Zgro ma dze nia
Sióstr Mat ki Bo żej z La Sa let te, by ły go ść mi uczniów Szko ły
Pod sta wo wej w Łę to wem. Od wie dzi ły ich 26 mar ca, da jąc naj -
pierw przed sta wie nie przy po mi na ją ce hi sto rię spo tka nia pa -
stusz ków z Mat ką Bo żą z La Sa let te, a na stęp nie opo wia da ły
o ży ciu i zwy cza jach lu dzi po cho dzą cych z od le głych za kąt ków
świa ta – bo wiem Zgro ma dze nie Sióstr Mat ki Bo żej z La Sa let te
to zgro ma dze nie mię dzy na ro do we. Swo je sie dzi by sio stry ma ją
w wie lu kra jach, m.in. w An go li, Bra zy lii, USA czy na Fi li pi nach.
Nie tyl ko młod si ucznio wie by li cie ka wi ich opo wie ści, star si
rów nież pod czas spo tka nia za sy pa li go ści py ta nia mi o ich po -
słu gę i ży cie w od le głych za kąt kach glo bu. Za sko czy ły ich opo -
wie ści o od mien nych od na szych ge stach czy ku chen nych
upodo ba niach. Bo czy ktoś sły szał o ke czu pie z… ba na nów?
Oka za ło się, że sio stry ma ją nie tyl ko ta lent ak tor ski, ale
i ogrom ne po czu cie hu mo ru. A na de wszyst ko po tra fią na wią -
zać do sko na ły kon takt z dzieć mi i mło dzie żą. 

AGNIESZ KA WĘ GRZY NO WICZ

Gru pa na uczy cie li i uczniów z Ze -
spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce uczest ni czy ła w dniach 4-8
mar ca w spo tka niu szkół part ner -
skich w Du bli nie w Ir lan dii w ra -
mach re ali zo wa ne go pro gra mu
Co me nius „Sa lu te! Pro mo ting Ac ti -
ve Ci ti ze ship in Eu ro pe for a He al -
thy Li fe sty le”. 

By ło to pierw sze spo tka nie z part ne -
ra mi z Włoch, An glii, Ir lan dii oraz Fin -
lan dii. Je go go spo da rzem by ła szko ła St.
Pe ter Apo sto le SNS z Du bli na. 

– Spo tka li śmy się z nie by wa łą go ścin -
no ścią oraz atrak cyj nym pro gra mem
po by tu. Wi zy to wa li śmy szko łę opro wa -
dza ni przez na uczy cie li i uczniów. Bra -
li śmy udział w za ję ciach spor to wych,
ar ty stycz nych, na uce tań ca ir landz kie -
go, a ta kże wspól nej dys ko te ce. Dzie ci
ze szko ły w Du bli nie przy go to wa ły dla
nas kon cert szkol nej or kie stry. Po za ję -
ciach w szko le zwie dza li śmy sta dion
spor to wy Cro ke Park, stad ni nę ko ni Na -
tio nal Stud i Ja poń skie Ogro dy a zza
szyb pię tro we go au to bu su po dzi wia li -
śmy cie ka we miej sca Du bli na. By ło wie -

le oka zji do za sto so wa nia ję zy ka an giel -
skie go w prak ty ce, co nie za wsze oka zy -
wa ło się rze czą ła twą. Pod ró że kształ cą,
wie my to już na pew no – re la cjo nu ją
uczest ni cy wy ciecz ki.

Szko łę z Ol szów ki re pre zen to wa li:
dy rek tor Bo gu sła wa Paj dzik, na uczy ciel
ję zy ka an giel skie go i ko or dy na tor pro -

jek tu Be ata Kno wa -Tyl ka, na uczy ciel
wy cho wa nia fi zycz ne go Piotr Ko wa lik
oraz dzie wię ciu uczniów z kla sy 5.

BE ATA KNO WA -TYL KA

Z Olszówki do Dublina
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Gim na zja li ści z Msza ny Gór nej od nie śli suk ces w IV Po -
wia to wym Kon kur sie „BEZ PIECZ NY IN TER NET”, któ ry
od był się w Li ma no wej 5 lu te go w ZSS nr 2 z oka zji Dnia
Bez piecz ne go In ter ne tu. 

Szko łę re pre zen to wa li Ka mil Le śniak, któ ry za jął trze cie
miej sce, oraz Prze my sław Ko ło dziej czyk, zdo byw ca czwar -
te go miej sca – obaj z kla sy IIb.

Ha sło te go rocz nej edy cji Dnia Bez piecz ne go In ter ne tu
brzmia ło: „Ser fu ję. Re spek tu ję”. Ce lem ta kich ak cji jest ini -
cjo wa nie i pro pa go wa nie dzia łań na rzecz bez piecz ne go do -
stę pu dzie ci i mło dzie ży do za so bów in ter ne to wych,

za zna jo mie nie ro dzi ców, na uczy cie li i wy cho waw ców z pro -
ble ma ty ką bez pie czeń stwa dzie ci w in ter ne cie oraz na gło śnie -
nie te ma ty ki do ty czą cej bez pie czeń stwa on li ne. 

Or ga ni za to rzy DBI pra gną zwró cić uwa gę na to, że ka żdy
in ter nau ta ma pra wo wy ko rzy sty wać po ten cjał sie ci do sa mo -
re ali za cji, zdo by wa nia in for ma cji, na uki czy za ba wy – po no si
jed nak od po wie dzial ność za swo je dzia ła nia w in ter ne cie. Pod -
czas sur fo wa nia w sie ci po wi nien pa mię tać o sza no wa niu in -
nych jej użyt kow ni ków i re spek to wa niu ich praw. Pod czas
ob cho dów DBI or ga ni za to rzy za chę ca ją szko ły, or ga ni za cje po -
za rzą do we, fir my i oso by pry wat ne do wspie ra nia te go przed -
się wzię cia przez or ga ni za cję lo kal nych ini cja tyw na rzecz
bez pie czeń stwa mło dych in ter nau tów po przez or ga ni za cję za -
jęć edu ka cyj nych, hap pe nin gów, ga ze tek szkol nych, kam pa nii
in for ma cyj nych, kon kur sów. ZBI GNIEW JA ROSZ

Bezpieczny internet

22 uczniów ze szkół pod sta wo wych
i gim na zjów wzię ło udział 20 mar ca
w Gmin nym Tur nie ju Wie dzy Po żar ni -
czej, zor ga ni zo wa nym przez Zwią zek
Ochot ni czych Stra ży Po żar nych RP
Za rząd Miej sko Gmin ny w Msza nie
Dol nej i Urząd Gmi ny Msza na Dol na.

W gru pie mło dzie żo wej bra ło
udział 15 osób, a w gru pie star szej 7 osób.
W eli mi na cjach pi sem nych wy ło nio no
po 5 osób z naj więk szą ilo ścią punk tów.

W kategorii szkół podst.
laureatami konkursu zostali:
1. Arkadiusz Majerczyk – kl. VI Zespołu Szkoły
i Przedszkola w Mszanie Górnej – 33 pkt. 
2. Anna Kaczmarczyk- kl. VI Zespołu Szkoły
i Przedszkola w Olszówce -32 pkt. 
3. Kamil Kaczmarczyk- kl. VI Zespołu Szkoły
i Przedszkola w Olszówce – 29 pkt.
4. Marcelina Kaczmarczyk- kl. VI Szkoły
Podstawowej w Glisnem – 29 pkt.
5. Michał Cież – kl. VI Szkoły Podstawowej Nr 2
w Kasince Małej – 23 pkt. 

Wśród gimnazjalistów:
1. Sławomir Olszowski – kl. III Zespołu Placówek
Oświatowych w Rabie Niżnej – 34 pkt.
2. Sylwia Nawara – kl. III Zespołu Placówek
Oświatowych w Rabie Niżnej – 33 pkt. 
3. Emilia Filipiak – kl. II b Zespołu Placówek
Oświatowych w Kasince Małej – 27 pkt.
4. Natalia Krzysztof- kl. II Zespołu Placówek
Oświatowych w Mszanie Górnej – 23 pkt. 
5. Agata Poręba – kl. II b Zespołu Placówek
Oświatowych w Mszanie Górnej – 20 pkt. 

Na Po wia to wy Tur niej Wie dzy Po -
żar ni czej do sta ły się po dwie oso by z ka -
żdej gru py, czy li Ar ka diusz Ma jer czyk
oraz An na Kacz mar czyk z gru py młod -
szej i Sła wo mir Ol szow ski oraz Syl wia
Na wa ra z gru py star szej.

Wszy scy uczest ni cy eli mi na cji gmin -
nych tur nie ju otrzy ma li na gro dy ksią -
żko we oraz dy plo my, któ re wrę czy li:
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba,
Krzysz tof Hy bel st. kap PSP w Li ma no -
wej oraz Ma rek Szczyp ka, ko men dant
Za rzą du Miej sko -Gmin ne go ZOSP
w Msza nie Dol nej.

Ko mi sja w skła dzie: Krzysz tof Hy bel
– PSP Li ma no wa, Ewa Sko la rus – Urząd
Gmi ny Msza na Dol na, Ma rek Szczyp ka
– ko men dant MG ZOSP w Msza nie
Dol nej, wy so ko oce ni ła przy go to wa nia
uczest ni ków 16. edy cji Gmin ne go Tur -
nie ju Wie dzy Po żar ni czej. 

Fun da to rem na gród był Urząd Gmi -
ny Msza na Dol na, a przy go to wa niem
ze sta wów py tań i or ga ni za cją tur nie ju
za jął się Za rząd Miej sko -Gmin ny ZOSP
w Msza nie Dol nej. EWA SKO LA RUS

Gminny Turniej
Wiedzy Pożarniczej
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21 mar ca w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej od -
by ły się gmin ne eli mi na cje XXXVI
Ogól no pol skie go Tur nie ju Bez pie -
czeń stwa w Ru chu Dro go wym. Był
to pierw szy etap kon kur su, w któ -
rym od lat suk ce sy od no szą ucznio -
wie tej pla ców ki.

Głów ny mi or ga ni za to ra mi roz gry -
wek na szcze blu po wia to wym by ła Ko -
men da Po wia to wa Po li cji w Li ma no wej
i Ze spół Pla có wek Oświa to wych w Ka -
sin ce Ma łej. Ho no ro wy pa tro nat
nad tur nie jem ob jął wójt Msza ny Dol -
nej. Na szcze blu wo je wódz kim kon kur -
so wi pa tro nu je Ko men da Wo je wódz ka
Po li cji w Kra ko wie, Ku ra to rium Oświa -
ty oraz Pol ski Zwią zek Mo to ro wy.

Nad pra wi dło wym prze bie giem tur -
nie ju czu wa ła gru pa sę dziów wy ło nio -
na spo śród opie ku nów dru żyn. Za wo dy
prze bie ga ły pod kie row nic twem Spe cja -
li sty Ze spo łu Ru chu Dro go we go Wy -
dzia łu Pre wen cji i Ru chu Dro go we go
KPP w Li ma no wej asp. mgr inż. Da nie -
la Stru ga. 

O zwy cię stwo wal czy ło 7 dru żyn ze
szkół pod sta wo wych i 3 dru ży ny gim -
na zjal ne. Roz gryw ki wy ło ni ły zwy cię -
skie ze spo ły: na naj wy ższych po zy cjach
upla so wa li się za wod ni cy ze Szko ły
Pod sta wo wej Nr 1 w Ka sin ce Ma łej
i z Gim na zjum Nr 2 w Ka sin ce Ma łej. 

Dru ży ny te sta nę ły do ry wa li za cji
w eli mi na cjach po wia to wych kon kur su.
Od by ły się one 22 kwiet nia, ta kże na te -
re nie ZPO w Ka sin ce Ma łej. Na tym
eta pie o naj wy ższe lo ka ty wal czy ło 12
dru żyn ze szkół pod sta wo wych i 12 dru -
żyn gim na zjal nych z te re nu po wia tu li -
ma now skie go. Osta tecz nie w ka te go rii
szkół pod sta wo wych I miej sce za ję ła
Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Ka sin ce

Ma łej, a w ka te go rii gim na zjów – Gim -
na zjum w Mę ci nie.

Dzię ki ofiar no ści licz nych spon so rów
uczest ni kom tur nie ju wrę czo no sze reg
atrak cyj nych na gród. Zwy cięz cy w kla -
sy fi ka cji in dy wi du al nej na gro dze ni zo -
sta li ro we ra mi gór ski mi, a zdo byw cy
pierw szych miejsc otrzy ma li do dat ko we
upo min ki ufun do wa ne przez Ku ra to -
rium Oświa ty w Kra ko wie. Zwy cię skie
dru ży ny otrzy ma ły oko licz no ścio we pu -
cha ry ufun do wa ne przez sta ro stę po wia -
tu li ma now skie go. Po nad to za wod ni cy,
któ rzy in dy wi du al nie za ję li miej sca od 1
do 15 zo sta li uho no ro wa ni na gro da mi
rze czo wy mi. Spe cjal ne po dzię ko wa nia
i dy plo my po wę dro wa ły też do opie ku -
nów wszyst kich dru żyn, któ rzy przy go -

to wa li swo ich pod opiecz nych do tur nie -
jo wych zma gań. 

Wszy scy za wod ni cy wy ka za li się
wo lą wal ki i po ka za li świet ne przy go to -
wa nie do zma gań tur nie jo wych. Or ga -
ni za to rzy pod kre śla ją, że do udzia łu
w kon kur sie ko niecz ny jest sze ro ki wa -
chlarz umie jęt no ści: – Aby od nieść suk -
ces w tur nie ju, na le ża ło roz wią zać test
ze zna jo mo ści prze pi sów ru chu dro go -
we go, wy ka zać się spraw no ścią w po ko -
ny wa niu to ru prze szkód oraz
umie jęt no ścią udzie la nia pierw szej po -
mo cy. Tur nie jo wa ry wa li za cja jest dla
dzie ci bar dzo atrak cyj ną for mą przy -
swa ja nia te go ty pu wie dzy – do da ją.

Du że za in te re so wa nie tur nie jem na le -
ży ta kże przy pi sać do brej or ga ni za cji im -
pre zy i za an ga żo wa niu dy rek tor ZPO
An ny Pi wo war skiej oraz Iza be li Obaj -
tek, któ ra za wod ni ków z Ka sin ki
do zma gań tur nie jo wych na eta pie szkol -
nym, gmin nym, po wia to wym i wo je -
wódz kim z rów nym po wo dze niem
przy go to wu je od lat.

To wła śnie dru ży na ze Szko ły Pod sta -
wo wej nr 1 w Ka sin ce Ma łej re pre zen to -
wa ła po wiat li ma now ski pod czas
wo je wódz kie go eta pu kon kur su. W fi na -
ło wym tur nie ju w My śle ni cach bra ły
udział 22 dru ży ny. Gru pa z Ka sin ki w skła -
dzie: Da mian Mu cha, Kac per Ru sin, Ka -
rol Fi li piec za ję ła III miej sce. Na to miast
w kwa li fi ka cji in dy wi du al nej Da mian Mu -
cha upla so wał się na dru giej po zy cji. 

– Po raz ko lej ny ucznio wie na szej
pla ców ki nie za wie dli i osią gnę li bar dzo
do bre wy ni ki, udo wad nia jąc swo je
umie jęt no ści i wie dzę – pod kre śla ją
opie ku no wie dru ży ny z Ka sin ki Ma łej.
– Bio rą oni udział w licz nych za wo dach
spor to wych, po ka zu ją, że je ste śmy am -
bit ni, wa lecz ni i po tra fi my wy gry wać.
Star tu je my w za wo dach spor to wych
na wszyst kich szcze blach i li czy my się
w roz gryw kach wo je wódz kich. Od nie -
sio ne przez uczniów na szej szko ły zwy -
cię stwa przy no szą du żo za do wo le nia
star tu ją cym i wpły wa ją mo bi li zu ją co
na in nych uczniów.

Uczniom i na uczy cie lom gra tu lu je my
suk ce sów i li czy my na dal sze, już
w przy szłym ro ku!

Opr. DOROTA MUCHA
(Na podstawie materiałów nadesłanych 

przez ZPO w Kasince Małej)

XXXVI Ogól no pol ski Tur niej Bez pie czeń stwa w Ru chu Dro go wym

Aby na dro dze 
by ło bez piecz niej
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Uczen ni ca Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej,
Re na ta Pie trzak, zo sta ła lau re at ką
Ogól no pol skie go Kon kur su li te rac -
ko–pla stycz ne go Ba zgroł 2013,
a Ar tur Śla ga wraz z ma mą Ewą
Śla gą otrzy ma li wy ró żnie nie. Na -
gro dy otrzy ma li z rąk ma łżon ki pre -
zy den ta RP An ny Ko mo row skiej
pod czas Tar gów Ksią żki na Sta dio -
nie Na ro do wym w War sza wie.

Na kon kurs ogól no pol ski do Ło wi -
cza, bi blio te ka szkol na po prze pro wa -
dze niu wstęp ne go eta pu wy sła ła 14 prac
uczniów ze szko ły pod sta wo wej i gim -
na zjum. Or ga ni za to rem kon kur su pla -
stycz no -li te rac kie go był por tal
kul tu ral ny du że Ka (www. du ze ka. pl)
i Pa pie ro wy Pies (pa pie ro wy pies. pl),
któ rych ce lem jest pro pa go wa nie czy tel -
nic twa wśród dzie ci, mło dzie ży i osób
do ro słych. 

Pa tro nem ho no ro wym kon kur su by ła
ma łżon ka pre zy den ta RP An na Ko mo -

row ska. Za da niem uczest ni ków by ło
wy my śle nie, na pi sa nie, zi lu stro wa nie
baj ki przez du ety au tor skie skła da ją ce
się z dwój ki dzie ci lub dziec ka i oso by
do ro słej lub wy ko rzy sta nie „go tow ca”,
czy li na pi sa nie baj ki do go to wych ilu -
stra cji za miesz czo nych na stro nie or ga -
ni za to ra bądź wy ko na nie ilu stra cji
do ba jek tam się znaj du ją cych. Na kon -
kurs na de sła no 852 pra ce. Przy zna no 6
pierw szych na gród w ró żnych ka te go -
riach oraz 16 wy ró żnień. Uczen ni ca na -
szej szko ły, Re na ta Pie trzak z kl. 6a
otrzy ma ła I miej sce w ka te go rii „Naj -
lep sze wy ko rzy sta nie go tow ca” za na pi -
sa nie baj ki pt. „Kró lew ski sen”
do ilu stra cji Alek san dry Mi chal skiej -
Szwa gier czak. Wśród wy ró żnio nych
zna lazł się Ar tur Śla ga z kl. 0c, któ ry zi -
lu stro wał baj kę na pi sa ną przez swo ją
ma mę Ewę Śla gą pt. „Krzyś i Kra ina
Kwit ną cych Gu zi ków”.

Lau re aci kon kur su otrzy ma li li sty gra -
tu la cyj ne z rąk Pierw szej Da my RP oraz
dy plo my, na gro dy i sło dy cze od or ga ni -

za to ra kon kur su – re dak to ra na czel ne go
por ta lu www.du ze ka.pl i pa pie ro wy pies.
pl Grze go rza Racz ka. Uczest ni cy kon kur -
su otrzy ma li rów nież bez płat ne wej ściów -
ki na Tar gi Ksią żki i zwie dza nie Sta dio nu
Na ro do we go. Szcze gól nym wy ró żnie -
niem dla na szych lau re atów ubra nych
w stro je za gó rzań skie by ła pry wat na fo to -
gra fia z pa nią pre zy den to wą. Uwa gę
na ma łych gó ra li zwró ci ły me dia, za pra -
sza jąc ich do udzie le nia wy wia du dla ra -
dia lo kal ne go i te le wi zji TVP IN FO. 

Du żą atrak cją spo tka nia by ło od czy ta -
nie naj lep szej baj ki przez An nę Ko mo -
row ską i ak to ra Da riu sza Ja ku bow skie go.
Uczest ni cy kon kur su otrzy ma li rów nież
ksią żki zna nej pi sar ki Do ro ty Gel l ner
z jej oso bi stym au to gra fem, a ta kże mie li
przy jem ność roz mo wy ze zna ną ak tor ką
Be atą Tysz kie wicz.

Wy jazd do sto li cy po ode bra nie na gród
był mo żli wy dzię ki wspar ciu na sze go
księ dza ka te che ty Gra cja na Heb dy oraz
dy rek tor Ja ni ny Zie mia nin, za co uczest -
ni cy wy ciecz ki ser decz nie dzię ku ją.

TE RE SA KIC MALNagrody z rąk
Pierwszej Damy RP
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Mło dzi re dak to rzy gim na zjal ne go
„Eks pre su Szkol ne go” po raz dru gi
za ję li II miej sce w Po wia to wym
Kon kur sie Ga ze tek Szkol nych w Li -
ma no wej. Miej sce na po dium, ta -
kże po raz ko lej ny, zdo by li
dzien ni ka rze pod sta wów ki, re da -
gu ją cy ga zet kę „By le do dzwon ka”.

Fi nał VI Po wia to we go Kon kur su
Ga ze tek Szkol nych od był się 26 mar ca
w Li ma no wej. Zor ga ni zo wa ło go, jak
co ro ku, I LO im W. Or ka na. Do zma -
gań dzien ni kar skich sta nę ło 11 re dak cji
ze szkół pod sta wo wych i gim na zjów.
W tym ro ku dzien ni ka rze z gim na zjum
ZPO w Ka si nie Wiel kiej wy da ją cy
„Eks pres Szkol ny” za ję li II miej sce,
a ga zet ka szko ły pod sta wo wej „By le
do dzwon ka” – miej sce III. Ra dość by -
ła tym więk sza, że w kon kur sie ga zet -
ka szkol na bie rze udział już po raz
pią ty, za ka żdym ra zem zaj mu jąc miej -
sca na po dium. Zwy cięz ca mi te go rocz -

ne go kon kur su zo sta ły ga zet ki: „Trój -
ka” z Ze spo łu Szkół Sa mo rzą do wych
Nr 3 w Li ma no wej oraz „Kleks” ze
Szko ły Pod sta wo wej w Sie kier czy nie. 

Kon kurs swą obec no ścią za szczy ci -
ły wła dze po wia tu oraz przed sta wi cie -
le spon so rów i lo kal nych me diów.
Na gro dy za I miej sca ufun do wa ło Sta -
ro stwo Po wia to we w Li ma no wej,
za II miej sca – Bank Spół dziel czy
w Li ma no wej, a za III miej sca – Ra da
Ro dzi ców I LO.

Gdy emo cje opa dły, mło dzi dzien -
ni ka rze wzię li udział w warsz ta tach
dzien ni kar skich pro wa dzo nych przez
re dak to ra na czel ne go te le wi zji in ter ne -
to wej TV28 – Jó ze fa Bu da cza. Ucznio -
wie uczy li się re da go wać tek sty
dzien ni kar skie oraz pró bo wa li swych
sił przed ka me rą. Uro czy stość prze bie -
ga ła w mi łej at mos fe rze, za co dzię ku -
je my or ga ni za to rom, a spon so rom
za cen ne na gro dy.

TE RE SA KIC MAL

Kolejne podium 
dla dziennikarzy
z Kasiny Wielkiej

Ma rze nia
– pra gnie nia
– dą że nia
– ce le
To ha sło, któ re to wa rzy szy ło te go -
rocz ne mu kon kur so wi hu ma ni -
stycz ne mu dla szkół
pod sta wo wych. Ka ro li na Szczyp ka,
uczen ni ca VI kla sy Szko ły Pod sta -
wo wej im. Ja na Paw ła II w Ło stów -
ce, prze szła ko lej ne eta py kon kur su
przed mio to we go z ję zy ka pol skie -
go, zo sta jąc je go fi na list ką. 

Suk ces ten był mo żli wy nie tyl ko dla -
te go, że Ka ro li na jest bar dzo zdol ną
uczen ni cą, lecz był po par ty przede
wszyst kim ogro mem pra cy do dat ko wej.
Uczen ni ca przez wie le dni przy cho dzi -
ła po po łu dnia mi do dat ko wo do szko ły,
gdzie pod opie ką swo jej na uczy ciel ki ję -
zy ka pol skie go Ja ni ny Flig, przy go to -
wy wa ła się naj pierw do eta pu
re jo no we go, a po tem do wo je wódz kie -
go. War to też do dać, że Ka ro li na jest je -
dy ną fi na list ką z te re nu i gmi ny, i mia sta
Msza na Dol na te go kon kur su w tym ro -
ku szkol nym.

Uczen ni ca za ję ła też II miej sce
w Mię dzysz kol nym Kon kur sie z Gra -
ma ty ki ję zy ka pol skie go w Kra ko wie.
Ry wa li za cja by ła spo ra, po nie waż
w kon kur sie wzię ło udział 55 szkół
z wo je wódz twa ma ło pol skie go.

MONIKA ANTOSZ-GRODZICKA
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To ha sło I Gmin ne go Kon kur su Ma te ma tycz ne go dla
uczniów kl. III, któ ry od był się w Szko le Pod sta wo wej
nr 1 im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu. Ho no ro wym pa tro -
nem oraz fun da to rem na gród dla wszyst kich uczest ni -
ków ma te ma tycz nych zma gań był wójt Msza ny Dol nej
Bo le sław Ża ba.

Dzia ła nia zwią za ne z or ga ni za cją i prze bie giem kon kur su
oraz po czę stun kiem spo czę ły na bar kach dy rek to ra pla ców ki
Ja dwi gi Ba ran -Sto żek. O pal mę pierw szeń stwa i mia no su -

per ma te ma ty ka ry wa li zo wa ło 24 uczniów kl. III z 13 szkół
z te re nu gmi ny Msza na Dol na. 

45 mi nut sku pie nia i wy sił ku nad za wi ło ścia mi ma te ma -
tycz nych za ga dek wy ło ni ło naj lep szych:
I miej sce Piotr Pło skon ka SP Nr 2 w Ka sin ce Ma łej
II miej sce Ma te usz Ko zy ra SP Nr 2 w Lu bo mie rzu
III miej sce Iwo na Obaj tek ZPO w Ka si nie Wiel kiej bu dy nek B

Wszy scy ucznio wie zo sta li na gro dze ni pa miąt ko wym dy -
plo mem, upo min kiem ksią żko wym oraz sło dy cza mi. 

KRY STY NA KO LA WA, EWA DRA BIK

Łamigłówki bystrej główki

26 lu te go, w Pu blicz nej Szko le Pod -
sta wo wej w Trąb kach po raz trzy -
na sty od był się Tur niej Wie dzy
or ga ni zo wa ny w ra mach Wo je wódz -
kie go Kon kur su Eko lo gicz ne go
„Na ra tu nek Zie mi”. Po dob nie jak
w ubie głych edy cjach, ho no ro wy
pa tro nat nad im pre zą ob jął wo je -
wo da Ma ło pol ski i ma ło pol ski ku ra -
tor oświa ty.

Tra dy cyj nie mot tem roz gry wek eko -
lo gicz nych są sło wa Ja na Paw ła II: „Dar
pa no wa nia nad przy ro dą win ni śmy wy -
ko rzy stać w po czu ciu od po wie dzial no -
ści, świa do mo ści, że jest to wspól ne
do bro ludz ko ści”.

Ucznio wie ze Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 w Ka sin ce Ma łej przy stą pi li do kon -
kur su w na stę pu ją cych ka te go riach:
Tur niej wie dzy: Nor bert Grzyb kl. III

Mar cin Żą dło kl. V
Kon kurs pla stycz ny: Grze gorz Krzysz to fiak kl. V

Jo an na Cie żak kl. VI

Wy ni ki Tur nie ju Wie dzy Eko lo gicz nej przed sta -
wia ją się na stę pu ją co:
KA TE GO RIA kl. II -III:
II miej sce Nor bert Grzyb z kla sy III

Uczeń na szej szko ły mu siał się zmie -
rzyć z za gad nie nia mi do ty czą cy mi eko -
lo gii, współ cze snych za gro żeń dla
świa ta przy ro dy oraz roz po znać i na zy -
wać pta ki spo ty ka ne w naj bli ższej oko -
li cy i ob ję te ochro ną w Pol sce. 

KA TE GO RIA kl. IV -VI:
VI miej sce Mar cin Żą dło z kla sy V

W ka te go rii klas star szych za kres
wie dzy wy ma ga nej od uczniów był
znacz nie szer szy. Oprócz eko lo gii na le -
ża ło wy ka zać się zna jo mo ścią form
ochro ny przy ro dy w Pol sce, źró dła mi

za nie czysz czeń śro do wi ska i ich glo bal -
ny mi skut ka mi, a przede wszyst kim
wie dzą or ni to lo gicz ną. Mar cin Żą dło
rów nież za jął wy so kie miej sce, zwa -
żyw szy na fakt, że mu siał od po wie dzieć
na wie le szcze gó ło wych py tań do ty czą -
cych bio lo gii pta ków. Kon ku ren cja by -
ła bar dzo du ża, gdyż w tej ka te go rii
wzię ło udział po nad 50 uczniów z ró -
żnych szkół wo je wódz twa ma ło pol skie -
go. Po ziom kon kur su był wy so ki,
dla te go szcze gól nie gra tu lu je my wy so -
kich osią gnięć na szym uczniom. 

BAR BA RA TO KARZ

Uczniowie
z Kasinki Małej
na ratunek
Ziemi
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Pod ta kim ha słem już po raz siód my
od był się kon kurs w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Msza nie Gór -
nej. Je go uczest ni cy mie li
za pre zen to wać wy wiad z pa tro nem
lub o pa tro nie szko ły. 

Do kon kur su przy stą pi ło 8 szkół (7
pod sta wo wych i gim na zjum) z te re nu
gmi ny Msza na Dol na. Wy wia dy oce nia -
ła ko mi sja kon kur so wa w skła dzie:
Alek san dra Ko py ciń ska – prze wod ni -
czą ca, pe da gog w MOW w Msza nie
Dol nej, opie kun ko ła te atral ne go; Te re -
sa Kic mal – na uczy ciel -bi blio te karz
w ZPO w Ka si nie Wiel kiej, opie kun ze -
spo łów re da gu ją cych ga zet ki szkol ne;
Mo ni ka An tosz -Gro dzic ka – na uczy ciel
hi sto rii i ję zy ka pol skie go w Szko le Pod -
sta wo wej w Ło stów ce, re por ter te le wi zji
in ter ne to wej tv28. Ko mi sja oce nia ła wy -
stę py szkół we dług okre ślo nych w re gu -
la mi nie kry te riów, zwra ca jąc uwa gę
na ory gi nal ność, po my sło wość, ja sny cel
wy wia du, cie ka we i nie ba nal ne py ta nia,
przy go to wa nie me ry to rycz ne oraz wpro -
wa dze nie słu cha czy w te mat wy wia du,
sy tu ację w ja kiej to czy się roz mo wa.

Ja ko pierw sza wy stą pi ła Szko ła Pod -
sta wo wa Nr 1 w Msza nie Gór nej, któ ra
za pro si ła do wy słu cha nia wy wia du z Ma -
rią Ko nop nic ką w sty lo wej sce ne rii XIX -
-wiecz ne go sa lo ni ku. Roz mo wa z pi sar ką
by ła uroz ma ico na scen ka mi in spi ro wa ny -
mi jej twór czo ścią. Na ko niec ucznio wie
kla sy pią tej za tań czy li po lo ne za w hoł -

dzie, i w po dzię ce za spo tka nie, pa tron ce
szko ły. Nad ca ło ścią czu wa ły, dba ją ce
o ka żdy szcze gół, An na Ju zuń – po lo nist -
ka i Ani ta Zie mia nin – ka te chet ka. Wy -
stęp zdo był uzna nie ju ry, któ re przy zna ło
uczniom dru gie miej sce.

Na stęp nie obej rza no film, któ ry zo -
stał na krę co ny przez człon ków ko ła
dzien ni kar skie go ze Szko ły Pod sta wo -
wej w Gli snem. Ucznio wie za pre zen to -
wa li w nim po stać pa tro na swo jej szko ły
św. Flo ria na.

Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 z Ka sin ki
Ma łej za pro si ła z ko lei do stu dia te le wi -
zyj ne go na spo tka nie z Ju lia nem Tu wi -
mem. Wy wiad prze pro wa dzo no
„na ży wo” i te le wi dzo wie mo gli za da -
wać py ta nia, dzwo niąc do stu dia. Ko mi -
sja kon kur so wa do ce ni ła po my sło wość
i ory gi nal ność pre zen ta cji, przy zna jąc
jej trze cie miej sce.

Na stęp nie wy wiad z kar dy na łem Sta -
ni sła wem Dzi wi szem o Ja nie Paw -
le II za pre zen to wa ła Szko ła Pod sta wo wa
nr 3 w Ka sin ce Ma łej.

Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Lu bo mie -
rzu za bra ła ju ry na wy ciecz kę do Na za -
re tu, na spo tka nie ze świę tym Jó ze fem.
Ucznio wie prze pro wa dzi li z nim bar dzo
in te re su ją cą roz mo wą na te mat je go ży -
cia. Nie ba nal ne py ta nia, po my sło wość,
na tu ral ność, swo bo da, uśmiech nię te bu -
zie mło dych ak to rów, we so łe pio sen ki
w ich wy ko na niu – to wszyst ko za chwy -
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Zdy scy pli no wa ny na sto la tek 
Wol ny czas po świę ca na roz wią zy wa nie za dań ma te ma tycz -

nych. Swój ta lent do ści słych przed mio tów Krzysz tof Nie do jad,
uczeń Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu, ujaw nił m.in.

w Ma ło pol skim Kon kur sie Ma te ma tycz nym, któ re go zo stał lau -
re atem na szcze blu wo je wódz kim. Osią gnął suk ces cię żką pra -

cą, wy ma ga ją cą od na sto lat ka spo rej sa mo dy scy pli ny. 26
mar ca w Tar no wie od by ła się uro czy stość pod su mo wu ją ca

zma ga nia zdol nych mło dych ma te ma ty ków. 
EWA DRA BIK

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej
Nr 3 w Ka sin ce Ma łej już po raz ko -
lej ny zdo by wa ją wy so kie miej sca
w kon kur sach przed mio to wych i te -
ma tycz nych. W tym ro ku szkol nym
do or ga ni zo wa nych przez Ku ra to -
rium Oświa ty kon kur sów przy go to -
wy wa ło się dwo je uczniów: Mar cin
Żą dło z kl. V i Ka ta rzy na Żą dło z kla -
sy VI. Efek ty ich pra cy przed sta wia -
ją się na stę pu ją co:

Kon kurs Hi sto rycz ny „Wiel cy Po la -
cy i wy bit ni do wód cy” – lau re at Ka ta -
rzy na Żą dło kl. VI;

Ogól no pol skie go Kon kur su Hi sto -
rycz ne go, pt. „Lo sy żoł nie rza i dzie je
orę ża pol skie go w la tach 1887-1922
– lau re at Mar cin Żą dło kl. V – fi na li sta
Ka ta rzy na Żą dło – kl. VI;

Ma ło pol ski Kon kurs Przy rod ni czy
– fi na li sta Ka ta rzy na Żą dło – kl. VI.

Tak o swo ich zma ga niach pi sze sa ma
lau re at ka i fi na list ka:

„Je stem uczen ni cą kla sy VI Szko ły
Pod sta wo wej Nr 3 im. Ja na Paw -
ła II w Ka sin ce Ma łej. Wraz z bra tem
Mar ci nem Żą dło w ro ku szkol -
nym 2012/2013 przy go to wy wa łam się
do or ga ni zo wa ne go przez Ku ra to rium
Oświa ty w Kra ko wie kon kur su hi sto -
rycz ne go „Wiel cy Po la cy i wy bit ni do -
wód cy”, w któ rym zdo by łam ty tuł
lau re ata. Rów no cze śnie przy go to wy wa -
li śmy się do dru gie go Ogól no pol skie go
Kon kur su Hi sto rycz ne go pt. „Lo sy żoł -
nie rza i dzie je orę ża pol skie go w la -
tach 1887-1922. Od po wsta nia Li gi
Pol skiej do ukształ to wa nia gra -
nic II Rze czy po spo li tej”, w któ rym to

z ko lei mój brat zo stał lau re atem, a ja
zo sta łam fi na li stą te go kon kur su.

Na sza przy go da z hi sto rią roz po czę -
ła się już w kla sie IV. Nie by ło ła two.
Du żo cza su po świę ca li śmy na przy go to -
wa nie się. Prze czy ta li śmy wie le na uko -
wych opra co wań, za pa mię ta li śmy wie le
wa żnych dat, miejsc i bi tew w hi sto rii
na sze go kra ju, po zna li śmy ma lar stwo
i ar chi tek tu rę te go okre su oraz na uczy -
li śmy się wie lu pie śni pa trio tycz nych.
Po zna li śmy bo ha te rów tam tych cza sów,
ich za le ty i wa dy. Na uczy li śmy się roz -
po zna wać broń i umun du ro wa nie żoł -
nie rzy z tej epo ki.

Oprócz kon kur sów hi sto rycz nych bra -
li śmy udział w kon kur sach przed mio to -
wych; był to: Ma ło pol ski Kon kurs
Przy rod ni czy, w któ rym ja do sta łam się,
aż do eta pu wo je wódz kie go. Pod czas
przy go to wań do te go kon kur su na uczy łam
się wie le o na szej pla ne cie. Po zna łam du -
żo no wych, cie ka wych zwie rząt z da le kich
i nie zna nych za kąt ków na sze go świa ta.
Prze czy ta łam wie le ksią żek do ty czą cych
ochro ny przy ro dy ca łej Zie mi. Efek tem tej
pra cy jest ty tuł fi na list ki Ma ło pol skie go
Kon kur su Przy rod ni cze go.

Pra gnie my po dzię ko wać na szym na -
uczy ciel kom, któ re przy go to wy wa ły nas
do tych kon kur sów: Ma rii Fryc, Bar ba -
rze To karz za wie dzę, ja ka zo sta ła nam
prze ka za na, dy rek tor za oka za ną po moc
oraz na szym ro dzi com za to, że wspie -
ra li nas i do da wa li swo ją obec no ścią sił
w ka żdym mo men cie na szych przy go to -
wań i star tu”.

KA TA RZY NA ŻĄ DŁO UCZEN NI CA KL. VI
MAR CIN ŻĄ DŁO UCZEŃ KL. V

Wiel cy Po la cy i wy bit ni do wód cy

Laureaci konkursu wraz ze swoją nauczycielką
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570 osób za pre zen to wa ło się w dniach 11-12 ma ja
w Osiel cu pod czas IX Fe sti wa lu Pie śni Ma ryj nych „Ave
Ma ry ja”, or ga ni zo wa ne go przez Gmin ny Ośro dek Kul tu -
ry, Spor tu i Pro mo cji w Jor da no wie, a współ or ga ni zo -
wa ne go przez Gmi nę Jor da nów, Sta ro stwo Po wia to we
w Su chej Be skidz kiej, Ze spół Szkół w Osiel cu i Pa ra fię
Rzym sko ka to lic ką w Osiel cu.

Wśród lau re atów te go rocz ne go kon kur su zna leź li się przed -
sta wi cie le gmi ny Msza na Dol na, któ rzy re pre zen to wa li re gion
w ka te go riach: scho la i ze spół lu do wy. Ju ry w skła dzie Mał go -
rza ta Maj da, Zyg munt Ko kosz ka i Grze gorz Miś kie wicz oce -
nia li rów nież so li stów, so li stów lu do wych, ze spo ły i chó ry.

W Pro to ko le ko mi sji kon kur so wej czy ta my:

Ka te go ria scho la: 
gru pa dzie cię ca 
I miej sce – scho la „Śnie żnej Pa ni” z To kar ni
II miej sce – nie przy zna no
III miej sce ex aequo – „Je zu so wa Ka pe la” z Osiel ca oraz scho la „Jed -
ność” z Ka sin ki Ma łej
gru pa mło dzie żo wa 
I miej sce – scho la przy pa ra fii w No wem By strem k. Za ko pa ne go
II miej sce – scho la „Na dzie ja” z Ol szów ki
III miej sce – nie przy zna no

Ka te go ria ze spół lu do wy:
gru pa dzie cię ca 
I miej sce – ze spół re gio nal ny „Zbyr co cek” z Jusz czy na

II miej sce ex aequo – ze spół re gio nal ny „Ol szo wia nie” z Ol szów ki oraz
ze spół lu do wy „Ma li Ło sto wia nie” z Ło stów ki
III miej sce – „Sza rot ki” z Sa mo rzą do we go Przed szko la w Łę tow ni.

W dru gim dniu Fe sti wa lu od by ła się ga la, pod czas któ rej
wy stą pi li naj lep si wy ko naw cy oraz wska za ne przez ju ro rów
oso by, szcze gól nie wy ró żnia ją ce się w pierw szym dniu prze -
słu chań. Ju ry za uwa ży ło i zwró ci ło uwa gę na wy so ki po ziom
ar ty stycz ny so li stów oraz bo ga tą i zró żni co wa ną sty li sty kę wy -
ko naw czą. Po nad to pod kre śli ło fakt pro pa go wa nia tra dy cji mu -
zycz nej kul tu ry lu do wej, zwłasz cza wśród dzie ci i mło dzie ży.

Źró dło: WWW.PO WIAT SU SKI.PL

Ave Ma ry ja

Mię dzysz kol ny Kon kurs Proz dro -
wot ny „Zdro wie To Twój Skarb” zo -
stał zor ga ni zo wa ny szó sty raz
przez IV Li ceum Ogól no kształ cą ce
w Ze spo le Szkół Nr 1 w Li ma no wej.
Obej mo wał dwie ka te go rie: wie dza
proz dro wot na i pra ca pla stycz na.

Li ce ali ści roz wią zy wa li test, za da -
niem gim na zja li stów by ło przy go to wać
pla kat na te mat „Ruch – co dzien na daw -
ka zdro wia”. Wszyst ko po to, by po -
chwa lić się wie dzą na te mat zdro we go

try bu ży cia. W kon kur sie wzię ło
udział 11 gim na zjów.

12 kwiet nia bie żą ce go ro ku od był się
fi nał. W obec no ści za pro szo nych go ści:
Mag da le ny Woź niak – dy rek tor Wy dzia -
łu Or ga ni za cji i Zdro wia Sta ro stwa Po -
wia to we go w Li ma no wej, Ewy Wą tro by
– prze wod ni czą cej ju ry w ka te go rii wie -
dza proz dro wot na, An ny Go lon ki – prze -
wod ni czą cej ju ry w ka te go rii pra ca
pla stycz na, dy rek tor Ze spo łu Szkół Nr 1
w Li ma no wej Eu ge niusz Bo gacz wraz
z An ną Pał ką – wi ce dy rek tor do ko na li
pod su mo wa nia kon kur su i wrę czy li na -
gro dy lau re atom. Wśród nich zna la zły się
dwie uczen ni ce z Gim na zjum w Ka si nie
Wiel kiej: Ka ro li na Skal ska – II miej sce
i Ma rian na Fra su nek – III miej sce. 

EMI LIA CE KLARZ

Zdro wie 
to skarb
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5 kwiet nia w ha li spor to wej
w Msza nie Dol nej od by ły się Mi -
strzo stwa Gmi ny Msza na Dol -
na w pił ce ręcz nej dziew cząt
i chłop ców. Do za wo dów zgło si ło
się 15 dru żyn, któ re re pre zen to wa -
ły szko ły: w Lu bo mie rzu 1, Ło stów -
ce, Łę to wem, Gli snem, Ra bie
Ni żnej, Ka si nie Wiel kiej, Msza nie
Gór nej 1 i Ol szów ki. 

Po za cię tej ry wa li za cji wy ło nio no
naj lep szych. Za rów no wśród dziew -
cząt, jak i chłop ców, na po dium sta nę -

ły dru ży ny re pre zen tu ją ce te sa me
szko ły. Pierw sze miej sce w ka te go rii
dziew cząt zdo by ła Ra ba Ni żna (opie -
kun Ro bert Sła wec ki), dru gie Lu bo -
mierz 1 (Jó ze fa Na chman) a trze cie
re pre zen ta cja Ol szów ki (Piotr Ko wa -
lik). W roz gryw kach chłop ców wy gra -
ła Ol szów ka, przed Ra bą Ni żną
i Lu bo mie rzem 1. Zwy cięz cy re pre zen -
tu ją gmi nę w za wo dach po wia to wych.
Na gro dy dla naj lep szych, ufun do wa ne
przez Urząd Gmi ny w Msza nie Dol nej,
wrę cza li or ga ni za to rzy i opie ku no wie
dru żyn. PIOTR KO WA LIK

Te sa me szko ły na po dium

9 ma ja na sta dio nie w Msza nie Dol nej od by ły się Mi -
strzo stwa Po wia tu Li ma now skie go w czwór bo ju lek ko -
atle tycz nym. To bar dzo trud ne za wo dy, w któ rych
na le ży wy ka zać się: szyb ko ścią (bieg na 60 m), skocz -
no ścią (skok w dal), si łą (rzut pi łecz ką pa lan to wą) i wy -
trzy ma ło ścią (bieg na 600 i 1000 m). 

W tak wy ma ga ją cej kon ku ren cji do sko na le spi sa li się
ucznio wie szkół na szej gmi ny. Do ry wa li za cji przy stą pi ło
szes na ście 6-oso bo wych dru żyn. Wśród dziew cząt naj lep sza,
po raz dru gi z rzę du, oka za ła się Ol szów ka (opie kun Piotr

Ko wa lik), a w ry wa li za cji chłop ców dru ga by ła Ka si na Wiel -
ka (Szy mon Pał gan), któ ra prze gra ła pierw sze miej sce ró żni -
cą za le d wie 5 punk tów. In dy wi du al nie wy gra ła
Ka ro li na Po ta czek, trze cia by ła Mo ni ka Po ta czek, a czwar ta
Mag da le na Ko ściel niak (wszyst kie Ol szów ka), u chłop ców
czwar te miej sce zdo był Ka rol Drąg (Ka si na Wiel ka), szó ste
Ke win Rzep ka (Ol szów ka). Za wod nicz ki z Ol szów ki i za -
wod ni cy z Ka si ny Wiel kiej re pre zen tują po wiat li ma now ski
w za wo dach re jo no wych. 

Wcze śniej, 30 kwiet nia, w Li ma no wej od by ły się Mi strzo -
stwa Po wia tu Li ma now skie go w szta fe to wych bie gach prze -
ła jo wych.

Bar dzo do brze spi sa li się za wod ni cy z na szej gmi ny. Wśród
szkół pod sta wo wych w ka te go rii dziew cząt wy gra ła Ol szów -
ka (opie kun Piotr Ko wa lik), a w ry wa li za cji gim na zjów dru -
gie miej sce zdo by ły dziew czę ta z Ka sin ki Ma łej 1 (Li dia
Kacz mar czyk), trze cie miej sca w obu ka te go riach gim na zja -
li stów zdo by ła Msza na Gór na (Krzysz tof Ja rosz). Dru ży ny
z Ol szów ki i Ka sin ki Ma łej 1 re pre zen tują nasz po wiat w za -
wo dach wo je wódz kich.

PIOTR KO WA LIK

Za koń czył się XV Ple bi scyt na Naj -
po pu lar niej sze go Pił ka rza i Tre ne ra
Zie mi Li ma now skiej w 2012 r. 4
mar ca, w Dwor ku Vic to ria w Uja no -
wi cach od by ło się uro czy ste pod su -
mo wa nie kon kur su oraz wrę cze nie
na gród lau re atom. 

W gro nie zwy cięz ców ple bi scy tu
zna lazł się Le szek Fi li piak – wy cho wa -
nek LKS „WI TÓW” Msza na Gór na,
któ ry za de biu to wał w tym klu bie w roz -
gryw kach li go wych w ka te go rii tramp -
ka rzy w 2000 r. Póź niej grał
w ju nio rach. Od 16. ro ku ży cia gra
w dru ży nie se nior skiej te go klu bu.

Ty tuł „Naj po pu lar niej sze go Dzia ła -
cza Spor to we go” otrzy mał Ta de usz Lis
– pre zes LKS „ZE NIT” Ka sin ka Ma ła
w la tach 1991-1993 oraz od 1998 do dzi -
siaj, za wod nik te go Klu bu od 1984 r.

W imie niu wój ta Msza ny Dol nej Bo -
le sła wa Ża by i władz sa mo rzą do wych
oko licz no ścio wy ad res i ży cze nia na gro -
dzo nym zło żył za stęp ca wój ta Ta de usz
Kli mek.

MAG DA PO LAŃ SKA

Najpopularniejszy
Piłkarz i Trener
Ziemi Limanowskiej

Szybkość,
skoczność, siła
i wytrzymałość
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Po wio sen nych Tur nie jach Re gio nal -
nych w No wym Są czu i Ra bie Ni żnej
oraz po mię dzy na ro do wym Tur nie ju
im. M. Woj ta ni w Ło dzi naj młod si
rug bi ści „Gor ców” wy szli na pro wa -
dze nie w Ogól no pol skiej Kla sy fi ka cji
Mi strzostw Pol ski Dzie ci i Mło dzie ży
do lat 15. 

Zdo mi no wa li tur nie je w Ra bie Ni żnej
i No wym Są czu, gdzie prze gra li tyl ko 1
mecz na 19 ro ze gra nych w trzech ka te -
go riach wie ko wych (do lat 11, 13 i 15),
zdo by wa jąc pięć zło tych me da li i je den
srebr ny. – Wy so kie miej sca za ję li śmy
rów nież w Ło dzi, co spo wo do wa ło ob ję -
cie po zy cji li de ra. Przed na mi jesz cze
dwa tur nie je eli mi na cyj ne w Kra ko wie 2
czerw ca i No wej Hu cie 8 czerw ca,
a po nich Fi na ło wy Tur niej Dzie ci i Mło -
dzie ży, któ ry praw do po dob nie od bę dzie
się w Trój mie ście 15 czerw ca. Po twier -
dza się za tem do bra pra ca z mło dzie żą,
któ rej tre ne rem jest Łu kasz Ko ściel niak
– re la cjo nu je Ro bert Sła wec ki.

Wyniki w Nowym Sączu: 
Mi ni żak 
RC Gorce Raba Niżna – RC Biało-Czarni N.Sącz 0-11
Juvenia Kraków – SP Lubień 0-4
Gorce – SP Lubień 5-3
Juvenia – Gorce 0-8
SP Lubień – Biało-Czarni 0-7
Biało-Czarni – Juvenia 12-0
Tabela
RC Biało-Czarni Nowy Sącz 9 pkt. 30-0
RC Gorce Raba Niżna 7 pkt. 13-15
SP Lubień 5 pkt. 7-12
Juvenia Kraków 3 pkt. 0-23

Żak
Gorce – Juvenia 11-2
Biało-Czarni – Juvenia 11-0
Gorce – Nowa Huta RK 11-0
Juvenia – Nowa Huta 5-5
Biało-Czarni – Nowa Huta 11-2
Gorce – Biało-Czarni 7-3

Tabela
RC Gorce Raba Niżna 9 pkt. 29-5
RC Biało-Czarni Nowy Sącz 7 pkt. 25-9
Juvenia Kraków i Nowa Huta RK 2 pkt. 7-27

Młodzik
Gorce – Biało-Czarni 6-1
Nowa Huta – Gorce 3-7
Biało-Czarni – Nowa Huta 7-6
Tabela
RC Gorce Raba Niżna 6 pkt. 13-4
RC Biało-Czarni Nowy Sącz 4 pkt. 8-12
Nowa Huta RK 2 pkt. 9-13

Wyniki w Rabie Niżnej:
Miniżak:
1. RzKS Juvenia Kraków – SP Lubień 0-6
2. Biało- Czarni Nowy Sącz – RC Gorce 0-2
3. SP Lubień – Biało-Czarni Nowy Sącz 1-1
4. RC Gorce – RzKS Juvenia Kraków 5-0
5. RzKS Juvenia Kraków – Biało- Czarni N.Sącz 3-6
6. RC Gorce – SP Lubień 3-3
Klasyfikacja:
1. RC Gorce Raba Niżna 7pkt 10-3
2. SP Lubień 5pkt 10-4
3. Biało- Czarni Nowy Sącz 4pkt 7-6
4. RzKS Juvenia Kraków 0pkt 3-14

Żak:
1. RzKS Juvenia Kraków – RK Nowa Huta 4-3

2. Koliber Sosnowiec – Czarni w Bytomiu 0-7
3. RzKS Juvenia Kraków – RC Gorce 0-8
4. RK Nowa Huta – Koliber Sosnowiec 4-1
5. Czarni w Bytomiu – RC Gorce 2-3
6. RzKS Juvenia Kraków – Koliber Sosnowiec 4-1
7. RK Nowa Huta – Czarni w Bytomiu 0-5
8. RC Gorce – Koliber Sosnowiec 5-1
9. RK Nowa Huta – RC Gorce 0-5
10. Czarni w Bytomiu – RzKS Juvenia Kraków 4-1
Klasyfikacja:
1. RC Gorce Raba Niżna 12pkt 21-3
2. Czarni w Bytomiu 9pkt 19-4
3. RzKS Juvenia Kraków 6pkt 9-16
4. RK Nowa Huta 3pkt 7-15
5. Koliber Sosnowiec 0pkt 3-20

Młodzik:
1. Biało- Czarni Nowy Sącz – Koliber
Sosnowiec 19-7 (7-7)
2. RC Gorce – RK Nowa Huta 46-0 (19-0)
3. Biało- Czarni N. Sącz – RK Nowa Huta 29-0 (22-0)
4. RC Gorce – Koliber Sosnowiec 22-7 (10-7)
5. Koliber Sosnowiec – RK Nowa Huta 19-0 (7-0)
6. RC Gorce – Biało- Czarni Nowy Sącz 24-19 (17-7)
Klasyfikacja:
1. RC Gorce Raba Niżna 9pkt 92-26
2. Biało- Czarni Nowy Sącz 6pkt 67-31
3. Koliber Sosnowiec 3pkt 34-41
4. RK Nowa Huta 0pkt 0-104

RO BERT SŁA WEC KI

Za wod ni cy RC Gor ce li de rem
wśród naj młod szych 
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Wy ró żnie ni za wod ni cy Aka de mii
Pił kar skiej „Bu du je my Suk ces” 28
lu te go uczest ni czy li w me czu Pu -
cha ru Pol ski, na sta dio nie
przy Rey mon ta, po mię dzy dru ży -
na mi Wi sły Kra ków i Ja giel lo nii
Bia ły stok. Dwu dzie stu dwóch mło -
dych, zdol nych pod opiecz nych
Aka de mii „Bu du je my Suk ces” wy -
pro wa dza ło za wod ni ków pol skiej
eks tra kla sy na mu ra wę.

Przed me czem od by ła się kon tro la
sę dziow skie go gwizd ka, przy wi ta nie
sę dziów i za wod ni ków z na szy mi pod -
opiecz ny mi, a na stęp nie wszy scy we -
szli w bla sku re flek to rów na mu ra wę
sta dio nu. Ka żde mu ma łe mu spor tow -
co wi to wa rzy szy ła wiel ka eks cy ta cja.
O wy bo rze stron bo iska i roz po czę ciu
me czu przez Je giel lo nię za de cy do wał
Igor, rzu ca jąc mo ne tą, na proś bę sę -

dzie go. Po tym wiel kim wy da rze niu
dla mło dych adep tów pił ki no żnej na -
stą pi ła lek cja ob ser wo wa nia gry za wo -
dow ców, któ ra na ca łe ży cie po zo sta nie
w ich pa mię ci. Być mo że nie któ rzy
z nich wy ro sną na wiel kich pił ka rzy.
Wspo mnia ny mecz za koń czył się wy -
gra ną Wi sły Kra ków 2-0.

Lista zawodników
wyprowadzających, którzy
reprezentowali gminę
Mszana Dolna:
KA MIL GŁUCH – MSZA NA GÓR NA
KAC PER OBAJ TEK – KA SIN KA MA ŁA
FI LIP SKO LA RUS – KA SIN KA MA ŁA
KAC PER SKO LA RUS – KA SIN KA MA ŁA
AR KA DIUSZ SKO LA RUS – KA SIN KA MA ŁA
KRY STIAN SKO LA RUS – KA SIN KA MA ŁA

Na pod sta wie www.bu du je my suk ces.pl
Opr. TA DE USZ KLI MEK

Dzieci z terenu gminy Mszana Dolna wyprowadzają
zawodników ekstraklasy na mecz

Bu du je my suk ces

FOT. MAKS MICHALCZAK

Czwar ty
Wik tor 
w ko lek cji
Ju sty ny
Już po raz czwar ty Ju sty na Ko wal -
czyk otrzy ma ła na gro dę Wik to ra
w ka te go rii „Spor to wiec Ro ku”! 

Tym ra zem miej scem „na po dium”
mu sia ła po dzie lić się z mi strzem olim -
pij skim w pchnię ciu ku lą – To ma szem
Ma jew skim. Na sza Mi strzy ni Olim pij -
ska, wie lo krot na zdo byw czy ni Pu cha ru
Świa ta, na gro dy nie mo gła ode brać oso -
bi ście. Pod czas so bot niej (6.04. br.) ga li
prze by wa ła na Sy be rii, gdzie ostat ni raz
w tym se zo nie wzię ła udział w za wo -
dach or ga ni zo wa nych w Tiu mie niu. To
wspa nia łe zwień cze nie se zo nu – ser -
decz nie gra tu lu je my!

MAG DA PO LAŃ SKA


